

INSTYTUT GEOGRAFII
POLSKIEJ AKADEMII NAUK

DOKUMENTACJA GEOGRAFICZNA

ZESZYT 4

POLSKIE MAPY
NARODOWOŚCIOWE, WYZNANIOWE
I JEZYKOWE

Bibliografia
(lata 1827-1967)

OPRACOWAŁ:
A. GAWRYSZEWSKI



W A R S Z A W A 1 9 6 9

**WYKAZ ZESZYTÓW
PRZEGLĄDU ZAGRANICZNEJ LITERATURY GEOGRAFICZNEJ**

za ostatnie lata

1964

- 1 Założenia teoretyczne geografii zaludnienia, art. 15, s. 140, zł 21,—
- 2 Zadania i metody współczesnej klimatologii, art. 10, s. 196, zł 24,—
- 3 Wybrane zagadnienia krasu, s. 164 + ryc. nlb., zł 24,—
- 4 Zagadnienia z problematyki limnologicznej, s. 180, zł 21,—

1965

- 1 Zagadnienia kartografii ogólnej, s. 138 + ryc. nlb., zł 21,—
- 2 Problemy krajów rozwijających się, s. 160 + nlb., zł 24,—
- 3 Tendencje integracyjne i dezintegracyjne w geografii XIX i XX wieku, s. 210, zł 21,—
- 4 Problemy geografii fizycznej kompleksowej, s. 141 + ryc. nlb., zł 24,—

1966

- 1 Perspektywy rozwoju badań geograficznych, s. 196, zł 27,—
- 2 Ogólna teoria układów, s. 122, zł 24,—
- 3/4 Geografia medyczna, s. 199 + ryc. i tab. nlb., zł 24,—

1967

- 1 Elementy nowszych koncepcji integracji nauk geograficznych, s. 124, zł 24,—
- 2 Z metodyki badań osiedli o funkcjach centralnych, s. 125 + ryc. i tab. nl., zł 24,—
- 3 Problemy badań krajobrazowych i regionalizacji fizyczno-geograficznej, s. 195 + ryc. nlb., zł 24,—
- 4 Geografia stosowana — Część III, s. 170, zł 24,—

1968

- 1 Problemy krajów rozwijających się (Zagadnienia ogólne) — Część II, s. 184, zł 27,—
- 2/3 Studia nad paleogeografią holocenu, s. 180 + nlb., zł 30,—
- 4 Ogólne zagadnienia kartografii tematycznej, s. 123, zł 24,—
- 4a Spis rzeczy zawartych w „Przeglądzie Zagranicznej Literatury Geograficznej” za lata 1950—1968, s. 90, zł 21,—

1969

- 1 Zagadnienia bilansu wodnego, s. 156 + nlb., zł 27,—
- 2 Postępy metodyczne geografii brytyjskiej (w druku)
- 3/4 Modele geografii (w druku)

INSTYTUT GEOGRAFII
POLSKIEJ AKADEMII NAUK

DOKUMENTACJA GEOGRAFICZNA

ZESZYT 4

POLSKIE MAPY
NARODOWOŚCIOWE, WYZNANIOWE
I JEZYKOWE

Bibliografia
(lata 1827-1967)

OPRACOWAŁ:
A. GAWRYSZEWSKI



W A R S Z A W A 1 9 6 9

<http://rcin.org.pl>

KOMITET REDAKCYJNY

Redaktor Naczelny: K. Dziewoński
Z-ca Red. Nacz: D. Kosmowska-Suffczyńska
Członkowie Redakcji: H. Szulc, J. Szupryczyński, A. Żeromski
Sekretarz Redakcji: D. Kosmowska-Suffczyńska

Redaktor techniczny: W. Spryszyńska

Adres Redakcji: Instytut Geografii PAN, Warszawa
Krakowskie Przedmieście 30

Warszawska Drukarnia Naukowa, Warszawa, Śniadeckich 8. Zam. 673/69.
Nakład 500 + 25 egz. Objętość ark. druk. 9,75, ark. wyd. 8,6. Druk ukończono w listopadzie 1969 r. P-95

<http://rcin.org.pl>

S P I S T R E Ś C I

I. Wstęp	5
II. Cel pracy	5
III. Zakres opracowania	6
IV. Sposób opracowania, układ notki bibliograficznej	7
Wykaz użytych skrótów	11
Bibliografia	13
Uzupełnienia	143
Skorowidz autorski	151

.....

I. WSTĘP

W roku 1965 ukazała się w 4 zeszycie Dokumentacji Geograficznej, wydana przez Instytut Geografii PAN praca M. Jerczyńskiego pt. „Polskie mapy rozmieszczenia ludności. Charakterystyka i przegląd bibliograficzny”. Obecne opracowanie można uważać za kontynuację tematyki kartografii ludności tym bardziej, że obydwie opracowania powstały w ramach tego samego Zakładu Geografii Ludności i Osadnictwa.

Poważną pomoc w udostępnianiu materiałów okazali autorowi mgr Andrzej Piotrowski z Biblioteki IG PAN oraz mgr Edward Schnayder z Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie. Wszystkim osobom, które służyły mi radą i pomocą oraz nadały informacje o mapach pragnę wyrazić serdeczne podziękowanie. Oświadczam jako Autor, że ponoszę całkowitą odpowiedzialność za zaistniałe niedociągnięcia i błędy.

II. CEL PRACY

W ciągu XIX wieku oraz na początku XX wieku rozwijające się idee narodowościowe i niepodległościowe stwarzały na obszarze Polski rozbiorowej narastające problemy ekonomiczno-społeczne dla administracji w okresie zaborów, a jednocześnie stawały się ważnym elementem w życiu narodu, związanym ze sprawą odzyskania niepodległości narodowej. Problemy te, doceniane w mniejszym lub większym stopniu przez władze, znajdowały odzwierciedlenie w pracach naukowych, bogato ilustrowanych mapami. Władze administracyjne w tym

okresie opracowywały mapy narodowościowo-wyznaniowe, lub inspirowały opracowania autorskie, których obiektywizm odbiegał często zbyt daleko od rzeczywistości. Tendencyjnemu przedstawianiu stosunków narodowościowych przeciwstawiały się opracowania i mapy autorów polskich, głównie geografów. Szczególny wzrost ilości wydanych map o tej problematyce nastąpił w okresie odbudowy Państwa Polskiego, po upadku monarchii, które uczestniczyły w zaborach Polski. Wiele z nich stanowiło materiały pomocnicze wykorzystywane podczas obrad Komisji Pokojowej w Paryżu.

Zbiór map narodowościowych wzbogacony o materiały z okresu II Rzeczypospolitej i materiały późniejsze nie został do chwili obecnej ujęty w ramy bibliografii. Jedyną znaną niepełną bibliografią map narodowościowych jest przedwojenna adnotowana bibliografia niemiecka Franza A. Doubka „Volks- und Sprachenkarten Mitteleuropas. Teil 1. — Polen” zamieszczona w: *Deutsches Archiv für Landes- und Volksforschung*. 2. Jahrgang 1938. Leipzig, ss. 240—257. Obejmuje ona jedynie 40 pozycji. W spisach literatury przeglądanych prac autorów polskich są podawane między innymi pozycje mapowe, ujęte w niniejszej bibliografii, nie zastąpią one jednak opracowania czysto bibliograficznego.

Niewątpliwie więc brak publikacji z tej dziedziny był dostatecznym powodem do podjęcia tematu tej pracy, jak i wykazania dorobku kartograficznego polskich geografów.

III. ZAKRES OPRACOWANIA

Praca obejmuje materiały kartograficzne, autorów polskich, dotyczące terytorialnego rozmieszczenia narodowości polskiej na obszarze Polski zarówno w jej zmieniających się historycznie granicach, jak i na obszarach etnograficznie niepolskich zamieszkałych przez Polaków.

Za mapy narodowościowe uznano mapy wyznaniowe i językowe oraz mapy, które można by nazwać mapami obrazującymi elementy i poczucie świadomości narodowej (mapy z wy-

nikami plebiscytów, wyborów do władz komunalnych w okresie zaborów, wyborów do Landtagów czy Reichstagu, mapy obrazujące przeciwstawianie się germanizacji). Wydaje się, że w ujęciu tym nie popełniono poważniejszego błędu tym bardziej, że w literaturze naukowej nie ma jednoznacznie rozumianego i zdefiniowanego pojęcia terminu „naród”.

Początkowo praca miała zawierać omówienie stosowanych metod kartograficznych bowiem dobór i sposób przedstawienia informacji ma istotny wpływ na obiektywność relacjonowanego zjawiska. Po zebraniu materiałów okazało się to niecelowe z co najmniej dwu powodów. Po pierwsze — szczegółowa realizacja tego zamierzenia, ze względu na bogate materiały kartograficzne i statystyczne Polski, oraz państw biorących udział w zaborach Polski, zmieniłaby tematycznie zamierzony bibliograficzny charakter pracy. Po drugie — omówienie metod kartograficznych oraz możliwości i sposobów ich wykorzystywania do fałszowania rzeczywistych stosunków narodowościowych było często prezentowane w polskiej literaturze geograficznej przez: St. Pawłowskiego, St. Pietkiewicza, E. Romera, J. Wąsowicza, B. Zaborskiego i innych. Pod względem wartości naukowej opracowania te stoją na wysokim poziomie i nie zastąpi ich naśladownictwo czy kompilacja.

IV. SPOSÓB OPRACOWANIA, UKŁAD NOTKI BIBLIOGRAFICZNEJ

Materiały zebrano w bibliotekach:

- w Warszawie: Biblioteka Instytutu Geografii PAN (W-wa IG. PAN) oraz Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Warszawskiego (W-wa IG. UW)
Biblioteka Uniwersytetu Warszawskiego (W-wa BU.)
- w Krakowie: Biblioteka Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego (Krak.-IG.)
Biblioteka Jagiellońska (Krak.-Jag.)
Biblioteka Czartoryskich (Krak.-Czart.)

we Wrocławiu: Biblioteka Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Wrocławskiego (Wrocł.-IG.)

Biblioteka Uniwersytetu Wrocławskiego (Wrocł.-BU.)

Biblioteka Ossolińskich (Wrocł.-Ossol.)

w Lublinie: Biblioteka Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego (Lublin-KUL.)

Bibliografia ujmuje 470 map bez względu na ich cechy czy formy wydawnicze (luźne, ściennie, atlasowe, ilustracje publikacji). Niektóre z nich nie są znane bezpośrednio autorowi ale zostały ujęte w bibliografii i opisane według posiadanych wiadomości na podstawie innych źródeł.

Niepublikowana II część bibliografii (348 pozycji) zawiera mapy autorów obcych, głównie niemieckich, obejmujące obszary Polski zarówno w jej zmieniających się historycznie granicach jak i obszary niepolskie zamieszkiwane przez ludność polską. Maszynopis pracy znajduje się w Bibliotece Instytutu Geografii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie.

Układ notki bibliograficznej

jest w zasadzie wzorowany na układzie zastosowanym przez M. Jerczyńskiego, uzupełniony dodatkowo *punktem F*. Zastosowany układ adnotacji przedstawia się następująco:

Numer kolejny. NAZ/WISKO Imię (autora) — Tytuł mapy; Skala; Rozmiar; Źródło.

A. Zasięg terytorialny opracowania. B. Data danych statystycznych lub źródło na podstawie których opracowano mapę. C. Metoda kartograficzna opracowania mapy. D. Charakterystyka ilościowa i jakościowa zjawiska. E. Język objaśnień. F. *Skrót nazwy miejscowości i instytucji z której zbiorów bibliotecznych korzystano oraz sygnatura mapy, lub publikacji z której mapa pochodzi.*

Dla uniknięcia nieporozumień warto bliżej sprecyzować informacje znajdujące się w notce bibliograficznej.

Autor. Starano się podawać pełne brzmienie nazwiska

(wersaliki) i imienia. Wyjątek stanowią imiona trzynastu autorów, które są sygnalizowane tylko przez pierwszą literę imienia. Poza tym nie odczytano trzech nazwisk autorów, którzy podpisywali swe prace kryptonimami. W kilkunastu pozycjach bibliografii zamiast autora, który nie jest podany, umieszczono nazwy instytucji, gdzie mapy zostały opracowane.

Tytuł. Cytowany jest zawsze w pisowni oryginału.

Skala. W przypadku gdy nie była podana na mapie obliczano ją z podziałki liniowej, a w razie jej braku, na podstawie elementów mapy i podawano poprzedzając skrótem — „ok.”.

Rozmiar. Podawany jest w centymetrach (podstawa x wysokość) a mierzony wzdłuż ramki wewnętrznej mapy.

Źródło. Cytowano pracę w której mapa jest zamieszczona, wydawcę, miejsce i rok wydania, stronę — na której mapa jest publikowana. W informacji umieszczonej po roku wydania zastosowano trzy rodzaje oznaczeń „na str.”, „po str.” (mapa jest wklejką po cytowanej stronie), „wkładka” (mapa jest zamieszczona na końcu publikacji). W analogiczny sposób opisywano mapy atlasowe. Przy mapach luźnych stosowano po szczegółach wydawniczych informację „mapa luźna”. W przypadku wielokrotnego publikowania mapy, podawano również informacje o źródłach tych publikacji.

A. Zasięg terytorialny opracowania. Wymieniano z reguły zasięg jaki podawał autor w tytule; niekiedy precyzowano go bliżej.

B. Data danych statystycznych lub źródło opracowania. W przeważającej mierze stanowią je materiały systematycznych spisów ludnościowych państw z okresu zaborów oraz spisy polskie począwszy od roku 1921. Poza materiałami spisowymi, które były już wielokrotnie omawiane w wielu publikacjach, należy wspomnieć, że źródłem danych były również: spis ludności z lat 1916—1918 przeprowadzony na obszarach tzw. Ober-Ostu tj. na Litwie i części Wileńszczyzny przez niemieckie władze okupacyjne oraz polski Spis Zarządu Cywilnego Ziem Wschodnich wykonany w grudniu 1919 r. Poza tym

źródłem danych były wyniki plebiscytów: warmińsko-mazurskiego z 11.VII.1920 r. i górnośląskiego z 20.III.1921 r.

Dla map narodowościowych obszaru Polski pod zaborami wykorzystywane były również wyniki wyborów do władz komunalnych, oraz wyniki wyborów posłów do Landtagu, Reichstagu lub rosyjskiej Dumy. Czasami autorzy opierali się na spisach dzieci szkolnych przeprowadzanych również w okresie międzywojennym przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Analizę stosunków narodowościowych opierano niekiedy na narodowościowej strukturze własności ziemskiej.

Dla obszarów zamieszkałych przez ludność polską w granicach państw sąsiednich wykorzystywano oficjalne spisy tych państw. W przypadku Wolnego Miasta Gdańska opierano się na spisach pruskich oraz na wynikach spisów z r. 1923 i 1929.

W przypadku braku informacji o danych statystycznych wpisywano w tym punkcie „brak”.

C. Metoda kartograficzna opracowania mapy. Z punktu klasyfikacji metod posłużono się podręcznikiem L. Ratajskiego i B. Winida „Kartografia ekonomiczna”. W szeregu przypadków trudno było jednoznacznie określić metodę opracowania, ze względu na zastosowane przez autorów map innowacje i modyfikacje. Możliwe więc, że użyte niekiedy określenie metody będzie kontrowersyjne.

Przy opisywaniu metod pomijano słowo „metoda” czy „mapa” i tak np. „punktowa” oznacza metodę punktową a „izochromy” oznaczają mapę izochromatyczną. W miarę możliwości podawano jednostki odniesienia.

D. Charakterystyka ilościowa i jakościowa zjawiska. W punkcie tym starano się podać zgeneralizowaną informację o elementach zjawisk występujących na mapie. Jako ostatnią pozycję tego punktu umieszczono wiadomość o technice barwnej mapy (czarno-biała, barwna), o ile nie wynikała ona z treści poprzedniej informacji.

E. Język objaśnień. Podawano język (lub języki) objaśnienia legendy.

F. Skrót nazwy miejscowości i instytucji z której zbiorów bibliotecznych korzystano oraz sygnatura mapy, lub publikacji z której mapa pochodzi. Podawano z reguły tylko sygnaturę egzemplarza mapy (lub publikacji z mapą) która posłużyła do opisu bibliograficznego. Praca nie stanowi więc centralnego katalogu zbiorów map narodowościowych, wyznaniowych i językowych.

Zastosowane w tym punkcie opisu skróty są wyjaśnione w spisie bibliotek cytowanym w punkcie IV.

W przypadku map pochodzących z tego samego dzieła, gdy powtarzały się pewne elementy adnotacji z poprzednich pozycji powoływano się na nie (np. „patrz poz. 143—144, 150—151), przy czym tylko pierwsza z cytowanych pozycji (w tym przypadku poz. 143) zawiera pełną informację o powtarzającym się elemencie.

Wszystkie sklasyfikowane podług tych zasad mapy zostały ułożone według chronologii wydawniczej — alfabetycznie autorami, a w ramach tego samego nazwiska alfabetycznie tytułami map.

WYKAZ UŻYTYCH SKRÓTÓW W BIBLIOGRAFII

b. m. w.	— brak miejsca wydania
b. r. w.	— brak roku wydania
b. m. i r. w.	— brak miejsca i roku wydania
cm	— centymetr
i t. d.	— i tak dalej
jedn. odn.	— jednostka odniesienia
m. inn.	— między innymi
ok.	— około
poz.	— pozycja
tabl.	— tablica
tys.	— tysięcy
tw.	— tak zwany
wyd.	— wydawca, wydanie

B I B L I O G R A F I A

od 1860 roku

1. SŁAWIŃSKI Józef (wyd.). — Mappa Polski i krajów okolicznych z szczególnym wykazaniem Miast utwierdzonych, Kanałów i Dróg bitych czyli Kamiennych podług podać naynowszych; ok. 1:3 500 000; 44 × 35 cm; W: Atlas statystyczny Polski i Krajów okolicznych. (Poznań 1827) Wydawca Sławiński J., mapa 5; również w wydaniu 1 z roku 1824
A. Polska pod zaborami B. brak C. powierzchniowa D. Barwami rozróżniono obszary z obrządkami: rzymsko-katolickim, greko-uniackim, greko-rosyjskim, protestanckim. E. polski, francuski. F. *Krak.-Jag. Atl. 110.V.*
2. SŁAWIŃSKI Józef (wyd.) — Mappa Polski... (jak poz. 1), mapa 6 ...
A. Polska pod zaborami B. brak C. powierzchniowa D. Barwami rozróżniono obszary językowe: polski, rurski, litewski, łotewski, niemiecki, rosyjski, wołoski, węgierski, słowacki, czeski, wendski E. polski, francuski. F. *jak w poz. 1.*
3. BANSEMER Jan Marcin, FALKENHAGEN ZALESKI Piotr — Poland and the Neighbouring Countries according to the Languages of the Inhabitants; ok. 1:2 900 000; 43 × 44 cm; W: Bansemer J. M., Falkenhagen Zaleski P.: Atlas containing ten maps of Poland, exhibiting the Political Changes that Country has experienced during the last sixty years from 1772 to the Present Time. London 1837. Wyd. J. M. Bansemer, P. Falkenhagen Zaleski, James Wylds, mapa nr 10

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. powierzchniowa
D. Barwami rozrózniono obszary językowe: polski, ruski,
litewski, łotewski, niemiecki, słowacki, węgierski, czeski,
wołoski, rosyjski. E. angielski. F. *Krak.-Jag. Atl. 87.V.*
oraz Atl. 150.V.; Lublin — KUL A-389

4. BANSEMER Jan Marcin, FALKENHAGEN ZALESKI
Piotr — Poland and the Neighbouring Countries, according
to the Religion of the Majority; ok. 1:2 900 000; 43 × 44 cm;
W: jak poz. 3, mapa nr 9.

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. powierzchniowa
D. Barwami rozrózniono obszary wyznaniowe: rzym-
sko-katolickie, greko-katolickie, greko-rosyjskie, prote-
stanckie. E. angielski. F. *jak w poz. 3*

5. — Carte de l'Europe selon les nationalités et les interest
des peuples, publiée en 1859 par la vrais amis de la paix
Geneve...
Druk. Pfeffer i Puky. Nakład Mirosław Henryk Nakwaski.

1860 — 1870

6. WROTNOWSKI Feliks — Carte des langues et des reli-
gions; ok. 1:2 000 000; 88 × 65 cm; W: Atlas de l'ancienne
Pologne pour servir a l'etude de la Géographie Naturelle et
Historique des pays compris entre la mer Baltique et la
mer Noire par F. Wrotnowski. Paris 1862. Bibliothèque
Polonaise, mapa nr 11

A. Polska przed rozbiorami B. 1830 r. C. powierzchniowa
oraz zasięgi liniowe D. Barwami zróżnicowano wy-
stępowanie obszarów językowych. Barwnymi liniami
zasięgi wyznań. E. francuski. F. *W-wa IG. PAN B. 1920;*
Krak.-Czart. Atl. 124. folio

1870 — 1880

7. RAPACKI Władysław — Polacy; ok. 1:3 600 000; 18 × 12
cm; W: Rapacki W.: Ludność Galicji. Lwów 1874, map-

ka 3 (wkładka); również w: Atlas statystyczny Królestwa Galicyi i Lodomeryi z wielkim księstwem krakowskim. Lwów 1875. Druk Instytut Stauropigański, mapka nr 3

A. Galicja. B. 31.XII.1869 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Polacy stanowią: poniżej 20, 20—30, 36—42, 65—73, 82—98% ogółu ludności. Mapka barwna. E. polski. F. *W-wa IG. PAN 41.840*

8. RAPACKI Władysław — Rusini; ok. 1:3 600 000; 18 × 12 cm; W: jak poz. 7, mapka 4 (wkładka); również W: Atlas statystyczny Królestwa Galicyi i Lodomeryi z wielkim księstwem krakowskim. Lwów 1875. Druk Instytut Stauropigański, mapa nr 4.

A. Galicja. B. 31.XII.1869 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Ukraińcy stanowią: poniżej 15, 15—55, 55—65, 65—75, powyżej 75% ogółu ludności. Mapka barwna. E. polski. F. *jak w poz. 7*

9. RAPACKI Władysław — Stosunek żydów do chrześcian; ok. 1:3 600 000; 18 × 12 cm; W: jak poz. 7, mapka 6 (wkładka); również W: Atlas statystyczny Królestwa Galicyi i Lodomeryi z wielkim księstwem krakowskim. Lwów 1875. Druk Instytut Stauropigański, mapka nr 5.

A. Galicja. B. 31.XII.1869 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Stosunek ten przedstawiono w przedziałach: poniżej 5, 5—9, 9—13, 13—21%. E. polski, F. *jak w poz. 7*

1880 — 1890

10. KOZŁOWSKI J. L(eon) — Mapa etnograficzna Prus Królewskich, Książęcych i Warmii; 1:9 000 000; 26 × 21 cm; W: Pamiętnik Fyzjograficzny, tom III, Warszawa 1883, dział IV, tablica XII, po str. 490

A. Prusy Królewskie, Książęce i Warmia. B. brak. C. powierzchniowa. D. Barwami rozróżniono obszary zamieszkane przez: Polaków, Litwinów, Niemców. E. polski. F. *W-wa IG. UW Cz. 98*

11. NADMORSKI Dr — Mapa Etnograficzna i Statystyczna Prus Zachodnich; 1:600 000; 45 × 36 cm; W: Dr Nadmorski: Ludność polska w Prusach Zachodnich, jej rozwój i rossielenie w bieżącym stuleciu. Pamiętnik Fizyjograficzny, tom IX, Warszawa 1889, dział IV, mapa po str. 78
A. Prusy Zachodnie. B. 1885 r. C. kartogram. D. Na 100 mieszkańców przypada: Polaków 100—90 (Niemców 0—10), 90—75 (Niemców 10—25), 75—50 (Niemców 25—50), 50—25 (Niemców 50—75), 25—10 (Niemców 75—90), 10—0 (Niemców 90—100). Zaznaczone osady wiejskie z kościołami katolickimi i protestanckimi. Mapa barwna. E. polski, francuski. F. W-wa IG. UW Cz. 98

1890 — 1900

12. — Mappa etnograficzna Europy według języków; ok. 1:18 000 000; 28 × 20 cm; W: mapa poboczna w: Mappa ogólna Europy w 9-ciu częściach wykonana według najnowszych źródeł. Premium dla prenumeratorów „Wędrowca” na 1897 r. Zakład Kartograficzny redakcji „Wędrowca” 1897, mapa luźna
A. Europa. B. brak. C. powierzchniowa. D. Barwami pokazano rozmieszczenie 12-tu grup językowych. Narodowości rozróżnione opisem. E. polski. F. W-wa IG. PAN D. 5874
13. RAMUŁT Stefan — Mapa etnograficzna Kaszub; 1:472 000; 32 × 40 cm; W: Ramułt S.: Statystyka ludności kaszubskiej. Kraków 1899, wkładka
A. Ziemia kaszubska. B. 1.XII.1890 r. oraz spis autora z 31.XII.1892 r. C. kartogram — jedn. odn. miejscowość. D. Barwami — Kaszubi stanowią: 3—25, 25—50, 50—75, 75—100%. E. polski. F. W-wa IG. UW 11.906

1904

14. CZECHOWSKI Aleksander — Ludność polska na Śląsku; ok. 1:1 200 000; 12 × 17 cm; W: Czechowski A.: Opis

ziem zamieszkałych przez Polaków pod względem geograficznym, statystycznym. Tom I. Ziemie polskie w Prusach. Warszawa 1904, na str. 472

A. Śląsk. B. 1.XII.1900 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy udział ludności polskiej w przedziałach: mniej niż 2, więcej niż 2, więcej niż 10, więcej niż 30 (dalej co 10) ..., więcej niż 80% Polaków. Odsetki Polaków opisane również cyframi w powiatach. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. PAN 46.248*

15. CZECHOWSKI Aleksander — Mazowsze Pruskie i Warmia. Ludność polska według powiatów w roku 1900; ok. 1:1 600 000; 16 × 10 cm; W: jak poz. 14, na str. 348

A. Mazowsze Pruskie i Warmia. B. 1.XII.1900 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy udział ludności polskiej w przedziałach: mniej niż 1, 1—10, (dalej co 10) ..., 70—80% Polaków. Odsetki Polaków opisane również cyframi w powiatach. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 14.*

16. CZECHOWSKI Aleksander — Prusy Zachodnie z powiatami Bytowskim i Lęborskim. Ludność polska według powiatów w roku 1900; ok. 1:1 900 000; 16 × 12 cm; W: jak poz. 14, na str. 336

A. Prusy Zachodnie z powiatami Bytowskim i Lęborskim. B. 1.XII.1900 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy udział ludności polskiej w przedziałach: mniej niż 2, 2—10, (dalej co 10) ..., 70—80% Polaków. Odsetki Polaków opisane również cyframi w powiatach. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 14*

17. CZECHOWSKI Aleksander — W. Ks. Poznańskie. Udział procentowy ludności polskiej według powiatów w roku 1900; ok. 1:1 800 000; 12 × 14 cm; W: jak poz. 14, na str. 188

A. Wielkie Księstwo Poznańskie. B. 1.XII.1900 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy

udział ludności polskiej w przedziałach: 0—10, (dalej ca 10) ..., 80—90% Polaków. Odsetki Polaków opisane również cyframi w powiatach. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. jak w poz. 14*

18. CZECHOWSKI Aleksander — Zdobytcze niemieckie w Słowiańszczyźnie zachodniej; 1:6 000 000; 16 × 10 cm; W: jak poz. 14, na str. 61

A. Polska. B. brak. C. powierzchniowa. D. Kreskowaniem czarno-białym oznaczono: ziemie germańskie, ziemie zgermanizowane, obszary z przewagą ludności polskiej (ponad 50%), obszary z mniejszością ludności polskiej (poniżej 50%) oraz obszary zamieszkałe przez ludność litewską. E. polski. F. jak w poz. 14

1905

19. — Kolonie założone za panowania Fryderyka Wielkiego na Śląsku pruskim. Z uwzględnieniem obecnych stosunków narodowościowych; 1:500 000; 36 × 44 cm; Poznań (b.r.w.), mapa luźna

A. Śląsk pruski. B. 1.XII.1905 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina. D. Procentowy udział ludności niemieckiej w przedziałach: 75—100, 50—75 (w obu klasach język niemiecki przeważa), 50—25, 25—0% (w obu klasach język polski przeważa). Zasięgiem liniowym oznaczono granicę języka polskiego w drugiej połowie XVIII wieku. Odrębnie oznaczono gminy, w których przeważa ludność czeska. Przy miejscowościach podano daty, w których przestano wygłaszać kazania w języku polskim (dawne parafie polskie). Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG. UW D. 635

20. — Kolonie założone za panowania Fryderyka Wielkiego w Prusach Królewskich i w obwodzie nadnoteckim z uwzględnieniem obecnych stosunków narodowościowych; 1:500 000; 56 × 54 cm; Poznań (b.r.w.), mapa luźna

A. Prusy Królewskie i obwód nadnotecki. B. 1.XII.

1905 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Procentowy udział ludności niemieckiej w przedziałach: (jak w poz. 19). Odrębnymi barwami oznaczono domeny i nabytki komisji kolonizacyjnej. E. polski. F. *W-wa IG. UW D. 636*

1906

- 21 — Mapa etnograficzna; 1:10 000 000; 12 × 12 cm; W: B. Kozenns Geographischer Atlas. Wien 1906, mapa w tabl. 29; również W: B. Kozenna Atlas Geograficzny dla szkół średnich. Wydanie 2. Wiedeń 1907, mapa w tabl. 49; również W: Kozenna Atlas Geograficzny dla szkół średnich. Opracowanie B. Gustawicz i J. Mazurek. Wydanie 3. Wiedeń 1919, mapa w tabl. 46

A. Austro-Węgry (zabór austriacki). B. brak. C. powierzchniowa. D. Barwami oznacza 14-cie narodowości, w tym i Polaków. E. w wydaniu 1 — niemiecki, w następnych — polski. F. *W-wa IG. PAN B. 638*; wydanie 2: *W-wa IG. PAN B. 828*; wydanie 3: *W-wa IG. PAN B. 613*

22. — Podział ludności podług języków; 1:10 000 000; 12 × 12 cm; W: jak poz. 21; Wydanie 1 — mapa w tabl. nr 26; Wydanie 2 — mapa w tabl. nr 28; Wydanie 3 — mapa w tabl. nr 25; również W: Kozenna Atlas Geograficzny dla szkół średnich. Wydanie 4. Warszawa 1923, mapa w tabl. nr 25

A. Europa środkowa. B. brak. C. powierzchniowa. D. Barwami oraz opisem pokazano rozmieszczenie narodowości (według języka). E. w wydaniu 1 — niemiecki, w następnych — polski. F. *jak w poz. 21*; wydanie 4: *W-wa IG. PAN B. 600*

23. — Podział ludności według wyznań religijnych; 1:10 000 000; 12 × 12 cm; W: jak w poz. 21, 22; Wydanie 1 — mapa w tabl. nr 26; Wydanie 2 — mapa w tabl. nr 28; Wydanie 3 i 4 — mapa w tabl. nr 25

A. Europa środkowa. B. brak. C. powierzchniowa. D. Barwami pokazano rozmieszczenie dwu wyznań: katolickiego i ewangelickiego oraz obszarów mieszanych. E. w wydaniu 1 — niemiecki, w następnych — polski. F. jak w poz. 22.

1907

24. MACIESZA Aleksander — Ludność katolicka w Królestwie Polskim; ok. 1:3 700 000; 22 × 26 cm; W: Maciesza A.: Atlas statystyczny Królestwa Polskiego (rysował K. Obuchowski). Płock 1907, mapa nr 6
A. Królestwo Polskie. B. 1.I.1906 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy udział katolików: mniej niż 30, 30—40, (dalej co 10)..., 80—90, 90—95% wśród ogółu ludności. Odsetki katolików opisane również cyframi w powiatach. Zamieszczono także zestawienie statystyczne. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. PAN B. 584*
25. MACIESZA Aleksander — Ludność ewangelicka w Królestwie Polskim; ok. 1:3 700 000; 22 × 26 cm; W: jak poz. 24, mapa nr 7
A. Królestwo Polskie. B. 1.I.1906 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy udział ludności wyznania ewangelickiego w przedziałach: mniej niż 1, 1—5, 5—10, 10—15, 15—20, 20—25% i wyżej. Odsetki ewangelików opisane również cyframi w powiatach. Zamieszczono także zestawienie statystyczne. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 24*
26. MACIESZA Aleksander — Ludność niemiecka w 1897 roku; ok. 1:3 700 000; 22 × 25 cm; W: jak poz. 24—25; mapa nr 4
A. Królestwo Polskie. B. spis rosyjski 9.II.1897 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy udział ludności niemieckiej w przedziałach: 0—1, 1—5, 5—10, 10—15, 15—20, 20—25%. Odsetki ludności niemieckiej

opisane również cyframi w powiatach. Zamieszczono także zestawienie statystyczne. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. jak w poz. 24.*

27. MACIESZA Aleksander — Ludność polska w 1897 roku; ok. 1:3 700 000; 22 × 25 cm; W: jak poz. 24—26, mapa nr 3.

A. Królestwo Polskie. B. 1.I.1906 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy udział ludności polskiej w przedziałach: 0—10, (dalej co 10)…, 70—80%, 80—90% i wyżej. Odsetki Polaków opisane również cyframi w powiatach. Zamieszczono także zestawienie statystyczne. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 24

28. MACIESZA Aleksander — Ludność wyznania mojżeszowego w Królestwie Polskim; ok. 1:3 700 000; 22 × 26 cm; W: jak poz. 24—27, mapa nr 8.

A. Królestwo Polskie. B. 1.I.1906 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Udział ludności wyznania mojżeszowego w przedziałach: do 5, 5—10, (dalej co 5)…, 25—30%. Odsetki opisane również cyframi w powiatach. Zamieszczono także zestawienie statystyczne. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 24

29. MACIESZA Aleksander — Ludność żydowska w 1897 roku; ok. 1:3 700 000; 22 × 25 cm; W: jak poz. 24—28, mapa nr 5

A. Królestwo Polskie. B. spis rosyjski 9.II.1897 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Udział ludności żydowskiej przedstawiono w przedziałach: 0—5, (dalej co 5)…, 20—25%. Odsetki opisane również cyframi w powiatach. Zamieszczono także zestawienie statystyczne. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 24

30. WIERCIĘŃSKI Henryk — Osiedłości niemieckie w Królestwie Polskim w dniu 1 stycznia 1907 roku na podstawie danych statystycznych zestawiał Henryk Wiercieński. Ry-

sował A. Rokicki; 1:840 000; 54 × 66 cm; Warszawa, litograf. S. Orgelbrand (b.r.w.), mapa luźna.

A. Królestwo Polskie. B. 1.I.1907 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina. D. Udział ludności niemieckiej (protestanckiej) przedstawiono w przedziałach: 1—5, 5—10; 10—20, 20—40, powyżej 40⁰/. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. PAN D. 630*

1908

31. SŁUPSKI Zygmunt Światopełk — Mapa W. Ks. Poznańskiego z oznaczeniem posiadłości Pruskiej Komisji Kolonizacyjnej nabytych po koniec 1906 r.; 1:500 000; 52 × 52 cm; Poznań 1908, mapa luźna

A. W. Ks. Poznańskie. B. 1886—1906. C. powierzchniowa. D. Barwami przedstawiono posiadłości nabyte przez Pruską Komisję Kolonizacyjną do roku 1896 oraz w okresach 1896—1902, 1902—1905, 1905—1906. Załączono zestawienie statystyczne. E. polski. F. *Krak.-IG.*

1909

32. BUZEK Józef — Mapa językowa Galicji według gmin administracyjnych opracowana przez Krajowe Biuro Statystyczne we Lwowie pod kierunkiem prof. Józefa Buzka; 1:432 000; 130 × 85 cm; W: Buzek J.: Rozsiedlenie ludności Galicji według wyznania i języka. Wiadomości Statystyczne o stosunkach krajowych wydane przez Krajowe Biuro Statystyczne. Tom 21. Zeszyt 2. Lwów 1909, wkładka

A. Galicja B. 31.XII.1900 r. C. powierzchniowa oraz kartogram strukturalny — jedn. odn. gmina. D. Metodą powierzchniową przedstawiono większości językowe (Polacy, Ukraińcy, Niemcy) ze zróżnicowaniem: przewagi absolutnej, względnej oraz braku przewagi. Kartogramem strukturalnym przedstawiono mniejszości językowe. Mniejszość stanowiącą 10—30⁰% ludności gminy oznaczono pionowym pasem w kolorze mniejszości;

mniejszość stanowiącą 30—50% — dwoma pasami w kolorze mniejszości. *E.* polski. *F.* *W-wa IG. PAN 46.843 [21:2]* oraz *S. 611 [21:2]*

33. BUZEK Józef — Mapa wyznaniowa Galicji według gmin administracyjnych... (dalej jak poz. 32)

A. Galicja. *B.* 31.XII.1900 r. *C.* powierzchniowa oraz kartogram strukturalny — jedn. odn. gmina. *D.* Metodą powierzchniową przedstawiono rozmieszczenie większości wyznaniowych (rzymsko-katolickich, greko-katolickich, izraelickich, ewangelickich) ze zróżnicowaniem: przewagi absolutnej, względnej oraz braku przewagi. Kartogramem strukturalnym przedstawiono mniejszości wyznaniowe (analogicznie jak w poz. 32). *E.* polski. *F.* *jak w poz. 32.*

34. CZYŃSKI Edward — Etnograficzno-statystyczna karta rozszedlenia ludności polskiej na terytorjum dawnej Rzeczypospolitej i krajów ościennych; ok. 1:3 200 000; 37 × 34 cm; *W:* Czyński E.: Etnograficzno-statystyczny zarys liczebności i rozszedlenia ludności polskiej. Współpracoowanie T. Tillinger. Wydanie 2. Warszawa 1909, wkładka.

A. Polska przed rozbiorami. *B.* 1900 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat lub okręg sądowy. *D.* Procentowy udział ludności polskiej w przedziałach: poniżej 2, 2—5, 5—10, (dalej co 10)..., 80—100%. Odsetek Polaków podawany również cyfrą na jednostkach administracyjnych. *E.* polski. *F.* *W-a IG. PAN 5.019*

35. CZYŃSKI Edward — Mapa granicy etnograficznej polsko-litewskiej w gub. suwalskiej i polsko-biało i mało-ruskiej w pow. bielskim gub. grodzieńskiej; ok. 1:840 000; 18 × 28 cm; *W:* jak poz. 34, na wkładce — mapka IX.

A. gubernia suwalska i część grodzieńskiej. *B.* brak. *C.* powierzchniowa. *D.* Kreskowaniem oznaczono obszary etnograficzne polskie, niemieckie oraz kolonie wielkorusów. Mapa czarno-biała. *E.* polski. *F.* *jak w poz. 34*

36. CZYŃSKI Edward — Mapa wyznaniowa gmin gub. siedleckiej i lubelskiej; ok. 1:3 500 00; 6 × 9 cm; W: jak poz. 34—35; na wkładce mapka VIII.
- A. gubernia siedlecka i lubelska. B. 1.I.1907 r. C. powierzchniowa. D. Kreskowaniem pokryto gminy z przewagą prawosławnych według danych Warszawskiego Komitetu Statystycznego, odrębnym kreskowaniem pokryto gminy z przewagą (ponad 50%) prawosławnych według ksiąg parafialnych. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 34.
37. CZYŃSKI Edward — Mapka terytorialna Galicyi; ok. 1:3 200 000; 18 × 11 cm; W: jak poz. 34—36, na wkładce mapka IV
- A. Galicja. B. 31.XII.1900 r. C. powierzchniowa. D. Oznaczono kreskowaniem obszary: z ludnością polską powyżej 66.6% oraz z ludnością ukraińską powyżej 66.6%. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 34
38. CZYŃSKI Edward — Mapka terytorialna Królestwa Polskiego i „Kraju Zachodniego”; ok. 1:6 500 000; 17 × 19 cm; W: jak poz. 34—37, na wkładce mapka VI
- A. Królestwo Polskie. B. 1.I.1907 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Procentowy udział ludności katolickiej w przedziałach: 10—25, 25—50, powyżej 50% katolików wśród ogółu. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 34
39. DZIEWULSKI Stefan — Mapa gęstości osiedlenia ludności prawosławnej w gub. siedleckiej i lubelskiej; ok. 1:750 000; 30 × 42 cm; W: Dzewulski S.: Statystyka ludności gubernii Lubelskiej i Siedleckiej wobec projektu utworzenia Gubernii Chełmskiej. Wydane staraniem „Ekonomisty”. Warszawa 1909, po str. 37.
- A. gubernia siedlecka i lubelska. B. 1.I.1906 i 1.I.1907 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina. D. Stosunek procento-

wy ludności prawosławnej do ludności katolickiej w przedziałach: poniżej 5, 5—25, 25—50, powyżej 50% prawosławnych. Mapa barwna. *E.* polski. *F.* *W-wa IG. UW 20.290; Lublin — KUL. M-1675*

40. FRANCEV'IČ V. A. — Karta pravoslavno naselenija Cholmskoj Rusi; 1:420 000; 50 × 69 cm; *W:* Karty russkogo i pravoslavno naselenija Cholmskoj Rusi. Varšava 1909.

A. Ziemia Chełmska. *B.* brak. *C.* kartogram — jedn. odn. gmina. *D.* Procentowy udział prawosławnych w zaludnieniu gminy w przedziałach: 0—10, 20—30, 30—50, 50—70, 70—100%. Mapa barwna. *E.* rosyjski. *F.* *Lublin — KUL.*

41. FRANCEV'IČ V. A. — Karta russkogo naselenija Cholmskoj Rusi; 1:420 000; 50 × 69 cm; *W:* jak poz. 40.

A. Ziemia Chełmska. *B.* brak. *C.* powierzchniowa — jedn. odn. gmina. *D.* Kreskowaniami oznaczono obszary językowe: tylko z ludnością mówiącą językiem rosyjskim, z przewagą języka rosyjskiego, z równowagą języka rosyjskiego i polskiego, z przewagą języka polskiego, tylko z językiem polskim. Mapa barwna. *E.* rosyjski. *F.* *Lublin — KUL.*

1910

42. SPETT Jakub — Mapa rozsiedlenia ludności polskiej w Galicyi; 1:600 000; 91 × 58 cm; Lwów 1910, mapa luźna

A. Galicja. *B.* 31.XII.1900 r. *C.* kartogram — jedn. odn. gmina. *D.* Barwami oznaczono udział ludności polskiej w przedziałach: niżej 20, 20—32, 33—49, 50—74, 75—100%. *E.* polski, niemiecki. *F.* *W-wa IG. UW D. 1702; Lublin — KUL. M-3105*

1911

43. CHOROSZEWSKI Wincenty — Mapa językowa; 1:1 500 000; 44 × 29 cm; W: Choroszewski W.: Mapa językowa i wyznaniowa Galicji (tytuł objaśnień). Lwów 1911, mapa luźna
 A. Galicja. B. 31.XII.1900 r. C. kartogram — jedn. odn. okręg sądowy. D. Barwami przedstawiono mniejszości językowe (polską, ukraińską, niemiecką) w przedziałach: 2.5—7.5, 7.5—15, 15—25, 25—35, 35—50%. Obszary o większości absolutnej lub względnej danego języka obwiedziono liniami ciągłymi. E. polski. F. *W-wa IG. PAN D. 2541; Lublin — KUL. A-78*
44. CHOROSZEWSKI Wincenty — Mapa wyznaniowa; 1:1 500 000; 44 × 29 cm; W: jak poz. 43
 A. Galicja. B. 31.XII.1900 r. C. kartogram — jedn. odn. okręg sądowy. D. Barwami przedstawiono mniejszości wyznaniowe (rzymsko-katolicka, greko-katolicka, mojżeszowa, ewangelicka) w przedziałach (jak poz. 43). E. polski. F. *jak w poz. 43*
45. GOLACHOWSKI T. — Śląsk, Tenczyńskie Górne, Orawa i Spisz; 1:600 000; 48 × 42 cm; Nakładem S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie (ok. 1911), mapa luźna
 A. Śląsk, Tenczyńskie Górne, Orawa, Spisz. B. 31.XII. 1910 r. C. powiechniowa. D. Barwy obrazują rozmieszczenie Polaków, Słowaków, Niemców, Czechów i Ukraińców. Oznaczono również polskie enklawy w XVIII wieku. E. polski. F. *Lublin — KUL. M-1557*

1912 — 1913

46. M. K. — Mapa obrazująca stosunek ilościowy ludności polskiej do rosyjskiej na obszarze ziem litewsko-białoruskich dawnej Rzeczypospolitej Polskiej; ok. 1:2 000 000; 40 × 38 cm; (b. r. i m. w. ok. 1912—13), mapa luźna
 A. Ziemie litewskie i białoruskie. B. spis rosyjski 9.II.

1897 r. *C.* powierzchniowa oraz kartodiagram strukturalny. *D.* Kreskowaniem oznaczono obszary z przewagą ludności: łotewskiej, litewskiej, białoruskiej, polskiej. Kartodiagram kołowy strukturalny obrazuje stosunek ludności polskiej do rosyjskiej. Mapa czarno-biała. *E.* polski, francuski. *F.* *W-wa IG. PAN D. 661* oraz *D. 638*

47. M. K. — Mapa obrazująca stosunek ilościowy własności polskiej do rosyjskiej na obszarze ziem litewsko-białoruskich dawnej Rzeczypospolitej Polskiej; ok. 1:2 000 000; 40 × 38 cm; (b.r. i m. w. ok. 1912—13), mapa luźna

A. Ziemie litewskie i białoruskie. *B.* stan posiadania ziemi z 1.XI.1912 r. *C.* powierzchniowa oraz kartodiagram strukturalny. *D.* Kreskowaniem oznaczono obszary z przewagą ludności: łotewskiej, litewskiej, białoruskiej, polskiej. Kartodiagram prostokątny strukturalny obrazuje stosunek własności polskiej do rosyjskiej w jednostkach administracyjnych. *E.* polski, francuski. *F.* *W-wa IG. PAN D. 662*

1913

48. GRUENBERG Józef — Mapa rozszedlenia ludności polskiej na obszarze dawnej Rzeczypospolitej i krajów ościennych; 1:1 000 000; 112 × 104 cm; Druk G. Freytag—Berndt w Wiedniu. Lwów 1913, mapa ścienna (oraz 3 mapy poboczne).

A. Polska przed rozbiorami. *B.* brak. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat. *D.* Barwami oznaczono odsetki ludności polskiej w powiecie: poniżej 10, 10—20, 20—30, 30—50, 50—100%. Pozatym przedstawiono występowanie ludności litewskiej, łotewskiej, białoruskiej i małoruskiej. Na marginesie mapy diagramy koliste strukturalne obrazują skład narodowościowy większych miast. Cyfry na powiatach oznaczają odsetek Polaków. *E.* polski. *F.* *W-wa IG. UW D. 910* oraz *D. 783*

49. GRUENBERG Józef — Pochód Niemców ku ziemiom polskim; ok. 1:7 000 000; 15 × 12 cm; W: jak poz. 48, mapa poboczna

A. Królestwo Polskie z Wołyniem i prowincjami pruskimi B. brak C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Barwami oznaczono udział Niemców w przedziałach: 1—5, 5—10, 10—25, 25—50, 50—75, 75—100% E. polski F. jak w poz. 48

50. GRUENBERG Józef — Podział ludności polskiej na narzecza i gwary (według Kazimierza Nitscha); ok. 1:4 000 000; 19 × 22 cm; W: jak poz. 48—49; mapa poboczna

A. Królestwo Polskie, Poznańskie, Prusy Zachodnie, część Galicji B. brak C. powierzchniowa D. Barwami oznaczono narzecza: kaszubskie, mazurskie, wielkopolskie, górnośląskie oraz gwary: kresów wschodnich, warmińskie, wschodnio i zachodnio pruskie. E. polski. F. jak w poz. 48

51. GRUENBERG Józef — Procentowe rozmieszczenie Żydów; 1:6 500 000; 17 × 17 cm; W: jak poz. 48—50, mapa poboczna

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Barwami oznaczono udział Żydów w przedziałach: 1—5, 5—10, (dalej co 5)..., 20—30%. W prowincjach pruskich podano tylko wartości liczbowe (odsetek) w powiatach. Sygnaturą oznaczono główne skupiska Żydów. E. polski. F. jak w poz. 48

52. WIERCIENSKI Henryk — Mapa języka domowego ludności chrześcijańskiej wschodniej części gub. lubelskiej jaka ma być wydzieloną do projektowanej guberni chełmskiej (rysował A. Rokicki); ok. 1:250 000; 53 × 49 cm; W: Wiercieński H.: Jeszcze z powodu wydzielenia Chełmszczyzny. Kraków 1913, wkładka

A. część wschodnia guberni Lubelskiej B. według

ankiet autora C. sygnaturowa D. Barwnymi sygnaturami geometrycznymi oznaczono języki domowe w każdej miejscowości np. tylko polski, w większości polski, w połowie ruski i polski. Podobny podział dla ukraińskiego i niemieckiego języka. E. polski. F. W-wa IG UW 11.890; Lublin-KUL. M-1587

1914

53. — Ętnografičeskaja karta pol'skoj i německoj naseljenosti; ok. 1:420 000; 33 × 18 cm; W: Ętnografičeskija karty pol'skoj i německoj naseljenosti Vostočnoj i Zapadnoj Prussii. Varšava 1914, karta 1
A. Prusy wschodnie — część wschodnia B. brak C. kartogram D. Barwami przedstawiono udział odsetek ludności polskiej w przedziałach: poniżej 25% (przewaga Niemców), 25—50% (ludność mieszana), powyżej 50% ludności stanowią Polacy. E. rosyjski. F. W-wa IG. UW D. 834
54. — Ętnografičeskaja karta pol'skoj i německoj naseljenosti; ok. 1:500 000; 22 × 18 cm; W: jak poz. 53, karta 2
A. Prusy wschodnie — część zachodnia B. brak C. kartogram D. jak w poz. 53. E. rosyjski. F. jak w poz. 53
55. — Ętnografičeskaja karta pol'skoj i německoj naseljenosti; ok. 1:600 000; 20 × 28 cm; W: jak poz. 53—54; karta 1
A. Prusy zachodnie — część wschodnia B. brak C. kartogram D. jak w poz. 53—54; E. rosyjski. F. jak w poz. 53
56. — Ętnografičeskaja karta pol'skoj i německoj naseljenosti; ok. 1:600 000; 16 × 23 cm; W: jak poz. 53—55, karta 2
A. Prusy zachodnie — część zachodnia B. brak C. kartogram D. jak w poz. 53—55 E. rosyjski. F. jak w poz. 53

57. KOLANKOWSKI L. — Mapa kościelna Galicji Wschodniej; 1:600 000; 66 × 56 cm; Wyd. „Świat Słowiański” w Krakowie (b.r.w.), ok. 1914, mapa luźna
 A. Galicja wschodnia B. brak C. kartogram zmodyfikowany — jedn. odn. powiat D. Barwy granic powiatów oznaczają zawarty w powiecie procent ludności polskiej (do 10, 10—25, 25—45, ponad 45% Polaków). Oznaczono również miejscowości z kościołami różnych wyznań E. polski. F. *W-wa IG. UW D. 640*
58. WAKAR Włodzimierz — Galicja; 1:4 000 000; 14 × 8 cm; W: Wakar W.: Ludność polska. Ilość i rozprzestrzenienie. Wydawnictwo M. Arcta w Warszawie 1914, po str. 32
 A. Galicja B. 31.XII.1910 r. C. kartogram D. Barwami oznaczono odsetki ludności polskiej (mniej niż 30, 30—50, 50—100%). Wielkości odsetek podano również cyframi na mapie E. polski. F. *W-wa IG. UW 18*
59. WAKAR Włodzimierz — Gubernia Chełmska; 1:2 000 000; 13 × 20 cm; W: jak poz. 58, po str. 32
 A. gubernia chełmska B. według Francewa i Dziewulskiego C. powierzchniowa D. Barwą pokryto gminy liczące powyżej 50% ludności prawosławnej E. polski. F. *jak w poz. 58*
60. WAKAR Włodzimierz — Mapa statystyczna rozszedlenia ludności polskiej; 1:4 000 000; 30 × 29 cm; W: jak poz. 58—59; po str. 32
 A. Polska przed rozbiorami B. 1909, 1910 r. C. powierzchniowa D. Barwami oznaczono: obszary z przewagą ludności polskiej, obszary z ludnością litewską lub czerwonoruską, promieniowanie kultury polskiej. Cyfry na mapie oznaczają odsetek polskiej własności ziemskiej oraz odsetek ludności polskiej w jednostce administracyjnej. E. polski. F. *jak w poz. 58*
61. WAKAR Włodzimierz — Mapka Prus Zachodnich; 1:2 000 000; 16 × 14 cm; W: jak poz. 58—60, po str. 32
 A. Prusy zachodnie B. 1.XII.1910 r. C. kartogram —

jedn. odn. powiat *D.* Barwami oznaczono odsetek ludności polskiej w przedziałach: 0.1—26.7, 33.6—49.7, 51.5—66.0, 66.7—78.4^o/_o; Wielkość odsetka w powiecie opisana cyfrą. *E.* polski. *F.* jak w poz. 58

62. WIERCIENSKA Janina — Mapa języka domowego ludności chrześcijańskiej wschodniej części gub. siedleckiej; ok. 1:250 000; 41 × 60 cm; Siedlce 1914, mapa luźna
A. gubernia siedlecka — część wschodnia *B.* według ankiet autorki *C.* sygnaturowa *D.* Barwnymi sygnaturami geometrycznymi oznaczono języki domowe w każdej miejscowości: tylko polski, w większości polski, w połowie ruski i polski, w większości ruski, tylko ruski. *E.* polski. *F.* Lublin-KUL. M-1664

1915

63. — Ętnografičeskaja karta pol'skoj i německoj naseljenosti; 1:500 000; 30 × 18 cm; W: Ętnografičeskija karty pol'skoj i německoj naseljenosti Verchnej Siljezii. Varšava 1915, karta 1
A. Śląsk — część południowa *B.* brak *C.* kartogram *D.* jak w poz. 53—56 *E.* rosyjski. *F.* W-wa IG. PAN D. 675
64. — Ętnografičeskaja karta pol'skoj i německoj naseljenosti; 1:500 000; 29 × 18 cm; W: jak poz. 63, karta 2
A. Śląsk — część północna *B.* brak *C.* kartogram *D.* jak w poz. 53—56, 63 *E.* rosyjski. *F.* jak w poz. 63
65. — Mapa rozsiedlenia ludności polskiej w granicach etnograficznych i na najbliższych kresach; 1:1 000 000; 92 × 113 cm; Nakładem Polskiego Zjednoczenia Postępowego. Litografia W. Główczewski. Warszawa 1915, mapa luźna
A. Polska przed rozbiorami *B.* 1.XII., 31.XII.1910 r. oraz inne *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Barwnym kreskowaniem oznaczono odsetki Polaków w przedziałach: mniej niż 10, 10—24, 25—34, 35—49, 50—100% *E.* polski, francuski. *F.* Lublin-KUL. M-1575

66. THUGUTT Stanisław — Polacy na ziemiach dawnej Polski w 1910 roku; ok. 1:2 800 000; 48 × 44 cm; W. Thugutt S.: Polska i Polacy. Ilość i rozsiadlenie ludności polskiej. Wydanie 2, uzupełnione. Warszawa 1915, wkładka
 A. Polska przed rozbiarami B. 1897, 1909, 1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Barwami oznaczono odsetki Polaków w przedziałach: 0—2, 2—5, 5—15, 15—50, 50—75, 75—100%. W Królestwie Polskim, z wyjątkiem guberni suwalskiej, podano odsetki katolików. E. polski. F. *W-wa IG. UW 11.631 oraz 11.909; PAN 12.264*
67. WIERCIENSKI Henryk — Majoraty i Osiadłości Niemieckie w Królestwie Polskim w dniu 1 stycznia 1907 roku na podstawie danych statystycznych; 1:840 000; 51 × 66 cm; Druk A. Jarzyński. Lublin 1915, mapa luźna
 A. Królestwo Polskie B. 1.I.1907 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Barwami oznaczono procentowy udział ludności niemieckiej (protestanckiej) w przedziałach: 1—5, 5—10, 10—20, 20—40, powyżej 40%. Ponadto opisano cyframi w gminach: odsetek Niemców oraz odsetek protestantów według aktów miejscowych. Zaznaczono majoraty. E. polski. F. *Lublin-KUL. M-3096*

1916

68. DURA L. — Mapa rozsiadlenia ludności polskiej z uwzględnieniem spisów władz okupacyjnych w 1916 roku; 1:2 000 000; 66 × 60 cm; Wydawnictwo Biura Pracy Społecznej. Litografia W. Głowczewski. Warszawa 1916, mapa luźna
 A. Polska z Ukrainą i Litwą, na zachodzie po Berlin B. 1909, 1910, dla „Ober-Ostu” 1916 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Barwnym kreskowaniem oznaczono odsetki Polaków w przedziałach: ponad 5, 20—30, ponad 30%, większość absolutna lub względna Pola-

ków. Zasięgiem liniowym oznaczono granicę północno-zachodnią obszaru z przewagą narodowości polskiej. Podane odsetki Polaków w powiatach — cyframi. *E. polski. F. W-wa IG. UW D. 605*

69. NITSCH Kazimierz — Języki; 1:17 500 000; 10 × 8 cm; W: Romer E.: Geograficzno-statystyczny Atlas Polski. Wyd. Gebethner i Wolff. Warszawa—Kraków 1916, mapka poboczna w tabl. nr IX; również W: wydanie 2. Lwów—Warszawa 1921, mapka poboczna w tabl. nr X.
A. Polska przed rozbiorami oraz Brandenburgia B. brak C. powierzchniowa oraz zasięgi liniowe D. Mieszaniem barw z kreskowaniem przedstawia rozmieszczenie języków: polskiego, mało-biało-ruskiego, rosyjskiego, czeskiego, słowackiego, łużyckiego, litewskiego, łotewskiego, niemieckiego, węgierskiego, rumuńskiego. Zasięgami liniowymi: język polski w r. 1000 i 1750 oraz narzecza pomorskiego w r. 1900 i 1910. *E. polski, niemiecki, francuski; w wydaniu 2 — polski, angielski, francuski. F. W-wa IG. PAN B. 639; wydanie 2: W-wa IG. UW B. 620*
70. ROMER Eugeniusz — Kościół; 1:15 000 000; 10 × 8 cm; W: jak poz. 69, mapka poboczna w tabl. nr XIV; wydanie 2 — mapka poboczna w tabl. nr XIV
A. Polska przed rozbiorami B. ok. 1912—14 C. izochromy D. Barwami — średnia liczba ludności wyznania rzymsko-katolickiego w parafii: poniżej 2 tys., 2—4 tys., 4—6 tys., powyżej 6 tys. wiernych. Izarytmy czarne cienkie linie *E. F. jak w poz. 69*
71. ROMER Eugeniusz — Nabytki ziemskie Komisji Kolonizacyjnej 1886—1913; 1:5 000 000; 12 × 14 cm; W: jak poz. 69—70; mapa XII. 2; w wydaniu 2 — mapa XIV. 2.
A. Polska — zabór pruski B. 1886—1913 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Nabytki Komisji Kolo-

nizacyjnej stanowią: 0, 0—2, 2—5, 5—15, 15—25, powyżej 25% powierzchni powiatu. Mapa barwna *E. F. jak w poz. 69—70*

72. ROMER Eugeniusz — Polacy; 1:5 000 000; 30 × 26 cm; W: jak poz. 69—71; mapa IX; w wydaniu 2 — mapa X
A. Polska przed rozbiorami B. 1897, 1905, 1909, 1910 r. C. izochromy — jedn. odn. powiat D. Barwami — odsetki ludności polskiej: poniżej 1, 1—5, 5—25, 25—50, 50—75, powyżej 75% ogółu ludności. Izarytmy — cienkie czarne linie. *E. F. jak w poz. 69—71*
73. ROMER Eugeniusz — Polacy w Galicyi 1880—1910. Zmiany stanu posiadania narodowego; 1:5 000 000; 12 × 7 cm; W: jak poz. 69—72, mapa XI.4; w wydaniu 2 — mapa w tabl. nr XIII
A. Polska przed rozbiorami B. 1880, 1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Barwami — udział Polaków: spadł o ponad 5‰ ludności, wzrósł od 5—50‰, 50—100‰, 100—200‰, ponad 200‰ ludności. *E. F. jak w poz. 69—72*
74. ROMER Eugeniusz — Polacy 1880—1897—1910. Zmiany stanu posiadania narodowego; 1:15 000 000; 10 × 8 cm; W: jak poz. 69—73, mapa XI.3; w wydaniu 2 — mapa w tabl. nr XIII
A. Polska przed rozbiorami B. 1880, 1897, 1900, 1909, 1910, 1913 r. C. izochromy — jedn. odn. powiat D. Barwami — udział Polaków: zmniejszył się, zmniejszył się o ponad 25% ogółu ludności, zwiększył się, zwiększył się o ponad 25% ogółu ludności. Izarytmy — cienkie czarne linie. *E. F. jak w poz. 69—73*
75. ROMER Eugeniusz — Polscy wyborcy do „Ziemstw”. Polacy na Litwie i Rusi; 1:5 000 000; 16 × 25 cm; W: jak poz. 69—74, mapa XIII.2.; w wydaniu 2 — mapa XV.2.
A. Litwa i Ruś B. 1909 r. C. kartogram — jedn. odn.

powiat *D.* Skala barw ilustruje stosunek polskich wyborców i przedstawicieli do ogółu uprawnionych do wyborów: poniżej 15, 15—25, (dalej co 10⁰/o)..., 45—55, powyżej 55⁰/o. Osobnym kreskowaniem — polscy wyborcy włościanie stanowią: nad 10⁰/o, nad 25⁰/o. Odrębne kreskowanie — wyborcy Rosjanie nieprawosławni stanowią: nad 20⁰/o, nad 40⁰/o. *E. F. jak w poz. 69—74*

76. ROMER Eugeniusz — Polska własność ziemska. Polacy na Litwie i Rusi; 1:5 000 000; 16 × 25 cm; *W:* jak poz. 69—75, mapa XIII.1.; w wydaniu 2 — mapa XV.1.

A. Litwa i Ruś *B.* 1909 r. *C.* kartogram selektywny — jedn. odn. powiat oraz sygnaturowa *D.* Skala barw ilustruje stosunek obszaru polskiej własności ziemskiej do ogółu własności prywatnej: poniżej 5, 5—10, (dalej co 10⁰/o)..., 30—40, powyżej 40⁰/o. Poza tym dwie odrębne skale dla własności Rosjan nieprawosławnych oraz dla własności państwowej. Sygnaturami oznaczono stosunek Polaków do Rosjan w miastach: na 100 Rosjan przypada: ponad 20, ponad 50, 100 Polaków. *E. F. jak w poz. 69—75*

77. ROMER Eugeniusz — Polskie dzieci w pruskiej szkole ludowej; 1:5 000 000; 12 × 14 cm; *W:* jak poz. 69—76, mapa XII.1.; w wydaniu 2 — mapa XIV.1.

A. Polska — zabór pruski *B.* brak *C.* izochromy — jedn. odn. powiat *D.* Skala barw ilustruje stosunek procentowy dzieci polskich do ogółu dzieci szkolnych: poniżej 1, 1—5, 5—25, 25—50, 50—75, powyżej 75⁰/o. Iza rytmy — cienkie czarne linie. *E. F. jak w poz. 69—76*

78. ROMER Eugeniusz — Rzym.-kat. w Guberni Chełmskiej; 1:1 500 000; 12 × 16 cm; *W:* jak poz. 69—77, mapa XII.3.; w wydaniu 2 — mapa XIV.3.

A. gubernia chełmska *B.* 1905 r. *C.* izochromy — jedn. odn. powiat *D.* Barwami oznaczono udział ludności rzymsko-katolickiej w stosunku do ogółu ludności

w przedziałach: poniżej 25, 25—50, 50—75, powyżej 75⁰/. Izarytmy — cienkie czarne linie. *E. F. jak w poz. 69—77*

79. ROMER Eugeniusz — Rzymsko-Katolicy; 1:5 000 000; 30 × 26 cm; W: jak poz. 69—78, mapa w tabl. nr X; w wydaniu 2 — mapa w tabl. nr XII.

A. Polska przed rozbiorami B. 1897, 1905, 1909, 1910 r. C. izochromy — jedn. odn. powiat oraz sygnaturowa D. Skala barw ilustruje stosunek ludności rzymsko-katolickiej do ogółu ludności: poniżej 10, 10—25, 25—50, 50—75, 75—90, powyżej 90⁰/. Sygnaturą oznaczono miasta z przewagą ludności żydowskiej. *E. F. jak w poz. 69—78*

80. ROMER Eugeniusz — Wojenno-Polityczna Mapa Polski; 1:5 000 000; 30 × 26 cm; Książnica Polska. Lwów 1916, mapa luźna z objaśnieniami

A. Polska przed rozbiorami B. 1910, 1911, 1913 r. C. zasięg plamowy D. Barwnym kreskowaniem pokryto obszary z ponad 50⁰/% ludności polskiej. Wydzielono poza tym dwie sfery polskich interesów narodowościowych. *E. polski. F. W-wa IG. PAN D. 6156*

81. ROMER Eugeniusz — Żydzi 1870—1897—1910. Zmiany stanu posiadania narodowego; 1:15 000 000; 10 × 8 cm; W: jak poz. 69—79, mapa XI.2; w wydaniu 2 — mapa w tabl. nr XIII.

A. Polska przed rozbiorami B. 1867, 1880, 1897 (1909), 1910, 1913 r. C. izochromy — jedn. odn. powiat D. Skala barw ilustruje zmiany w ilości ludności żydowskiej: udział Żydów zmniejszył się, udział Żydów zmniejszył się o ponad 25⁰/% ogółu ludności, udział Żydów zwiększył się, udział Żydów zwiększył się o ponad 25⁰/% ogółu ludności. Izarytmy — cienki, czarne linie. *E. F. jak w poz. 69—79*

82. ROMER Eugeniusz — Żydzi 1910. Zmiany stanu posiadania narodowego; 1:15 000 000; 10 × 8 cm; W: jak poz. 69—79, 81; mapa XI.1.; w wydaniu 2 — mapa w tabl. nr XIII

A. Polska przed rozbiorami B. 1897, 1909, 1910, 1913 r. C. izochromy — jedn. odn. powiat oraz sygnaturowa D. Skala barw ilustruje odsetki ludności żydowskiej w ogólnym zaludnieniu w przedziałach: poniżej 5, 5—10, 10—15, ponad 15%. Sygnaturami oznaczono powiaty gdzie ludność żydowska stanowi powyżej 20% ludności ogółem. Izarytmy — cienkie czarne linie E. *F. jak w poz. 69—79, 81*

1917

83. ŚWIECHOWSKI Marjan — Mapka obszarów narodowościowych na terytorium W. Ks. Litewskiego (bez gub. Suwalskiej); ok. 1:5 000 000; 15 × 15 cm; W: Świechowski M.: Żywiół Polski na Ziemiach Litewskich. Zakopane 1917, po str. 48

A. W. Ks. Litewskie B. 1912 r. według 9.II.1897 r. C. zasięg liniowy D. Liniami oznaczono granicę obszarów narodowościowych: litewskiego, polskiego, łotewskiego, białoruskiego E. polski. F. *W-wa IG. UW 5.165*

84. WAKAR Włodzimierz — Ludność Królestwa Polskiego w r. 1909 według liczb Warszawskiego Komitetu Statystycznego; ok. 1:1 000 000; 46 × 56 cm; W: Wakar W.: Rozwój terytoryalny narodowości polskiej. Część II. Statystyka narodowościowa Królestwa Polskiego. Warszawa 1917, po str. 224; również W: Atlas de l'Encyclopédie Polonaise. Fascicule II. Territoire et Population. Edition du Comité en Amérique. Fribourg, juni 1920, mapa 24

A. Królestwo Polskie B. 1909 r. C. powierzchniowa — jedn. odn. gmina D. Zróżnicowaniem barw (7 klas) przedstawiono: gminy czysto katolickie (inne wyznania poniżej 10%, mniejszość żydowska powyżej 10%),

mniejszość ewangelicka powyżej 10⁰/o, mniejszość prawosławna powyżej 10⁰/o) oraz gminy z mniejszością katolicką (żydzi powyżej 50⁰/o, ewangelicy powyżej 50⁰/o, prawosławni powyżej 50⁰/o). *E.* polski; w atlasie — francuski. *F.* W-wa IG. UW 19 również w atlasie: PAN B. 682

85. WAKAR Włodzimierz — Ludność polska i litewska w gub. Suwalskiej w liczbach Warszawskiego Komitetu Statystycznego 1910—1914; ok. 1:1 100 000; 11 × 16 cm; W: Wakar W.: Rozwój terytoryalny narodowości polskiej. Część II. Statystyka narodowościowa Królestwa Polskiego. Warszawa 1917, po str. 208

A. gubernia suwalska *B.* 1910, 1914 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat oraz sygnaturowa *D.* Tonami dwu barw: Polacy ponad 90⁰/o ludności, większość polska, Polacy ponad 5⁰/o oraz Litwini ponad 90⁰/o ludności, większość litewska, Litwini ponad 5⁰/o ludności. Sygnaturami — miasta i miasteczka z przewagą ludności żydowskiej. *E.* polski. *F.* W-wa IG. UW 19

86. WAKAR Włodzimierz — Ludność prawosławna kresów nadbużańskich; ok. 1:2 300 000; 3 mapki każda 7 × 12 cm; W: jak poz. 85, po str. 192

A. gubernie: chełmska, lubelska, siedlecka *B.* mapka I — 9.II.1897 r., mapka II — 1907, mapka III — 1917 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Ukraińcy: 5—20, 20—40, 40—60⁰/o ogółu ludności. *E.* polski. *F.* jak w poz. 85

87. WAKAR Włodzimierz — Ludność żydowska w Król. Pol. skiem; ok. 1:5 000 000; 10 × 12 cm; W: jak poz. 85—86; po str. 80

A. Królestwo Polskie *B.* 1893, 1909 r. *C.* opis statystyczny *D.* W kwadraty wpisane cyfry dotyczące ludności miejskiej: górne — odsetek żydów w r. 1909, dolne — przyrost odsetka od r. 1893. Liczby pod kwadratami

dotyczą tych samych wskaźników dla ludności wiejskiej. *E. polski. F. jak w poz. 85*

88. WAKAR Włodzimierz — Osadnictwo niemieckie 1893—1910 w Królestwie Polskiem; ok. 1:2 100 000; 23 × 29 cm; W: jak poz. 84, po str. 160; w atlasie — mapa 27

A. Królestwo Polskie B. 1893, 1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Ewangelicy: przyrost 0—0.5%, przyrost 0.5—1.6% ogółu ludności, ubytek absolutny, ubytek stosunkowy. Cyfry w powiecie — odsetek Niemców w r. 1910. *E. polski; w atlasie — francuski. F. jak w poz. 84*

89. WAKAR Włodzimierz — Polacy na Litwie; 1:2 000 000; 40 × 36 cm; W: Wakar W.: Rozwój terytorialny narodowości polskiej. Część III. Statystyka narodowościowa Kresów wschodnich. Kielce 1917, po str. 64; również W: Atlas de l'Encyclopédie Polonais. Fascicule II. Territoire et Population. Edition du Comité Polonais en Amérique. Fribourg, juni 1920, mapa 31

A. gubernie: kowieńska, witebska, wileńska, grodzieńska, mińska, mohylewska, B. 1897, 1909 r. C. kartogram, opis statystyczny, zasięg liniowy. D. Barwami — Polacy stanowią: 5—20% ludności, powyżej 20%, większość (względna, bezwzględna). Cyframi opisano m. in. wzrost odsetka Polaków w latach 1897—1909. *E. polski, w atlasie — francuski. F. jak w poz. 84*

90. WAKAR Włodzimierz — Polacy na Rusi; ok. 1:2 000 000; 34 × 27 cm; W: jak poz. 89, po str. 112; w atlasie — mapa 30

A. Wołyń, Podole, Kijowszczyzna B. 1897, 1909 r. C. powierzchniowa oraz opis statystyczny. D. Zróżnicowaniem barw — wielka własność ziemska: bezwzględna przewaga polska, powyżej 25% w rękach polskich. Opisem cyfrowym (powiatami): odsetek Polaków do ludności cywilnej ogółem w r. 1897, odsetek katolików

w r. 1909 i inne. *E.* polski, w atlasie — francuski. *F.* jak w poz. 84

91. WAKAR Włodzimierz — Przyrost ludności katolickiej w miastach Królestwa Polskiego; ok. 1:1 900 000; 22 × 27 cm; *W:* jak poz. 85, po str. 96
A. Królestwo Polskie *B.* 1893, 1909 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat oraz kartodiagram punktowy *D.* Ludność katolicka do ludności miejskiej: przyrost 1—5, 5—10, 10—20% lub spadek 1—5, 5—10, 10—17%. *E.* polski. *F.* jak w poz. 85
92. WAKAR Włodzimierz — Rozwój grup wyznaniowych Królestwa Polskiego 1893—1909 w liczbach Warszawskiego Komitetu Statystycznego; ok. 1:1 100 000; 46 × 56 cm; *W:* jak poz. 85, 91, po str. 272
A. Królestwo Polskie *B.* 1893, 1909 r. *C.* kartogram — jedn. odn. gmina *D.* 14-stopniowa skala barw ilustruje procentowe przyrosty lub spadki ludności katolickiej w powiązaniu z przyrostami lub spadkami ludności innych wyznań. *E.* polski. *F.* jak w poz. 85
93. WAKAR Włodzimierz — Rozwój ludności polskiej 1893—1910 w świetle liczb Warszawskiego Komitetu Statystycznego zestawionych z wynikami spisu jednodniowego; ok. 1:3 500 000; 23 × 29 cm; *W:* jak poz. 84, po str. 48; w atlasie — mapa 25
A. Królestwo Polskie *B.* 1893, 1910 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Przyrosty ludności polskiej (1—3, 3—10, powyżej 10%) lub jej ubytek (1—3, powyżej 3%). *E.* polski; w atlasie — francuski. *F.* jak w poz. 84

1918

94. CZEKANOWSKI Jan — Linie równowagi; 1:5 000 000; 17 × 23 cm; *W:* Czekanowski J.: Stosunki narodowościowo-wyznaniowe na Litwie i Rusi. Prace geograficzne wydawane przez E. Romera. Zeszyt 1. Lwów 1918, wkładka

A. 9 tzw. zachodnich guberni Rosji B. ok. 1909 r. C. zasięg liniowy D. linie równowagi stanu rozszedlenia — na wschód od tej linii tyłu Polaków iu prawosławnych Rosjan lub Litwinów znajduje się na zachód od niej. To samo dla własności ziemskiej. E. polski, francuski, niemiecki. F. *W-wa IG. UW 5.572 [1]*

95. CZEKANOWSKI Jan — Większości na podstawie składu przedstawicieli drobnej własności; 1:5 000 000; 17 × 24 cm; W: jak poz. 94, wkładka

A. jak w poz. 90 B. 1909, 1911 r. C. kartogram selektywny — jedn. odn. powiat D. Cztery skale barw (Prawosławni, Litwini, Łotysze, Polacy z białoruso-katolikami) przedstawiają te same przedziały: większość ponad 66.6%, 50—66.6%, większość względna. E. jak w poz. 94. F. *W-wa IG. UW S. 572 [1]*

96. CZEKANOWSKI Jan — Większości na podstawie składu przedstawicieli drobnej własności nie-szlacheckiej; 1:5 000 000; 17 × 24 cm; W: jak poz. 94—95, wkładka

A. B. C. D. E. jak w poz. 94—95. F. *W-wa IG. UW S. 572 [1]*

97. CZEKANOWSKI Jan — Własność ziemska na podstawie składu przedstawicieli — wyborców; 1:5 000 000; 17 × 23 cm; W: jak poz. 94—96, wkładka

A. jak w poz. 94—96 B. 1909 r. C. jak w poz. 95—96 D. Cztery skale barw przedstawiają stan własności ziemskiej (prawosławnych, Litwinów, Łotyszy, Polaków łącznie z białorusko-katolickimi) w tych samych przedziałach: ponad 66.6%, 50—66.6%, większość względna. E. jak w poz. 94—96. F. *W-wa IG. UW S. 572 [1]*

98. UDZIELA Seweryn — Granice rodów polskich górali; 1:1 000 000; 17 × 12 cm; W: Udziela S.: Etnograficzne ugrupowanie i rozgraniczenie rodów Górali polskich. Przegląd Geograficzny 1918—19. Tom 1. Warszawa 1919, na str. 81

A. Beskid Zachodni B. brak C. zasięg plamowy. D. Rozmieszczenie Górali Beskidowych, Kliszczaków, Podhalan, Lachów, Łemków. Mapa czarno-biała E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 520, Cz. 583, Cz. 680, Cz. 708; PAN Cz. 181

99. WAKAR Włodzimierz — Ludność polska w dzielnicy pruskiej; ok. 1:2 100 000; 29 × 31 cm; W: Wakar W.: Rozwój terytorialny narodowości polskiej. Część I. Statystyka narodowościowa dzielnicy pruskiej i austriackiej. Kielce 1918, po str. 80

A. Polska — zabór pruski B. 1.XII.1910 r. C. powierzchnia oraz opis statystyczny i zasięg liniowy D. Barwami — obszary z: większością ludności polskiej i katolickiej, ludnością katolicką, polską ludnością ewangelicką. Cyframi opisano odsetki ludności polskiej w powiatach oraz odsetki ludności katolickiej. Zasięgiem liniowym — zachodnią granicę polskiego obszaru językowego oraz południową siedzib litewskich. E. polski. F. jak w poz. 85

100. WAKAR Włodzimierz — Polacy w Galicyi; ok. 1:2 000 000; 28 × 17 cm; W: jak poz. 99, po str. 112; również W: Atlas de l'Encyclopedie Polonaise. Fascicule II. Territoire et Population. Edition du Comité Polonais en Amerique Fribourg, juni 1920, mapa nr 18

A. Galicja B. 1890, 1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat. D. Skala barw ilustruje przyrost, stagnację, spadek odsetka Polaków w powiecie (razem 7 przedziałów klasowych) w latach 1890—1910. Cyfry wskazują odsetek Polaków w powiatach w r. 1910. E. polski; w atlasie — francuski. F. jak w poz. 84, 93

101. WAKAR Włodzimierz — Polacy w Galicyi; ok. 1:2 000 000; 30 × 20 cm; W: jak poz. 100, po str. 144; w atlasie — mapa nr 20

A. Galicja B. 1890, 1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy w r. 1910: 12—25, 25—33.3, 33.3—66.6,

ponad 66.6% ludności powiatu. Cyframi podano odsetki polskiej własności ziemskiej w powiatach. *E.* polski; w atlasie — francuski. *F.* jak w poz. 84

102. WAKAR Włodzimierz — Rozwój ludności polskiej w W. Ks. Poznańskim i Prusiech Królewskich 1890—1910; ok. 1:2 100 000; 16 × 25 cm; W: jak poz. 99, po str. 48

A. W. Ks. Poznańskie i Prusy Królewskie *B.* 1890, 1910 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Skala barw ilustruje przyrost lub spadek (razem 6 przedziałów klasowych) odsetka ludności polskiej w latach 1890—1910. *E.* polski. *F.* jak w poz. 85

103. WASILEWSKI Léon — Chelm et Podlachie; ok. 1:2 000 000; 8 × 12 cm; W: Wasilewski L.: Le Paix avec l'Ukraine. Podlachie et Chelm. Geneve 1918, na str. 33

A. część guberni chełmskiej i podlaskiej *B.* 1907, 1916 r. *C.* opis statystyczny *D.* W powiaty wpisane cyfry — odsetka prawosławnych w r. 1907 oraz wr. 1916. *E.* francuski. *F.* W-wa IG. PAN 14.650

po 1918

104. PANNENKO Tadeusz — Polacy (podług Romera); 1:8 200 000; 22 × 18 cm; W: Pannenko T.: Geografia Polski Zjednoczonej. Nakładem Gebethnera i Wolffa. Kraków (b.r.w.) po 1918, po str. 80

A. Polska przed rozbiorami *B.* według Romera. *C.* izochromy *D.* Polacy stanowią: mniej niż 1, 1—5, 5—25, 25—50, 50—87% ludności. Mapa dwubarwna. *E.* polski. *F.* W-wa IG. PAN 20.524

105. PANNENKO Tadeusz — Polacy na Litwie i Białorusi; ok. 1:6 500 000; 10 × 11 cm; W: jak poz. 104, rys. 103 na str. 115

A. Litwa i Białoruś *B.* brak *C.* kartogram *D.* Polacy stanowią: 1—5, 5—10, 10—35, ponad 60% ludności. Mapa czarnobiała. *E.* polski. *F.* W-wa IG. PAN 20.524

106. — Carte de la Pologne restituée, remise par Dmowski au Président Wilson et à la Conférence de paix; 1:2 000 000; brak; Document original 1918/19. Paris 1919, mapa luźna (nie została odnaleziona)
 A. Polska przed rozbiorami B. 1909, 1910, 1911, 1916/17
 C. kartogram D. Barwami: przewaga Polaków, Polacy powyżej 33%, 20—33, 5—20, poniżej 5% Polaków.
 E. francuski
107. — Carte du Spisz, de l'Orawa et du district de Czaca; 1:600 000; 43 × 32 cm; Lith. Ing. W. Krzepowski, Cracovie 1919, mapa luźna
 A. Spisz, Orawa i okręg Czadecki B. brak C. powierzchnia
 D. Oznaczono barwami: Polacy w zwartej masie, Polacy w rozproszeniu, Słowacy w zwartej masie
 E. francuski. F. *W-wa BU. M. 2067*
108. DUDZIŃSKI Adam — Rozmieszczenie gmin i Polaków na Śląsku; 1:750 000; 25 × 32 cm; W: Dudziński A.: Polacy na Śląsku. Prace geograficzne wydawane przez E. Rome-ra. Zeszyt 4. Lwów 1919, wkładka
 A. Śląsk Cieszyński, rejencja Opolska oraz 3 powiaty rejencji Wrocławskiej B. 1.XII.1910 r. (1.XII.1905 r.)
 C. sygnaturowa D. Zróznicowaniem sygnatur (kształt i kolor) przedstawiono odsetek ludności polskiej (poniżej 35, 35—50, 50—65, ponad 65%) zamieszkującej w danej gminie (4 klasy wielkości gmin). Gminy o większości czeskiej (ponad 50% Czechów) oznaczono czerwoną chorągiewką nad sygnaturą. Rozmieszczenie sygnatur topograficzne. W kartonie mapka „Różnica % Polaków i polskich dzieci szkolnych”. E. polski. F. *W-wa IG. UW S. 572 [4]*
109. DZIERŻYŃSKI Ignacy — Ilość katolików; ok. 1:11 000 000; 9 × 9 cm; W: Dzierżyński I.: Atlas do geografji Polski. Część II. Ludność. Warszawa 1919, mapka 11

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. kartogram złożony D. Odsetek katolików: poniżej 5, 5—15, 15—50, powyżej 50%. Odsetek Marjawitów: 0.5—1, 1—2, powyżej 2%. E. polski. F. *W-wa IG. PAN B. 219*

110. DZIERŻYŃSKI Ignacy — Ilość Niemców; ok. 1:11 000 000; 9 × 9 cm; W: jak poz. 109, mapka 8

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. kartogram D. Odsetek Niemców: poniżej 2, 2—5, 5—15, 15—50, powyżej 50%. E. polski. F. *W-wa IG. PAN B. 219*

111. DZIERŻYŃSKI Ignacy — Ilość Polaków; ok. 1:8 000 000; 13 × 12 cm; W: jak poz. 109—110, mapka 7

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. kartogram D. Odsetek Polaków: poniżej 5, 5—15, 15—50, powyżej 50%. E. polski. F. *W-wa IG. PAN B. 219*

112. DZIERŻYŃSKI Ignacy — Ilość Żydów; ok. 1:11 000 000; 9 × 9 cm; W: jak poz. 109—111, mapka 9

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. kartogram D. Odsetek Żydów: poniżej 5, 5—10, 10—15, 15—20, powyżej 20%. E. polski. F. *W-wa IG. PAN B. 219*

113. DZIERŻYŃSKI Ignacy — Mapka etnograficzna; ok. 1:10 000 000; 12 × 11 cm; W: jak poz. 109—112, mapka 5

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. powierzchniowa D. Kreskowaniem - rozmieszczenie: Polaków, Ukraińców, Białorusinów, Litwinów, Niemcy. E. polski. F. *W-wa IG. PAN B. 219*

114. DZIERŻYŃSKI — Polacy w Stanach Zjednoczonych; ok. 1:40 000 000; 8 × 6 cm; W: jak poz. 109—113, mapka 6

A. Stany Zjednoczone B. brak C. kartogram — jedn. odn. stan oraz sygnaturowa D. Odsetek Polaków: poniżej 2, 2—5, 5—10, powyżej 10% ogółu ludności. Sygnaturami oznaczono ilość Polaków w mieście: 20—50 tysięcy Polaków, 50—100 tysięcy, powyżej 100 tysięcy Polaków w mieście. E. polski. F. *W-wa IG. PAN B. 219*

115. DZIERŻYŃSKI Ignacy — Religje; ok. 1:11 000 000; 9 × 9 cm; W: jak poz. 109—114, mapka 10
 A. Polska przed rozbiorami B. brak C. powierzchniowa D. Kreskowaniem — rozmieszczenie: katolików, unitów, protestantów, prawosławnych. E. polski. F. *W-wa IG. PAN B. 219*
116. HOLCZAK W. — Mapa orientacyjna Śląska cieszyńskiego. Narodowości według spisu z roku 1910; 1:200 000; brak; (b. m. w.) 1919, mapa luźna (nie została odnaleziona)
 A. Śląsk cieszyński B. 31.XII.1910 r. C. powierzchniowa D. Barwami: Polacy, Czesi, Niemcy. E. polski, francuski
117. KOSTRZEWSKI Józef — Mapa narodowościowa ziem dotychczasowego zaboru pruskiego na podstawie urzędowego spisu ludności z r. 1910. Rysował I. Rajewski; 1:2 000 000; 26 × 34 cm; Druk H. Wagner u. Debes, Lipsk. Nakładem Niemierkiewicza, Poznań 1919, mapa luźna
 A. Polska — zabór pruski B. 1.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat oraz sygnaturowa D. Barwami — odsetek ludności polskiej w powiecie (bez miast): poniżej 1, 1—20, 20—40, 40—60, 60—80, powyżej 80%. Występowanie ludności litewskiej i czeskiej sygnalizowane ukośnymi barwnymi paskami. Sygnaturami — odsetek Polaków w mieście: poniżej 20, 20—40, 40—60, 60—80, powyżej 80%. Liczba ludności w mieście — w przedziałach klasowych, zróżnicowanych wielkością i krojem opisu. E. polski. F. *W-wa IG. UW D. 835, D. 622; PAN D. 835; Lublin — KUL M-3368*
118. KUDREWICZ O., SKOWROŃSKI T. (rysowali) — Ethnographical map of Prussian Poland; 1:2 000 000; 28 × 34 cm; Wydana przez Cartographical Bureau of the „Polish Encyclopedie” (b. r. i m. w.) ok. 1919—1920, mapa luźna
 A. Polska — zabór pruski B. 1.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Udział procentowy Polaków: 0—10, 10—25, 25—50, 50—100%. E. angielski. F. *W-wa IG. UW D. 596*

119. — Limite ethnographique Polono-Lithuanienne dans le pays de Suwałki; 1:100 000; 88 × 70 cm; Wydane przez Délégation Polonaise — Bureau Géographique. Paris, 5 aout 1919, mapa luźna z mapką poboczną

A. pogranicze polsko-litewskie B. brak C. sygnatury liniowe dla miejscowości oraz zasięg liniowy D. Zróżnicowanymi liniami podkreślano miejscowości z: tylko ludnością polską, znaczną dominacją polską, dominacją polską, dominacją litewską, znaczną dominacją litewską, tylko ludnością litewską. Linią oznaczono granicę etnograficzną polsko-litewską. E. francuski. F. *W-wa IG. UW D. 641*

120. — Lithauniens dans le Diocèse de Wilno; ok. 1:7 000 000; 12 × 14 cm; W: Commission Polonaise des travaux préparatoires au Congrès de la paix: Note sur la statistique démographique des confins orientaux de la Pologne. Paris — Mai 1919, na str. 21

A. diecezja wileńska B. Enquête du Consistoire catholique 1908 C. kartodiagram sumaryczny kolisty punktowy (miejscowości). D. Wycinek czarny wskazuje udział procentowy Litwinów, biały — Polaków. E. francuski. F. *W-wa IG. PAN 52.695*

121. MALISZEWSKI Edward — Mapa narodowościowa ziem polskich; 1:2 000 000; 66 × 60 cm; Wydawnictwo Biuro Pracy Społecznej. W. Główczewski. Warszawa 1919, mapa luźna

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. powierzchniowa D. Barwami: Polacy, Litwini, Łotysze protestanczy, Łotysze katolicy, Białorusini, Rosjanie, Ukraińcy, Słowacy, Czesi, Niemcy, Łużyczanie. E. polski, francuski, angielski. F. *W-wa IG UW D. 620*

122. PAWŁOWSKI Stanisław — Gminy z ludnością rzymsko-katolicką; ok. 1:5 000 000; 11 × 8 cm; W: Pawłowski St.: Ludność rzymsko-katolicka w polsko-ruskiej części Ga-

licy. Prace geograficzne wydawane przez E. Romera. Zeszyt 3. Lwów 1919, mapka poboczna na wkładce II

A. Galicja — część wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Katolicy stanowią: 0—25, 25—50, 50—75, powyżej 75% ludności. Mapka barwna. E. polski, niemiecki, francuski. F. *W-wa IG. UW S. 572* [3]; PAN S. 626 [3]

123. PAWŁOWSKI Stanisław — Ludność rzymsko-katolicka w polsko-ruskiej części Galicyi. I. Stan w r. 1910 (rysował Teofil Szumański); 1:750 000; 60 × 43 cm; W: jak poz. 122, wkładka I

A. Galicja — część wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. sygnaturowa D. Zróznicowaniem sygnatur (wielkość, kształt, barwa) przedstawiono odsetki ludności rzymsko-katolickiej (0—25, 25—50, 50—75, ponad 75% ogółu) zamieszkałej w danej gminie (0—500, 500—1000, 1000—5000, ponad 500 mieszkańców gminy). E. F. *jak w poz. 122*

124. PAWŁOWSKI Stanisław — Ludność rzymsko-katolicka w polsko-ruskiej części Galicyi. II. Zmiany w okresie 1901—1910; 1:750 000; 60 × 43 cm; W: jak poz. 122—123, wkładka II

A. Galicja — część wschodnia B. 31.XII.1900 — 31.XII.1910 r. C. sygnaturowa D. Barwnymi sygnaturami przedstawiono procentowy przyrost lub ubytek rzymsko-katolików w gminie (przedziały klasowe jednakowe: 0, 0.1—5; 5.1—10; 10.1—25, ponad 25%). E. *jak w poz. 122—123. F. jak w poz. 122*

125. PAWŁOWSKI Stanisław — Skupienia ludności rzymsko-katolickiej 1:2 500 000; 17 × 12 cm; W: jak poz. 122—124, mapa poboczna na wkładce I

A. Galicja — część wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. izochromy — jedn. odn. gmina D. W połowie i w przeszło połowie gmin rzymsko-katolicy stanowią: powyżej 50%, powyżej 25%, poniżej 25% ludności katolickiej. E. *jak w poz. 122—124. F. jak w poz. 122*

126. — Polonais en Lithuanie. Statistique Allemande 1916. Copie d'un croquis officiel; ok. 1:4 800 000; 9 × 14 cm; W: jak poz. 120, na str. 11
 A. okręgi: Kowno, Wilno, Grodno B. spis niemiecki w 1916 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: poniżej 5, 5—25, 25—50%, przewagę względną, 50—80, powyżej 80% ludności. Mapa czarno-biała. E. francuski. F. *W-wa IG. PAN 52.695*
127. POPIOŁEK Fr., GOLACHOWSKI T. — Polskie Kresy Zachodnio-Południowe; 1:300 000; 75 × 60 cm; Kraków 1919, mapa luźna
 A. Śląsk, Tenczyńskie Górne, Orawa, Spisz B. 31.XII. 1910 r. C. powierzchniowa D. Barwami — rozmieszczenie narodowości: Polacy, Słowacy, Niemcy, Czesi, Ukraińcy. E. polski, francuski. F. *W-wa IG. PAN D. 66 oraz D. 2588*
128. POPIOŁEK Fr., GOLACHOWSKI T. — Rozsiedlenie ludności polskiej w księstwie Cieszyńskim; 1:75 000; 95 × 66 cm; Wyd. Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego. Litografia Fr. Zieliński. Kraków 1919, mapa luźna
 A. księstwo Cieszyńskie B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Barwami — Polacy stanowią: 0.5—10, 10—25, 25—50, 50—100% ludności. Oznaczono gminy czysto czeskie oraz mieszane oraz Niemców ponad 10% i Czechów ponad 10% ludności. E. polski, francuski, angielski. F. *W-wa IG. PAN D. 5887*
129. ROMER Eugeniusz — Ludność miejska polskiego obszaru w Prusach podług spisu szkolnego 1911 r. (rysował Teofil Szumański); ok. 1:5 000 000; 10 × 12 cm; W: Romer E.: Polacy na kresach pomorskich i pojeziernych. Prace geograficzne wydawane przez E. Romera. Zeszyt 2. Lwów 1919, mapka poboczna na wkładce II
 A. Prusy B. spis szkolny w 1911 r. C. kartogram — jedn. odn. D. Polacy stanowią: 0—10, 10—33, 33—50, 50—66,

66—90% ludności miejskiej. Mapa barwna. *E.* polski, niemiecki, francuski. *F.* *W-wa IG. UW S. 572 [2]; PAN S. 626 [2]*

130. ROMER Eugeniusz — Ludność miejska polskiego obszaru w Prusach podług spisu szkolnego 1911 (rysował Teofil Szumański); ok. 1:5 000 000; 10 × 12 cm; *W:* jak poz. 129, mapka poboczna na wkładce II

A. Prusy *B.* 1.XII.1905 — spis szkolny w r. 1911 *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Wzrost lub spadek odsetka Polaków: przedziały klasowe jednakowe 0—1, 1—5, 10—20, ponad 20%. Mapa barwna. *E. F.* *jak w poz. 129*

131. ROMER Eugeniusz — Ludność wiejska polskiego obszaru w Prusach podług spisu szkolnego 1911. (rysował Teofil Szumański); ok. 1:5 000 000; 10 × 12 cm; *W:* jak poz. 129—130, mapka poboczna na wkładce I

A. Prusy *B.* spis szkolny w r. 1911 *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Polacy stanowią: 0—10, 10—33, 33—50, 50—66, 66—90, 90—100% ludności wiejskiej. Mapa barwna. *E. F.* *jak w poz. 129—130*

132. ROMER Eugeniusz — Ludność wiejska polskiego obszaru w Prusach podług spisu szkolnego 1911. (rysował Teofil Szumański); ok. 1:5 000 000; 10 × 12 cm; *W:* jak poz. 129—131, mapka poboczna na wkładce I

A. Prusy *B.* 1.XII.1910 r. — spis szkolny w r. 1911 *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Wzrost (0—1, 1—5, 5—10, 10—20, ponad 20%) lub spadek odsetka ludności polskiej (0—1, 1—5, 5—10%). Mapa barwna *E. F.* *jak w poz. 129—131*

133. ROMER Eugeniusz — Obszar większości polskich podług Atlasu oficjalnego; 1:1 800 000; 25 × 16 cm; *W:* jak poz. 129—132, wkładka V

A. rejencje: Gdańsk, Kwidzyń, Bydgoszcz, Olsztyn *B.* według „Statistischer Atlas für den Preussischen Staat. Bearbeitet im Kgl. Statistischen Bureau” Berlin

1905. Tafel 9. C. zasięg plamowy D. Barwą pokryto obszary zamieszkałe w większości przez Polaków. E. F. jak w poz. 129—132

134. ROMER Eugeniusz — Obszar większości polskich podług Böckha; 1:1 800 000; 25 × 16 cm; W: jak poz. 129—133, wkładka IV

A. jak w poz. 133 B. według Böckh Richard „Sprachkarte vom Preussischen Staat”. Nach den Zählungsaufnahme im Jahre 1861. Berlin 1867; C. zasięg plamowy D. Barwą pokryto obszary zamieszkałe w większości przez Polaków. E. F. jak w poz. 129—133

135. ROMER Eugeniusz — Obszar większości polskich podług Langhansa; 1:1 800 000; 25 × 16 cm; W: jak poz. 129—134, wkładka VII

A. jak w poz. 133—134 B. według Paula Langhansa „Nationalitäten-Karte der Provinz Ostpreussen. Auf Grund amtlicher Angaben. Die Gemeinde-Einheiten nach der Muttersprache am 1. Dez. 1900” Gotha. Justus Perthes. 1907. C. zasięg plamowy D. Barwą pokryto obszary zamieszkałe w większości przez Polaków. E. F. jak w poz. 129—134

136. ROMER Eugeniusz — Obszar większości polskich podług Romera; 1:1 800 000; 25 × 16 cm; W: jak poz. 129—135, wkładka VI

A. jak w poz. 133—135 B. według poz. 137 C. zasięg plamowy D. Barwą pokryto obszary zamieszkałe w większości (ponad 50% ludności) przez Polaków. E. F. jak w poz. 129—137

137. ROMER Eugeniusz — Rozmieszczenie Gmin i Polaków podług spisu pruskiego z r. 1910 (rysował Teofil Szumański); 1:750 000; 64 × 40 cm; W: jak poz. 129—136, wkładka I

A. jak w poz. 133—136 B. 1.XII.1910 r. z korektą według spisu szkolnego w r. 1911 C. sygnaturowa D. Zróżnicowaniem sygnatur (wielkość, kształt, barwa) przedstawio-

no odsetki ludności polskiej (poniżej 35, 35—50, 50—65, ponad 65%) zamieszkałej w danej gminie (poniżej 200, 200—1000, 1000—5000, powyżej 5000 mieszkańców gminy). *E. F. jak w poz. 129—136*

138. ROMER Eugeniusz — Wyniki spisu szkolnego z r. 1911 i działalności Komisji Kolonizacyjnej 1905—10 (rysował Teofil Szumański); 1:750 000; 64 × 40 cm; W: jak poz. 129—137, wkładka III

A. jak w poz. 133—137 B. 1905, 1910, spis szkolny w r. 1911 C. sygnaturowa D. Sygnaturami czerwonymi: liczba Polaków według spisu szkolnego wyższa niż podług spisu ludności o 10—25, 25—50, ponad 50% ogółu ludności. Sygnaturami niebieskimi: odsetki Polaków w gminach kolonizowanych (0—35, 35—50, 50—65, ponad 65%). Również i inne zjawiska. *E. F. jak w poz. 129—137*

139. ROMER Eugeniusz — Zmiany w polskim stanie posiadania podług spisu 1905 i 1910. (rysował Teofil Szumański); 1:750 000; 64 × 40 cm; W: jak poz. 129—138, wkładka II

A. jak w poz. 133—138 B. 1.XII.1905 r., 1.XII.1910 r. C. sygnaturowa D. Barwnymi sygnaturami — wzrost lub spadek odsetka Polaków w gminie: przedziały klasowe jednakowe — do 5, 5—25, 25—50, ponad 50%. Kursywą opisano gminy, w których zmiany polskości w latach 1905—1910 przekraczają 75% ogółu ludności. *E. F. jak w poz. 129—138*

140. SEYDA Maryan — Carte ethnographique de la Pologne prusienne; 1:2 000 000; 30 × 33 cm; W: Seyda M.: Territoires Polonais sous la Domination prussienne. Section de Presse du Comité National Polonais. „Agence Polonaise Central.” Lousanne 1919

A. Polska — zabór pruski B. 1.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: 0.5—10, 10—25, 25—40, 40—50, 50—100% ludności. Mapa czarno-biała. *E. francuski*

141. SIKORA Wincenty — Rozsiedlenie ludności Polskiej w Księstwie Cieszyńskim; 1:75 000; 94 × 66 cm; Litografia Fr. Zieliński. Kraków 1919, mapa luźna

A. księstwo Cieszyńskie B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina, kartogram strukturalny oraz powierzchniowa D. Barwnym kreskowaniem — Polacy stanowią: 0.5—10, 10—25, 25—50, 50—100% ludności gminy. W gminach o mieszanym składzie narodowościowym użyto kartogramu strukturalnego. Poza tym oznaczono gminy czysto czeskie oraz niemieckie. W gminach opisano cyframi odsetek Polaków. E. polski, francuski, angielski. F. *W-wa IG. PAN D. 4481, D. 651*

142. — Zbiór mapek pogranicza półn.-wsch. i wsch. ziem Polski przygotowany dla Kongresu paryskiego obradującego nad traktatem pokoju w r. 1919 przez Komitet Narodowy Polski. (b. m. i r. w.) Paryż 1919

Zbiór zawiera następujące mapki: I. Lithuanie; ok. 1:8 000 000; 10 × 10 cm; II. Arrondissement de Białystok (au point de vue national); ok. 1:2 000 000; 10 × 14 cm. III. Arrondissement de Białystok (au point de vue historique); ok. 1:2 000 000; 10 × 14 cm. IV. Carte de la langue Lithuanienne; ok. 1:2 300 000; 19 × 14 cm. V. Gouvernement de Chelm (au point de vue confessionnel); ok. 1:1 200 000; 11 × 19 cm. VI. Gouvernement de Chelm (au point de vue national); ok. 1:1 200 000; 11 × 19 cm. VII. Galicie Orientale; brak; 12 × 9 cm. VIII. Les Polonais et les Lithuaniens dans le gouvernement Souvalki; ok. 1:1 200 000; 11 × 8 cm. Wszystkie objaśnienia w języku francuskim. Zbiór znajduje się w: Krak.-Jag. M 49/13

1920

143. — Développement de la population polonaise; ok. 1:22 000 000; 10 × 8 cm; W: Atlas de l'Encyclopédie Polonaise. Fascicule II. Territoire et Population. Editions du Comité Polonais en Amérique. Bureau cart. de l'Enc. po-

lonaise. Sous le direction de M. Stefan Zaleski. Fribourg —
Géneve, Suisse, juin 1920, mapa 15

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. powierzchniowa
D. Barwami oznaczono obszary ze wzrostem lub spad-
kiem ludności polskiej. Wartości liczbowe opisane cy-
frami w jednostkach administracyjnych. E. francuski.
F. *W-wa IG. PAN B. 682*

144. — Développement de la population polonaise dans le
Grand Duché de Poznań et dans la Prusse Occidentale
1890—1914; ok. 1:2 000 000; 18 × 22 cm; W: jak poz. 143,
mapa 16

A. księstwo poznańskie i część Prus B. 1890, 1914 r.
C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Barwnym kresko-
waniem oznaczone wzrost lub spadek ludności polskiej:
0.5—3, 3—7, powyżej 7%. Wartości liczbowe opisane
cyframi w powiatach E. francuski. F. *W-wa IG. PAN
B. 682*

145. — Lithuanie; 1:2 000 000; 38 × 30 cm; Wilno 1920, mapa
luźna

A. Litwa w XVI wieku B. brak C. powierzchniowa
D. Barwami pokryto obszary z przewagą ludności: litew-
skiej, łotewskiej, polskiej, białoruskiej, ukraińskiej.
Liczby oznaczają odsetek ludności polskiej w powiecie.
E. francuski. F. *W-wa IG. UW D. 543*

146. MALISZEWSKI Edward — Wschodnie granice Polski;
1:2 000 000; 66 × 60 cm; Wydawnictwo Instytutu Gospo-
darstwa Społecznego. Warszawa (b. r. w.), mapa luźna (nie
została odnaleziona)

A. Polska — kresy wschodnie B. XII.1919 r. C. po-
wierzchniowa D. Barwami oznaczono rozmieszczenie
narodowości. Na terenach spornych podano odsetki Po-
laków i Litwinów. E. polski

147. MALISZEWSKI Edward, SZTURM DE SZTREM Tadeusz
— Polska w styczniu 1920 roku; 1:4 000 000; 31 × 30 cm;

Wydawnictwo Instytutu Gospodarstwa Społecznego. Warszawa 1920, mapa luźna

A. Polska B. brak C. zasięg plamowy D. Kolorem czerwonym pokryte obszary z ludnością polską. Liniami granice Polski z różnych okresów historycznych E. polski. F. *W-wa IG. PAN D. 659* oraz *UW D. 616*

148. — Mapa narodowości terenu plebiscytowego Górnego Śląska zestawiona na podstawie pruskiej urzędowej statystyki; ok. 1:2 000 000; 36 × 44 cm; (b. m. w.) 1920 r., mapa luźna

A. Górny Śląsk B. pruska statystyka urzędowa C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: poniżej 10, 10—50, 50—65, 65—70, powyżej 70% ludności. Opisane odsetki Polaków w powiatach. Mapa czarno-biała E. polski, niemiecki, francuski. F. *Lublin — KUL. M-1572* oraz *Krak. — IG.*

149. NAŁKOWSKA Anna — Mapa narodowości na obszarze Polski; ok. 1:8 000 000; 10 × 12 cm; W: Nałkowska A.: *Geografia Polski. Wyd. 7. Warszawa 1920, rys. 10* na str. 28

A. Polska B. brak C. powierzchniowa D. Kreskowaniem czarno-białym oznaczono rozmieszczenie: Polaków, Litwinów, Słowaków, Czechów, Niemców, Węgrów, Rumunów, Żydów. E. polski. F. *W-wa IG. PAN 4.591*

150. — *Polonais dans la Haute Hongrie* (według W. Krzepowskiego); 1:600 000; 43 × 20 cm; W: jak poz. 143—144, mapa 23 (oryginał patrz poz. 107).

A. Spisz, Orawa i okręg Czadecki B. brak C. powierzchniowa D. Oznaczono barwnym kreskowaniem: Polacy w zwartej masie, Polacy w rozproszeniu, Słowacy w zwartej masie E. francuski. F. *W-wa IG. PAN B. 682*

151. — *Polonais dans la Pologne Prussienne*; ok. 1:2 850 000; 19 × 24 cm; W: jak poz. 143—144, 150, mapa 17

A. Polska — zabór pruski B. brak C. kartogram —

jedn. odn. powiat *D.* Polacy stanowią: 0—10, 10—25, 25—50, 50—100% ludności powiatu. Linia ciągłą zaznaczono zachodnią granicę języka polskiego. Mapa barwna. *E.* francuski. *F.* *W-wa IG. PAN B. 682*

152. — Population juive dans le Royaume de Pologne; ok. 1:5 000 000; 9 × 10 cm; *W:* jak poz. 143—144, 150—151, mapa 28

A. Królestwo Polskie *B.* 1893, 1909 r. *C.* kartogram połączony z opisem statystycznym *D.* Dane liczbowe wskazują odsetki ludności żydowskiej w r. 1909. Barwami oznaczono jej wzrost lub spadek procentowy w porównaniu z r. 1893. *E.* francuski. *F.* *W-wa IG. PAN B. 682*

153. — Population orthodoxe de la région du Bug; ok. 1:2 300 000; trzy mapki każda 7 × 11 cm; *W:* jak poz. 143—144, 150—152; mapa 29

A. gubernie: Siedlecka, Lubelska *B.* 9.II.1897, 1907 (według Wakara), 1917 r. (według statystyki wojsk okupacyjnych) *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Ukraińcy stanowią: 5—20, 20—40, 40—60% ludności powiatu. *E.* francuski. *F.* *W-wa IG. PAN B. 682*

154. — Population polonaise; ok. 1:21 000 000; 10 × 9 cm; *W:* jak poz. 143—144, 150—153; mapa 14

A. Polska przed rozbiorami *B.* brak *C.* zasięg plamowy *D.* Barwami oznaczono obszary z przewagą Polaków, przewagą katolików oraz wielką polską własność ziemską. *E.* francuski. *F.* *W-wa IG. PAN B. 682*

155. — Population polonaise et lithuanienne dans le gouv. de Suwałki d'après le Comité Statistique de Varsovie 1910—1914; ok. 1:1 000 000; 20 × 18 cm; *W:* jak poz. 143—144, 150—154; mapa 26

A. gubernia Suwałki *B.* 1910, 1914 r. *C.* kartogram — jedn. odn. gmina oraz sygnaturowa *D.* Barwami: Polacy: 50—90, powyżej 90% ludności; Litwini — 50—90, po-

wyżej 90% ludności. Sygnaturami oznaczono gminy gdzie: Polacy stanowili powyżej 5% ludności, Litwini stanowili powyżej 5%. Poza tym sygnaturami — przeważa Litwinów lub Polaków w miastach. *E. francuski. F. W-wa IG. PAN B. 682*

156. — Répartition des catholiques romains en Galicie; ok. 1:1 600 000; 38 × 24 cm; W: jak poz. 143—144, 150—155, mapa 21

A. Galicja B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat sądowy D. Barwami — ludność wyznania rzymsko-katolickiego stanowi: poniżej 5, 5—14, 15—24, 25—34, 35—49, 50—69, 70—100% ludności powiatu. E. francuski. F. W-wa IG. PAN B. 682

157. — Répartition des juifs sur les territoires de la Pologne historique et ethnographique; 1:2 000 000; 49 × 45 cm; W: jak poz. 143—144, 150—156, mapa 33

A. Polska przed rozbiorami B. 1897, 1909, 1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Ludność żydowska stanowi: poniżej 1, 1—3, 3—5, 5—10, 10—15, 15—25, powyżej 25% ludności powiatu. E. francuski. F. W-wa IG. PAN B. 682

158. — Répartition des Lithuaniens; 1:2 000 000; 26 × 24 cm; W: jak poz. 143—144, 150—157, mapa 32

A. gubernie: Kowno, Wilno, Suwałki, Grodno B. 9.II. 1897, 1.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat oraz zasięgi D. Litwini stanowią: poniżej 2.5, 2.5—10, 10—25, 25—50, 50—75, powyżej 75% ludności powiatu. Zasięgiem liniowym — granice dialektów według prof. Rozwadowskiego oraz granice obszarów z ludnością litewską w zwartej masie E. francuski. F. W-wa IG. PAN B. 682

159. — Répartition des Polonais en Galicie; ok. 1:1 600 000; 38 × 24 cm; W: jak poz. 143—144, 150—158, mapa 22

A. Galicja B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn.

powiat sądowy *D.* Polacy stanowią: 5—14, 15—24, 25—34, 35—49, 50—69, 70—100% ludności powiatu. Mapa barwna *E.* francuski. *F.* *W-wa IG. PAN B. 682*

160. ROMER Eugeniusz, SZUMAŃSKI Teofil — Białorusini; 1:6 000 000; 9 × 10 cm; *W:* Romer E.: Spis ludności na terenach administrowanych przez Zarząd Cywilny Ziem Wschodnich (grudzień 1919). Prace geograficzne wydawane przez E. Romera. Zeszyt 8. Lwów 1920, mapa poboczna na wkładce

A. Ziemie Wschodnie *B.* XII.1919 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Białorusini stanowią: 0—5, 5—25, 25—50, większość względną, 50—75, 75—100% ludności. Mapa barwna. *E.* polski, francuski, angielski. *F.* *W-wa IG. UW S. 572 [7]; PAN S. 626 [7]*

161. ROMER Eugeniusz, SZUMAŃSKI Teofil — Mapa etnograficzna Ziem Wschodnich (Polska, Litwa i Białoruś); 1:1 000 000; 51 × 50 cm; *W:* jak poz. 160, mapa główna na wkładce

A. Ziemie Wschodnie *B.* XII.1919 r. *C.* sygnaturowa połączona z kartogramem — jedn. odn. gmina *D.* Wielkość sygnatury oznacza liczbę mieszkańców gminy (3 przedziały). Oznaczenia wewnątrz sygnatury wyrażają udział rzymsko-katolików: 0—10, 10—25, 25—50, 50—75, 75—100% w gminie. Narodowości mieszkańców odpowiadają barwie (Polacy, Białorusini, Litwini, Żydzi, Rosjanie, tutejsi). Poza tym oznaczono udział procentowy narodowości w gminie (3 kategorie). Jeden znak przedstawia więc każde z wymienionych zjawisk. *E.* polski, francuski, angielski. *F.* *W-wa IG. UW S. 572 [7]; PAN S. 626 [7]*

162. ROMER Eugeniusz, SZUMAŃSKI Teofil — Polacy; ok. 1 : 6 000 000; 9 × 10 cm; *W:* jak poz. 160—161, mapa poboczna na wkładce

A. Ziemie Wschodnie *B.* XII.1919 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Polacy stanowią: 0—5, 5—25, 25—

50, większość względną, 50—75, 75—100% ludności. Mapa barwna. *E.* polski, francuski, angielski. *F.* *W-wa IG. UW S. 572* [7]; *PAN S. 626* [7]

163. SEMKOWICZ Władysław — Mapa Spisza, Orawy i Okręgu Czadeckiego; 1:600 000; 41 × 25 cm; W: Pamiętnik Towarzystwa Tatrzańskiego za lata 1919—1920. Tom 37. Kraków 1920, po str. 205

A. Spisz, Orawa i okręg Czadecki *B.* 1920 r. *C.* powierzchniowa *D.* Barwami oznaczono obszary z ludnością polską (w większości, w mniejszości), słowacką (w większości) oraz zamieszkiwane przez: Niemców, Ukraińców *E.* polski. *F.* *W-wa IG. PAN Cz. 861*; jako mapa luźna w: *W-wa IG. PAN D. 2326*

1921

164. BUZEK Józef — Territoire polonais en Galicie orientale d'après prof. Józef Buzek; 1:300 000; 12 × 10 cm; W: Romer E.: Polski Atlas Kongresowy. Lwów — Warszawa 1921, tabl. XXV. *C.*

A. Galicja wschodnia *B.* 31.XII.1900 r. *C.* zasięg plamowy *D.* Obszary z większością polską pokryto barwą czerwoną. *E.* francuski, polski. *F.* *W-wa IG. PAN B. 515*

165. CZEKANOWSKI Jan — Lithuaniens d'après une enquête du consistoire cath. rom. 1908; 1:2 000 000; 10 × 12 cm; W: jak poz. 164, tabl. XVIII

A. Wileńszczyzna *B.* ankieta konsystorza Wileńskiego z r. 1908 *C.* sygnaturowa oraz zasięgi *D.* Sektory w sygnaturach (3 klasy sygnatur) oznaczają odsetek Litwinów. Zasięgiem liniowym zaznaczono granicę etnograficzną polsko-litewską według autora oraz według Rozwadowskiego. Zasięgiem plamowym — obszary o mieszanej narodowości według Rozwadowskiego *E.* francuski, polski. *F.* *W-wa IG. PAN B. 515*

166. FIRICH Karol — Dzieci polskie w wieku szkolnym w powiatach Górnego Śląska według spisu z roku 1911 (według Romera); ok. 1:1 500 000; 12 × 12 cm; W: Firich K.; Polskość Górnego Śląska według urzędowych źródeł pruskich a wyniki plebiscytu. Warszawa, maj 1921, tabl. 5; również w: Polish character of Upper Silesia according to official Prussian sources and the results of the plebiscite by Charles T. Firich. Warsaw, may 1921, tabl. 5.
 A. Górny Śląsk B. 1911 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Procent dzieci polskich w przedziałach: 0—20, 20—45, 45—60, 60—70, 70—80, ponad 80. Dokładne odsetki opisane liczbą. Mapa czarno-biała. E. polski, angielski, francuski. F. W-wa IG. PAN 24.124; w mutacji angielskiej: W-wa IG. UW 18.395
167. inż. F.(IRICH) K.(arol) — Mapa gmin plebiscytowych w dniu 20 marca 1921 r.; 1:300 000; 44 × 54 cm; (b. m. i r. w.), mapa luźna
 A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. sygnaturowa D. brak legendy. Mapa barwna E. polski
168. FIRICH Karol — Obszar polski na Górnym Śląsku według urzędowych źródeł niemieckich; ok. 1:1 600 000; 12 × 12 cm; W: jak poz. 166, tabl. 3. d.
 A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. zasięgi liniowe D. Liniami przedstawiono polską granicę językową: według Partscha w r. 1790 i 1890 oraz w r. 1840, 1900, 1910. Zaznaczono również granicę obszaru, który w plebiscycie opowiedział się za Polską. Mapa czarno-biała. E. polski, angielski, francuski. F. jak w poz. 166
169. FIRICH Karol — Porównanie procentu dzieci polskich Górnego Śląska według spisów w latach 1906—1911 z wynikiem plebiscytu; ok. 1:1 800 000; 10 × 10 cm; W: jak poz. 166—168, tabl. 9
 A. Górny Śląsk B. 1906—1911, 20.III.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Różnice między maksymalnymi wynikami spisów dzieci polskich a wynikami

plebiscytu: 0—20, (dalej co 20)..., 80—100⁰/. Liczby w nawiasach oznaczają takąż przewyżkę odsetka Polaków według spisów w latach 1890—1919 w porównaniu z wynikami plebiscytu. Mapa czarno-biała. *E.* polski, angielski, francuski. *F.* jak w poz. 166

170. FIRICH Karol — Wynik głosowania mieszkańców Górnego Śląska bez emigrantów; ok. 1:1 500 000; 12 × 11 cm; W: jak poz. 166, 168—169, tabl. 13.b.

A. Górny Śląsk *B.* 20.III.1921 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat oraz zasięg liniowy *D.* Procenty głosów za Polską. 0—20, 20—30, 30—45, 50—60, powyżej 60⁰/. Linią — granica obszaru o większości głosów i gmin za Polską. Mapa czarno-biała. *E.* polski, angielski, francuski. *F.* jak w poz. 166

171. FIRICH Karol — Wynik głosowania mieszkańców Górnego Śląska i emigrantów; ok. 1:1 500 000; 12 × 11 cm; W: jak poz. 166, 168—170, tabl. 13.a.

A. Górny Śląsk *B.* 20.III.1921 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat oraz zasięg liniowy *D.* Procenty głosów za Polską: 0—20, 20—30, 30—45, 50—60, powyżej 60⁰/. Linią — granice obszaru o większości głosów i gmin za Polską. Mapa czarno-biała. *E.* polski, angielski, francuski. *F.* jak w poz. 166

172. — Granica Polski na Śląsku Górnym; 1:600 000; 21 × 25 cm; Wydanie „Atlas” Instytut Kartograficzny we Lwowie 1921, mapa luźna

A. Górny Śląsk *B.* 20.III.1921 r. *C.* zasięgi *D.* Barwami oznaczono polski, niemiecki oraz czeski obszar językowy. Osobną barwą obszar przyznany Polsce. Oznaczono tzw. linię Korfantego. *E.* polski. *F.* *W-wa* IG. UW *D.* 610; PAN *D.* 650

173. JANUSZEWSKI J. (rysował) — Górny Śląsk (teren plebiscytowy); 1:150 000; 80 × 102 cm; Wydanie Polskiego Komisaryatu Plebiscytowego (b. m. w.) 1921, mapa luźna.

A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. sygnaturowa D. Sygnaturami kolistymi barwnymi oznaczono gminy polskie oraz niemieckie. Zaznaczono zasięg III powstania śląskiego. E. polski, francuski. F. *W-wa IG. PAN D. 1221*

174. KOZŁOWSKI Witold — Wyniki plebiscytu a „emigranci plebiscytowi”; ok. 1:400 000; 33 × 46 cm; W: Kozłowski W.: Stosunki narodowościowe i wychodźstwo na Śląsku Polskim. Odbitka z „Ekonomisty”. Warszawa 1921, po str. 22

A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat oraz sygnaturowa D. Głosy za Polską: ponad 50% głosów mieszkańców i emigrantów, poniżej 25, 25—50, ponad 50% głosów mieszkańców. Oznaczono obszary gdzie Niemcy i Czesi stanowią ponad 50% ludności. Sygnaturami oznaczono głosy emigrantów. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW 14.050*

175. MALISZEWSKI Edward — Poland carte illustrating the recensement of the year 1919 in the provinces of Wilno, Grodno and Mińsk; 1:5 000 000; 30 × 27 cm; W: Praca zbiorowa. Poland and Lithuania. The Question of Wilno. Edited by the Society „Straż Kresowa”. Warsaw 1921, wkładka

A. Ziemie Wschodnie B. XII.1919 r. C. kartogram D. Polacy stanowią: poniżej 10, 10—25, 25—50, powyżej 50% ludności. Mapa barwna. E. angielski. F. *W-wa IG. PAN 14.406*

176. — Mapa narodowościowa terenu plebiscytowego Górn.-Śląska, zestawiona na podstawie wyników wyborów komunalnych z listopada 1919; ok. 1:2 000 000; 36 × 44 cm; (b. w. i r. w.) ok. 1921, mapa luźna

A. Górny Śląsk B. wybory komunalne — XI.1919 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: poniżej 10, 10—50, 50—65, 65—75, powyżej 75% lud-

ności. Odsetki podane również liczbami. Mapa czarno-biała. *E.* polski, niemiecki, francuski. *F.* *Lublin* — *KUL. M-1559 oraz Krak.* — *I.G.*

177. — Ogólny wynik głosowania; 1:500 000; 24 × 31 cm; Edition du Comite Plebiscitaire Polonais; również w: jak poz. 166, 168—171, w tabl. 5

A. Górny Śląsk *B.* 20.III.1921 r. *C.* powierzchniowa oraz sygnaturowa *D.* Powierzchnie gmin o większości głosów polskich lub niemieckich zróżnicowano kreskowaniem. Sygnaturami oznaczono gminy: o większości głosów polskich, niemieckich lub o równej ilości głosów. Mapa czarno-biała. *E.* polski, angielski, francuski. *F.* jak w poz. 166

178. — Ogólny wynik głosowania. Górny Śląsk; ok. 1:150 000; 79 × 102 cm; Wydanie Polskiego Komisariatu Plebiscytowego. Książnica-Atlas. Biblioteka Instytutu Kartograficznego im. E. Romera, mapa luźna

A. Górny Śląsk *B.* 20.III.1921 r. *C.* powierzchniowa oraz sygnaturowa. *D.* Powierzchnia gmin lub obszarów dworskich o większości głosów polskich i niemieckich zróżnicowana barwami. Sygnaturami oznaczono gminy: o większości głosów polskich, niemieckich lub o równej ilości głosów. *E.* polski, francuski. *F.* *Wrocław* — *IG.*

179. — Przepuszczalna ilość głosów polskich na Górnym Śląsku; 1:600 000; 24 × 34 cm; (b.r. i m.w.), mapa luźna

A. Górny Śląsk *B.* sprzed 20.III.1921 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Przepuszczalne głosy polskie: 20—25, 30—40, 45—50, 55—60, 65—70, 75—80%. Mapa czarno-biała *E.* polski. *F.* *W-wa IG. UW D. 634*

180. SUJKOWSKI Antoni — Ludność na Górnym Śląsku; ok. 1:1 200 000; 14 × 11 cm; W: Sujkowski A.: Geografia Ziemi Dawnej Polski. Wydanie 2. Warszawa 1921, na str. 252

A. Górny Śląsk B. brak C. powierzchniowa D. Kreskowaniem: Polacy, Niemcy, Czesi. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 2.244

181. ŚWIECHOWSKI Marjan — Carte ethnographique et politique des territoires de l'ancien Grand Duché de Lithuanie; 1:2 000 000; 52 × 31 cm; (mapa jest wersją francuską mapy poz. 182).

A. B. C. D. E. jak w poz. 182. F. W-wa IG. PAN D. 653, D. 6151

182. ŚWIECHOWSKI Marjan — Mapa narodowościowa i polityczna obszarów b. W. Ks. Litewskiego łącznie z tablicą statystyczną; 1:2 000 000; 52 × 31 cm; Wydawnictwo Tymczasowego Komitetu Politycznego Ziemi Kowieńskiej. Książnica-Atlas. Biblioteka Instytutu Kartograficznego im. E. Romera. Lwów—Warszawa 1921, mapa luźna (wydanie francuskie — poz. 181)

A. Wielkie Księstwo Litewskie B. 9.II.1897 i XII.1919 r. C. powierzchniowa D. Barwami — obszary narodowościowe: litewski, polski na Litwie, białoruski, łotewski. E. polski. F. Wrocław — IG.

183. ŚWIECHOWSKI Marjan — The Ethnographical and political card of the territories of the old Great Duchy of Lithuania; 1:2 000 000; 52 × 31 cm; W: jak poz. 175, wkładka (mapa jest wersją angielską mapy poz. 182).

A. B. C. D. E. jak w poz. 182. F. W-wa IG. PAN 14.406

184. ŚWIECHOWSKI Marjan, NIEKRASZ St. — Situation Politique sur les côtes de la mer Baltique en cas de la fédération de la Lithuanie avec la Pologne. Situation Politique sur les côtes de la mer Baltique en cas du partage de la Lithuanie et de l'incorporation de la partie polonaise à la Pologne. 1:4 000 000; 31 × 30 cm; W: Świechowski M., Niekrasz St.: La problème Lithuanien. Edition du Comité Politique Provisoire des terres de Kowno. (b. r. i m. w.) 1921, dwie mapy + 1 strona objaśnień.

A. B. C. D. jak w poz. 185. E. francuski (polski — poz. 185, angielski poz. 186). F. *W-wa IG. PAN D. 663; UW D. 623*

185. ŚWIECHOWSKI Marjan, NIEKRASZ St. — Sytuacja polityczna na wybrzeżu Bałtyku w razie federacji Litwy z Polską. Sytuacja polityczna na wybrzeżu Bałtyku w razie podziału Litwy i wcielenia terenów etnograficznie polskich na Litwie do Polski; 1:4 000 000; 31 × 30 cm; Wydawnictwo Tymczasowego Komitetu Politycznego Ziemi Kowieńskiej. (b. m. i r. w.) 1921, dwie mapy + 1 strona objaśnień.

A. Polska z Litwą B. brak C. zasięgi D. Zasięgiem planowym: obszar etnograficznie polski oraz litewski. Zasięgiem liniowym oznaczono granicę etnograficzną polsko-litewską oraz elementy sytuacji politycznej. E. polski (francuski — poz. 184, angielski — poz. 186). F. *Krak. — I.G.*

186. ŚWIECHOWSKI Marjan, NIEKRASZ St. — The political position on the coast of the Baltic sea in the case of the federation Lithuania with Poland. The political position on the coast of the Baltic sea in the case of Partition of Lithuania followed by the incorporation of the Polish part of Lithuanian lands to Poland; 1:4 000 000: 31 × 30 cm; W: Świechowski M., Niekrasz St.: The Lithuanian Problem. Issued by the Provisory Political Committee of the Kowno lands. (b. m. i r. w.) 1921, dwie mapy + 1 strona objaśnień.

A. B. C. D. jak poz. 185 E. angielski (francuski — poz. 184, polski — poz. 185). F. *W-wa IG. UW 31.405*

187. ROMER Eugeniusz — Allemands dans les provinces polonaises de Prusse. Niemcy w polskich prowincjach Prus; 1:3 000 000; 17 × 19 cm; W: Romer E.: Polski Atlas Kongresowy. Atlas des problèmes territoriaux de la Pologne. Nakład Książnica Polska Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych. Lwów—Warszawa 1921, tabl. XXXVI. A.

A. Polska — zabór pruski B. brak C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Niemcy zależni od państwa (urzędnicy, koloniści itp.): poniżej 10, 10—25, 25—50, 50—75, powyżej 75% ogółu Niemców w powiecie. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

188. ROMER Eugeniusz — Carte ethnographique du Comité National Polonais. Mapa etnograficzna Polskiego Komitetu Narodowego; 1:5 000 000; 24 × 21 cm; W: jak poz. 187, tabl. VIII

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. kartogram D. Polacy stanowią: poniżej 5, 5—20, 20—33, 33—50%, większość ludności. Mapa barwna E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

189. ROMER Eugeniusz — Catholiques du rite grec par districts administratifs. Greko-katolicy podług powiatów; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—188, tabl. XXVII. A.

A. Galicja wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Greko-katolicy stanowią: poniżej 50, 50—60, 60—66.6, 66.6—75, powyżej 75% ludności. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG PAN B. 515*

190. ROMER Eugeniusz — Catholiques du rite grec par districts judiciaires. Greko-katolicy podług okręgów sądowych; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—189, tabl. XXVII. B.

A. Galicja wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. okręg sądowy D. Greko-katolicy stanowią: poniżej 50, 50—60, 60—66.6, 66.6—75, powyżej 75% ludności. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

191. ROMER Eugeniusz — Deux cartes ethnographiques de Spisz et d'Orawa, dressées par les savants Tcheques: A. par Boháč en 1913, B. par un Anonym en 1919;

1:2 000 000; obie mapy à 11 × 8 cm; W: jak poz. 187—190, tabl. XXXI. A. B.

A. Spisz i Orawa B. 1913 i 1919 r. C. powierzchniowa D. Na obu mapach wydzielono obszar polski (czerwony) oraz czeski (błękitny). Na mapie B. dodatkowo wydzielono obszar niemiecki (fiolet). E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

192. ROMER Eugeniusz — Écoles polonaises en Ruthénie 1917/18. Szkoły polskie na Rusi: 1:3 000 000; 24 × 17 cm; W: jak poz. 187—191, tabl. XXIV.

A. gubernie: Kijów, Podole, Wołyń B. 1917/18 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Liczba uczni polskich szkół podstawowych: do 1000, 1000—3000, 3000—7000, powyżej 7000 uczni w powiecie. Sygnaturą oznaczono rozmieszczenie polskich szkół średnich i zawodowych. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

193. ROMER Eugeniusz — Le gouvernement de Chełm. Gubernia chełmska; 1:2 000 000; 27 × 16 cm; W: jak poz. 187—192, tabl. XII

A. gubernia Chełmska B. 1897, 1913, 1917 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Na trzech mapkach przedstawiono zanik ludności wyznania prawosławnego w latach 1897—1913—1917. Prawosławni stanowią: poniżej 10, 10—25, 25—50, powyżej 50% ludności. Liczby na mapach oznaczają dokładne odsetki. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

194. ROMER Eugeniusz — Le pays de Spisz et Orawa. Carte ethnographique par K. Nitsch. Spisz i Orawa. Etnograficzna karta podług K. Nitscha; 1:800 000; 25 × 14 cm; W: jak poz. 187—193, tabl. XXX. B.

A. Spisz i Orawa B. brak C. powierzchniowa D. Barwami oznaczono obszary etnograficzne: polski, słowacki, niemiecki E. francuski, polski. F. *W-a IG. PAN B. 515*

195. ROMER Eugeniusz — Les juifs en Pologne 1910. Żydzi w Polsce 1910; 1:5 000 000; 24 × 21 cm; W: jak poz. 187—194, tabl. IX
- A. Polska przed rozbiorami B. 1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Żydzi stanowią: 0—1, 1—2.5, 2.5—7.5, (dalej co 5)..., 27.5—31.5⁰/₁₀₀ ludności. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. W-wa IG. PAN B. 515
196. ROMER Eugeniusz — Les Polonais par districts judiciaires. Polacy podług okręgów sądowych; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—195, tabl. XXVI. A.
- A. Galicja wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. okręg sądowy D. Polacy stanowią: poniżej 10, 10—25, 25—35, 35—45, 45—50, powyżej 50⁰/₁₀₀ ludności. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. W-wa IG. PAN B. 515
197. ROMER Eugeniusz — Les Ruthènes par districts administratifs. Rusini według spisu z roku 1910; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—196, tabl. XXVI. C.
- A. Galicja wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Ukraińcy stanowią: poniżej 50, 50—60, 60—66.6, 66.6—75, powyżej 75⁰/₁₀₀ ludności. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. W-wa IG. PAN B. 515
198. ROMER Eugeniusz — Les Ruthènes par districts judiciaires. Rusini według spisu z roku 1910; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—197, tabl. XXVI. D.
- D. Galicja wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. okręg sądowy D. Ukraińcy stanowią: poniżej 50, 50—60, 60—66.6, 66.6—75, powyżej 75⁰/₁₀₀ ludności. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. W-wa IG. PAN B. 515
199. ROMER Eugeniusz — Le territoire polonais. Polskie terytorjum w obrębie dawnego województwa ruskiego; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—198, tabl. XXVII. D.

- A. Galicja wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. powierzchniowa D. Wyróżniono barwami obszary z przewagą ludności: polskiej nad ukraińską oraz ukraińskiej nad polską. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*
200. ROMER Eugeniusz — Ligne de démarcation polono-lithuanienne. Polsko-litewska linia demarkacyjna; 1:1 000 000; 23 × 22 cm; W: jak poz. 187—199, tabl. XX
A. Wileńszczyzna B. brak C. powierzchniowa D. Poza elementami politycznymi oznaczono obszary etnograficzne: polski, litewski. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*
201. ROMER Eugeniusz — Limite ethnographique dans le pays de Suwałki (Résultat d'une enquête). Granica etnograficzna w Suwalskiem; 1:300 000; 25 × 21 cm; W: jak poz. 187—200, tabl. XXI.
A. Suwalszczyzna B. na podstawie ankiety przeprowadzonej z członkami delegacji miejscowych na konferencji pokojowej w Paryżu. C. sygnaturowa D. Sygnatury czerwone (3 rodzaje) oznaczają trzy stopnie przewagi ludności polskiej a niebieskie trzy stopnie przewagi ludności litewskiej w miejscowości. Osobne oznaczenie na przewagę Starowierów. Linia oznaczono granicę etnograficzną. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*
202. ROMER Eugeniusz — Majorités polonaises d'après Czekanowski. Terytorja absolutnych większości polskich i względnych rzym.-katolickich podług Czekanowskiego; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—201, tabl. XXVIII. B.
A. Galicja wschodnia B. brak C. zasięg plamowy oraz sygnaturowa D. Terytorja opisane w tytule pokryto czerwonym kreskowaniem. Sygnaturami oznaczono miejscowości powyżej 5000 mieszkańców z przewagą ludności wyznania rzymsko-katolickiego. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

203. ROMER Eugeniusz — Majorités Ruthenes. Rozbicie terytorjum, w którym mają Rusini zwyż 75⁰/₀; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—202, tabl. XXVII. C.
 A. Galicja wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. zasięg plamowy D. Kolorem niebieskim pokryto obszary, na których Ukraińcy stanowili powyżej 75⁰/₀ ludności. E. francuski polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*
204. ROMER Eugeniusz — Mapa rozmieszczenia Polaków; 1:5 000 000; 30 × 24 cm; Nakładem Książnica Polska T. N. S. W., Lwów—Warszawa 1921, mapa luźna
 A. Polska przed rozbiorami B. podług materiałów i dokumentów z lat 1914—1920 C. zasięg plamowy D. Kolorem czerwonym pokryto obszary gdzie Polacy stanowią powyżej 50⁰/₀ ludności E. polski.
205. ROMER Eugeniusz — Nombre des Allemands dependants du gouv. prussien. Niemcy zależni od państwa pruskiego; 1:3 500 000; 14 × 16 cm; W: jak poz. 187—203, tabl. XXXV. A.
 A. Polska — zabór pruski B. podług studjum Czesława Andrzejewskiego „Żywioł niemiecki w zachodniej Polsce. Pogląd statystyczny”. Poznań 1919 C. kartogram oraz sygnaturowa — jedn. odn. powiat D. Procent niemieckiej ludności niezależnej od państwa pruskiego: 0—5, 5—20, 20—40, (dalej co 20)…, 80—100⁰/₀. Sygnatury (17 wielkości) przedstawiają liczby niemieckiej ludności urzędniczej (czerwone) i kolonistów (niebieskie). E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*
206. ROMER Eugeniusz — Polacy; 1:5 000 000; 30 × 24 cm; W: Romer E.: Geograficzno-statystyczny atlas Polski. Wydanie 2. Książnica Atlas T. N. S. W., Lwów—Warszawa 1921, tabl. XI
 A. Polska przed rozbiorami B. jak w poz. 204 C. zasięg plamowy D. jak w poz. 204 E. polski, angielski, francuski. F. *W-wa IG. UW B. 620*

207. ROMER Eugeniusz — Polacy podług spisu z grudnia 1919 wykonanego przez polski Zarząd Ziem Wschodnich; 1:6 000 000; 7 × 9 cm; W: jak poz. 204, mapa poboczna
 A. Ziemie Wschodnie B. XII.1919 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: 0—5, 5—25, 25—50, 50—75, 75—100% ludności. Osobne oznaczenie dla większości względnej Polaków. Mapa barwna. E. polski.
208. ROMER Eugeniusz — % Polaków podług spisu z Grudnia 1919; 1:6 000 000; 7 × 9 cm; W: jak poz. 206, mapa poboczna
 A. Ziemie Wschodnie B. XII.1919 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. jak w poz. 207 E. polski, angielski, francuski. F. *W-wa IG. UW B. 620*
209. ROMER Eugeniusz — Prusse orientale. Prusy Wschodnie; ok. 1:1 800 000; 14 × 11 cm; W: jak poz. 187—203, 205; tabl. XXXVI. B.
 A. Prusy wschodnie B. 1.XII.1910 r. C. powierzchnio-
 wa D. Barwnym kreskowaniem oznaczono obszary: polskiej katolickiej Warmji, polskich protestanckich Mazurów, z ludnością niemiecką E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*
210. ROMER Eugeniusz — Résultat des élections (suffrage universel) au „Reichstag” en 1911. Wyniki powszechnego głosowania w wyborach do Rady Państwa 1911; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—203, 205, 209; tabl. XXVI. B.
 A. Galicja wschodnia B. 1911 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy uzyskali: poniżej 1, 15—25, 25—35, 35—50, powyżej 50% głosów. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*
211. ROMER Eugeniusz — Résultats du recensement allemand en Lithuanie (1916). Copie des croquis officiels. A. Polonais. B. Lithuaniens. Polacy i Litwini. A i B Kopje oficjalnych szkiców niemieckich; 1:8 000 000; dwie mapki,

każda 5 × 8 cm; W: jak poz. 187—203, 205, 209—210, tabl. XVIII.

A. Litwa, Wileńszczyzna B. niemiecki spis na terytorium tzw. Ober-Ostu w 1916 r. C. kartogramy — jedn. odn. powiaty D. Na pierwszej przedstawiono odsetki Polaków: 0—5, 5—25, 25—50, większość względna, 50—80, 80—100. Na drugiej przedstawiono odsetki Litwinów w tych samych przedziałach klasowych. Mapki barwne. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

212. ROMER Eugeniusz — Silesie de Teschen. Śląsk Cieszyński (podług K. Nitscha); 1:800 000; 9 × 8 cm; W: jak poz. 187—203, 205, 209—211, tabl. XXXIII. A.

A. Śląsk Cieszyński B. brak C. zasięg liniowy D. Linia odgarniczonu obszary zamieszkaue przez Czechów od obszarów z ludnością polską. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

213. ROMER Eugeniusz — Territoire de Wilno et de Grodno. Nationalite des deputes aux diétines élus spontanement par soffrage universelle (été de 1919). Ziemia Grodzieńska i Wileńska. Narodowość posłów na sejmiki; 1:1 000 000; 22 × 25 cm; W: jak poz. 187—203, 205, 209—212, tabl. XIX.

A. Ziemia Grodzieńska i Wileńszczyzna B. lato 1919 r. C. sygnaturowa D. Narodowości posłów do zjazdów powiatowych oznaczono sygnaturami — posłowie: polscy, litewscy, białoruscy, żydowscy. Mapa barwna. E. francuski, polski. F. *W-wa IG. PAN B. 515*

214. ROMER Eugeniusz — Territoire politique et ethnographique de la Pologne (1772). Terytorjum państwowe i etnograficzne Polski (1772); 1:5 000 000; 24 × 21 cm; W: jak poz. 187—203, 205, 209—213, tabl. VI.

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. zasięg plamowy D. Kreskowaniem pokryto obszary zamieszkałe przez

Polaków znajdujące się poza granicami państwa z 1772 r. Mapa barwna. *E. francuski, polski. F. W-wa IG. PAN B. 515*

215. ROMER Eugeniusz — Territoires polonais en Galicie orientale. Terytorja polskie Galicji wschodniej; 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 187—203, 205, 209—214, tabl. XXVIII. A.

A. Galicja wschodnia B. 31.XII.1910 r. C. powierzchnia D. Barwami wyróżniono trzy rodzaje obszarów na podstawie liczb bezwzględnych dwu narodowości. Pierwszy — Polaków 18,3%, Ukraińców 18%. Drugi — Polaków 18%, Ukraińców 36,5%. Trzeci — Polaków 4,9%, Ukraińców 4,1%. *E. francuski, polski. F. W-wa IG. PAN B. 515*

216. ROMER Eugeniusz — Uczniowie szkół ludowych; 1:3 500 000; 14 × 16 cm; W: jak poz. 187—203, 205, 209—215, tabl. XXX. B.

A. Polska — zabór pruski B. jak w poz. 205 C. kartogram oraz sygnaturowa — jedn. odn. powiat D. Wielkość sygnatury określa liczbę uczniów szkół ludowych w powiecie (9 wielkości). Wypełnienie sygnatury wskazuje odsetek polskich dzieci szkolnych (4 przedziały). Kartogram przedstawia odsetki polskich dzieci szkolnych na wsi: 0—5, 5—20, 20—40, (dalej co 20)..., 80—100%. Mapa barwna. *E. francuski, polski. F. W-wa IG. PAN B. 515*

217. ROMER Eugeniusz — West Prussia. Prusy Wschodnie; 1:2 000 000; 12 × 12 cm; W: jak poz. 187—203, 205, 209—216, tabl. XXXVII. A.

A. Prusy zachodnie B. brak C. zasięg plamowy D. Barwą pokryto polski obszar etnograficzny (powyżej 50% Polaków). *E. francuski, polski. F. W-wa IG. PAN B. 515*

218. — Wynik plebiscytu na Górnym Śląsku; 1:350 000; 34 × 44 cm; Wydanie Instytutu Gospodarstwa Społecznego. Warszawa — kwiecień 1921, mapa luźna

A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. powierzchniowa
D. Barwami pokryto gminy o większości głosów pol-
skich lub niemieckich. E. polski, francuski. F. W-wa
IG. UW D. 637

219. — Wynik plebiscytu na Górnym Śląsku; 1:600 000; 21×27
cm; Wydanie Instytutu Gospodarstwa Społecznego. War-
szawa — kwiecień 1921, mapa luźna; również W: Dzie-
wulski S.: Wyniki plebiscytu na Górnym Śląsku. Odbitka
z „Ekonomisty”. Wydanie 2. Warszawa 1922, po str. 71

A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. powierzchniowa
D. jak w poz. 218 E. polski, francuski. F. W-wa IG.
PAN 58.024

220. ZABORSKI Bogdan (pod kierunkiem Stanisława Len-
cewicza) — Mapa etnograficzna Polski; 1:4 000 000; 20×30
cm; Warszawa 1921, mapa luźna

A. Polska B. brak C. powierzchniowa D. Barwami
przedstawiono narodowości: Polacy, Niemcy, Ukraińcy,
Białorusini, Czesi, Słowacy, Litwini, Łotysze, Węgrzy,
Rumuni, Żydzi, inni. Na marginesie diagramami przed-
stawiono stosunki narodowościowe w 10 głównych mia-
stach Polski. E. polski. F. W-wa IG. PAN D. 698

1922

221. KORBEL Stanisław, SAWICKI Ludomir — Polska Spół-
czesna. Narodowości; 1:10 000 000; 8×9 cm; W: Korbel
St., Sawicki L.: Atlas geograficzny. Zeszyt 3. Kraków
1922—1925, tabl. XXIII, mapa 9

A. Polska B. brak C. kartogram — jedn. odn. powiat
oraz izochromy i izarytmy. D. Kartogram przedstawia
każdą z narodowości (Ukraińców, Białorusinów, Litwi-
nów, Niemców) w dwu przedziałach; 10—50, powyżej
50% ludności. Barwy powierzchni izochromatycznej
przedstawiają odsetki Polaków: 2—10, 10—25, 25—50,
50—75, powyżej 75%. Izarytm użyto dla wykazania
przyrostu Polaków w latach 1910—1921. Poza tym

barwną linią obwiedziono obszar gmin plebiscytowych na Górnym Śląsku z większością głosów polskich. Mapka poboczna: Żydzi według narodowości. *E.* polski. *F. W-wa IG. PAN B. 218*

222. KORBEL Stanisław, SAWICKI Ludomir — Polska Spółczesna. Typy rasowe, etniczne i językowe; 1:10 000 000; 8 × 9 cm; *W:* jak poz. 221, mapa 3

A Polska *B.* brak *C.* powierzchniowa oraz zasięg plamowy *D.* Barwami oznaczono rozmieszczenie narzeczy języka polskiego. Zasięgiem plamowym — kreskowaniem — przedstawiono występowanie ludności z językiem niepolskim (ruski, białoruski, litewski, czeski, słowacki, niemiecki, rumuński). *E.* polski. *F. W-wa IG. PAN B. 218*

223. KORBEL Stanisław, SAWICKI Ludomir — Polska Spółczesna. Wyznania religijne; 1:10 000 000; 8 × 9 m; *W:* jak poz. 221—222, mapa 7.

A. Polska *B.* brak *C.* izochromy oraz kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Kartogram przedstawia każde z wyznań (greko-katolicy, prawosławni, protestanci) w dwu przedziałach: 10—50, powyżej 50% ludności. Barwy powierzchni izochromatycznych przedstawiają odsetek rzymsko-katolików: poniżej 10, 10—25, 25—50, 50—75, powyżej 75%. Mapa barwna. Mapka poboczna: Żydzi według wyznania. *E.* polski. *F. W-wa IG. PAN B. 218*

224. MACHLEJD Jerzy, ZABORSKI Bogdan — Mapa narodowościowa polskich kresów północno-wschodnich i Litwy; 1:1 000 000; 47 × 44 cm; Wydanie Gebethnera i Wolffa. Warszawa 1922, mapa luźna + 14 stron objaśnień

A. Kresy północno-wschodnie i Litwa *B.* 9.II.1897 r., spis niemiecki z 1916—18 r., spis polski z XII.1919 r., spis łotewski z 1920 r. oraz inne materiały *C.* powierzchniowa — jedn. odn. gmina oraz sygnaturowa *D.* Bar-

wy i ich kombinacje obrazują stosunki narodowościowe z uwzględnieniem Polaków, Litwinów, Rosjan, Białorusinów, Łotyszów i Żydów. Narodowości stanowiące poniżej 25% ludności gminy nie były uwzględniane. Sygnaturami oznaczono odsetki ludności żydowskiej w miastach. Na marginesie mapy są diagramy narodowości dla 4 miast. *E.* polski, francuski, *F.* *W-wa IG. PAN D. 677, D. 678; Lublin — KUL. M-3074*

225. MALISZEWSKI Edward — Mapa etnograficzna Europy; 1:6 000 000; 96 × 75 cm; Nakładem Polskiej Składnicy Pomocy Szkolnych w Warszawie 1922 r., mapa luźna
A. Europa *B.* brak *C.* powierzchniowa *D.* Barwami przedstawiono występowanie 55 narodowości (według języków). *E.* polski, francuski. *F.* *W-wa IG. PAN D. 520; UW D. 1516*

1923

226. PAWŁOWSKI Stanisław — Rozmieszczenie Polaków w 1921 r. (powiatami); ok. 1:13 500 000; 11 × 11 cm; W: Pawłowski St., Bystrzeński J. St., Peretiakowicz A.: Polska Współczesna. Lwów—Warszawa 1923, na str. 36; również w wydaniu 2, Lwów—Warszawa 1924, na str. 34; również w wydaniu 3 — 1926 r. i w wydaniu 4 — 1928 r.
A. Polska *B.* 30.IX.1921 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat oraz zasięg liniowy *D.* Polacy stanowią: poniżej 25, 25—50, powyżej 50% ludności. Linia ograniczona obszary poza granicami kraju ze zwartą ludnością polską. Mapa czarno-biała. *E.* polski. *F.* *W-wa IG. PAN 13.127*

1924

227. DZIEWULSKI Stefan — Polacy na obszarze Wolnego Miasta Gdańskiego według spisu 1910 roku; ok. 1:300 000; 30 × 21 cm; W: Dzewulski St.: Ludność Wolnego Mia-

sta Gdańska. Odbitka z „Ekonomisty” 1924. III., po str. 6

A. W. M. Gdańsk B. 1.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy stanowią: poniżej 2, 2—10, 10—25, 25—50, powyżej 50% ludności. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG. UW 14.978

228. ROMER Eugeniusz — Etnografja; 1:6 000 000; 14 × 16 cm; W: Romer E., Atlas Polski Współczesnej. Wydanie 1. Lwów 1924; również w wydaniu 2 Lwów 1926; również w wydaniu 3 Lwów—Warszawa 1928, na str. 9; również W: Romer E.: Mały Atlas Geograficzny. Wydanie 11. Lwów—Warszawa 1931, na str. 30

A. Polska B. brak C. powierzchniowa D. Barwami przedstawiono występowanie 10 narodowości. E. polski. F. W-wa IG. UW B. 636

229. WEINFELD Ignacy, SZTURM DE SZTREM Edward, PIEKAŁKIEWICZ Jan — Sejm; ok. 1:5 000 000; 18 × 20 cm; W: Weinfeld I., Szturm de Sztrem E., Piekalkiewicz J.: Atlas Statystyczny Polski. Zeszyt 1. Warszawa—Bydgoszcz 1924, tabl. 6.

A. Polska B. wybory do sejmu 5.XI.1922 r. C. kartodiagram — jedn. odn. dzielnica kraju D. Wielkość diagramu oznacza ogólną liczbę głosów w dzielnicy (1 mm² = 2000 głosów). Wycinki diagramów reprezentują głosy oddane na stronnictwa między innymi na stronnictwa mniejszości narodowych. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG. PAN B. 879

1925

230. DUDZIŃSKI Adam — Zmiana % ludności izraelickiej 1910—1921 r.; ok. 1:3 000 000; 11 × 10 cm; W: Dudziński A.: Zmiany narodowościowe (wyznaniowe) na terenie trzech województw wschodnich Małopolski w świetle wydanych spisów 1910—1921. Pokłosie Geograficzne. Książnica-Atlas. Lwów—Warszawa 1925, na str. 20

- A. województwa: Lwowskie, Stanisławowskie, Tarnopolskie, B. 31.XII.1910 r. — 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Zmiany odsetka ludności izraelskiej w przedziałach: 0 do + 2⁰/₀, 0 do — 2, — 2, do — 3, poniżej — 3⁰/₀. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 215, 3.011; PAN 12.140*
231. DUDZIŃSKI Adam — Zmiana ⁰/₀ ludności rzymsko-kat. 1910—1921 r.; ok. 1:3 000 000; 11 × 10 cm; W: jak poz. 230, na str. 18
- A. województwa: Lwowskie, Stanisławowskie, Tarnopolskie B. 31.XII.1910 r. — 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Zmiany w przedziałach: — 1 do 0, 0—2, 2—3, powyżej 3⁰/₀. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 230*
232. DUDZIŃSKI Adam — Zmiany ⁰/₀ ludności grecko-kat. 1910—1921 r. ok. 1:3 000 000; 12 × 10 cm; W: jak poz. 230—231, na str. 19
- A. województwa: Lwowskie, Stanisławowskie, Tarnopolskie B. 31.XII.1919 r. — 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Wzrost lub spadek odsetka ludności wyznania grecko-katolickiego: 0—2, powyżej 2⁰/₀. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 230*
233. RADLIŃSKI Tadeusz — Mapa osiedlenia żydów w 1910 r.; ok. 1:16 000 000; 7 × 7 cm; W: Radliński T.: *Geografia Rzeczypospolitej Polskiej i Wolnego Miasta Gdańska*. Wydanie 8. Nakładem autora. Warszawa 1925, str. 49; również w wydaniu 9. Warszawa 1927, na str. 52
- A. Polska przed rozbiorami B. 1910 r. C. kartogram oraz sygnaturowa D. Ludność żydowska stanowi: poniżej 5, 5—10, 10—15, powyżej 15⁰/₀ ogółu. Sygnaturami oznaczono powiaty, w których Żydzi stanowią powyżej 20⁰/₀ ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 19.771; również w wyd. 9: PAN 4.602*
234. RADLIŃSKI Tadeusz — Narodowości; 1:7 500 000; 12 × 13 cm; W: jak poz. 233, wkładka

A. Polska B. 30.IX.1921 r. C. powierzchniowa D. Barwami oznaczono występowanie: Polaków, Ukraińców, Białorusinów, Niemców, Litwinów E. polski. F. jak w poz. 233

235. SŁAWSKI Stanisław — Mapa polityczna Pomorza na zasadzie wyborów do Sejmu dn. 5 listopada 1922. Carte politique de la Poméranie démontrant le répartition des voix dans les elections à le Diète Polonaise du 5 Novembre 1922; ok. 1:2 000 000; 10 × 11 cm; W: Sławski St.: Dostęp Polski do morza a interesy Prus Wschodnich. Gdańsk 1925, na str. 37; również w wydaniu francuskim: L'accès de la Pologne à la Mer. Et les Intérêts de la Prusse Orientale. Paris 1925, na str. 46

A. województwo pomorskie B. 5.XI.1922 r. C. kartogram strukturalny — jedn. odn. powiat D. Kreskowaniem pokryto powierzchnie powiatu procentowo odpowiadające liczbie głosów oddanych na listę polską. Mapa czarno-biała E. polski, w wydaniu francuskim — francuski. F. W-wa IG. PAN 176; w wydaniu francuskim: UW 5.551.

236. SŁAWSKI Stanisław — Map showing distribution of the two races; ok. 1:3 000 000; 11 × 9 cm; W: Sławski Stanisław: Poland's access to the sea and the claims of east Prussia. London 1925, na str. 22

A. województwo pomorskie B. 30.IX.1921 r. C. powierzchniowa D. Obszary zamieszkałe przez Polaków zostały pokryte kreskowaniem, obszary zamieszkałe przez Niemców pozostawiono białe. Mapa czarno-biała. E. angielski. F. W-wa IG. UW 13.878

237. SŁAWSKI Stanisław — Odsetek Polaków w woj. Pomorskim w latach: 1910 i 1921. Pourcentage des Polonais habitant la Poméranie en 1910 et 1921; ok. 1:4 000 000; dwie mapki każda 6 × 6 cm; W: jak poz. 235, na str. 39; w wydaniu francuskim na str. 48

- A. województwo pomorskie B. 1.XII.1910, 30.IX.1921 r.
 C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Na obu mapach — Polacy stanowią: 15—30, 40—50, 50—60, 60—70, 70—100% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski, w wydaniu francuskim — francuski. F. jak w poz. 235
238. WEINFELD Ignacy, SZTURM DE SZTREM Edward, PIEKAŁKIEWICZ Jan — Narodowość i wyznanie. Nationalités et cultes; ok. 1:5 000 000; 18 × 20 cm; W: Weinfeld I., Szturm de Sztrem E., Piekalkiewicz J.: Atlas Statystyczny Polski. Zeszyt 2. Warszawa—Bydgoszcz 1925, tabl. 21; również w wydaniu francuskim: La Pologne Contemporaine. Atlas Statistique. Varsovie—Bydgoszcz 1926, na str. 13
- A. Polska B. 30.IX.1921 r. C. kartogram oraz kartodiagram powierzchniowy — jedn. odn. województwo D. Polacy stanowią: poniżej 20, 20—35, 35—50, 50—85, powyżej 85% ludności. Wielkość diagramu oznacza liczbę ludności województwa ogółem (1 mm² = 5.000 ludności). Sektory diagramu przedstawiają udział poszczególnych narodowości. Na marginesie mapy wykresy słupkowe narodowości i wyznań w Polsce. Mapa barwna. E. polski, w wydaniu francuskim — francuski. F. W-wa IG. PAN B. 879
239. ZDOBNICKA Marja — Polacy (według Romera Atlasu); ok. 1:14 000 000; 10 × 8 cm; W: Zdobnicka M.: Metoda izarytmiczna w grafice statystycznej. Pokłosie Geograficzne. Lwów—Warszawa 1925, na str. 260
- A. Polska przed rozbiorem B. według Romera Atlasu C. izochromy D. Polacy w przedziałach: poniżej 1, 1—5, 5—25, 25—50, 50—75, powyżej 75%. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 230

1926

240. BEŁCIKOWSKA Alicja — Rzeczypospolita Polska pod względem narodowościowym i wyznaniowym; — ; 28 ×

42 cm; W: Bełcikowska A.: Rzeczypospolita Polska pod względem narodowościowym i wyznaniowym. Warszawa 1926, tabl. I—IV.

A. Polska B. 30.IX.1921 r. C. diagramy koliste strukturalne D. Cztery wielobarwne tablice przedstawiają diagramami stosunki narodowościowe oraz wyznaniowe w Polsce ogółem oraz w poszczególnych 16 województwach i m. st. Warszawa. E. polski, francuski. F. W-wa IG. PAN D. 1284

241. FISCHER Adam — Mapa rozszedlenia ludności polskiej; ok. 1:8 000 000; 11 × 11 cm; W: Fischer A.: Lud Polski. Podręcznik etnografji Polski. Lwów—Warszawa—Kra-ków 1926, na str. 11

A. Polska B. 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. województwo D. Polacy stanowią: 0—19.9, 20—39.9, 40—59.9, 60—79.9, 80—100% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 11.630

242. KACZOROWSKA Jadwiga — Wyznaniowość mieszkań-ców Puszczy Kampinoskiej; 1:300 000; 18 × 8 cm; W: Ka-czorowska J.: Studium geograficzne Puszczy Kampinos-kiej. Przegląd Geograficzny. Rok 1926. Tom 6. Warszawa 1926, na str. 82

A. Puszcza Kampinowska B. 30.IX.1921 r. C. karto-gram — jedn. odn. wieś oraz sygnaturowa D. Katolicy stanowią: 0—30, 30—50, 50—70, 70—100% ludności chrześcijańskiej. Sygnaturą przedstawiono skupienia Żydów powyżej 10 ludzi. Mapa czarno-biała. E. polski, francuski. F. W-wa IG. UW Cz. 520, Cz. 583, Cz. 680, Cz. 708; PAN Cz. 181

243. — Mapa Pomorza i Poznańskiego wydana przez OST-MARKVEREIN roku 1913 (kopja mapy niemieckiej); 1:1 500 000; 18 × 24 cm; W: Sławski S.: Gdańsk, Polska a Niemcy. Poznań 1926, tabl. 13

A. województwa: Pomorskie i Poznańskie B. 1.XII. 1910 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Lud-

ność polska stanowi: 0—25, 25—50, 50—75, 75—100% ogółu ludności. Podana również liczba mieszkańców oraz odsetek Polaków w powiecie. Mapa barwna. E. niemiecki. F. *W-wa IG. UW 15.113*

244. PAWŁOWSKI Stanisław — Mapa kościoła rzymsko-katolickiego w Polsce; 1:5 000 000; 53 × 60 cm; Książnica-Atlas. Lwów—Warszawa 1926, mapa luźna
A. Polska B. brak C. zasięgi liniowe D. Tylko elementy administracji kościelnej oraz państwowej, też granice dekanatów, diecezji, archidiecezji, prowincji kościelnych, powiatów i województw. Mapa barwna. E. polski. F. *Lublin-KUL. M-3285*
245. SMOLEŃSKI Jerzy — Rozmieszczenie przewyżek i niedoborów ludności polskiej na 1 km² w granicach Polski; ok. 1:4 800 000; 16 × 19 cm; W: Smoleński J.: Względne przewyżki i niedobory ludności polskiej na obszarze Rzeczypospolitej. Prace Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego nr 6. Kraków 1926, wkładka
A. Polska B. 30.IX.1921 r. częściowo XII.1919 r. C. iza-rytmiczna — jedn. odn. powiat D. Izarytmy dla wartości przewyżek i niedoborów ludności polskiej: 0, 10, 30, 50, 100 Polaków na km². Powierzchnie między iza-rytmami zakreskowano poziomo (przewyżki) lub pionowo (niedobory). Mapa czarno-biała. E. polski, francuski. F. *W-wa IG. UW S. 273 [6], S. 334 [6]; PAN S. 336 [6], II — 1218*
246. SOBIŃSKI Stanisław — Obraz stosunków narodowościowych według E. Romera, J. Czekanowskiego i M. Świechowskiego; 1:6 000 000; 23 × 17 cm; W: Sobiński S.: Geografia Polski. Wydanie 2. Lwów 1926, po str. 78
A. Polska B. według Romera, Czekanowskiego i Świechowskiego C. powierzchniowa D. Zróżnicowaniem kreskowań przedstawiono rozmieszczenie 13 narodowości w Polsce i na ziemiach przyległych. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 12.698*

247. SUJKOWSKI Antoni — Mniejszości narodowe; 1:3 000 000; 29 × 32 cm; W: Sujkowski A.: Polska Niepodległa. Warszawa 1926, po str. 24
A. Polska B. 30.IX.1921 r. C. powierzchniowa — jedn. odn. powiat D. Oznaczono obszary z: większością polską, względną większością polską, względną większością ukraińską, większością białoruską. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 11.623
248. WĄSOWICZ Józef — Narodowości w województwie poznańskim według spisu z 30 września 1921; ok. 1:1 700 000; 12 × 16 cm; W: Wąsowicz J.: Mapa etnograficzna województwa poznańskiego. Polski Przegląd Kartograficzny. Rok 1926. Tom 2. Nr 13—14. Lwów 1926, na str. 103
A. województwo poznańskie B. 30.IX.1921 r. C. powierzchniowa oraz zasięg liniowy D. Oznaczono powierzchnie gmin i obszarów dworskich posiadających większość niemiecką. Linią przedstawiono granicę obszaru polskiego w Niemczech. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 530; PAN Cz. 184

1927

249. BAGIŃSKI Henryk — Obszary etnograficzne łużyckie, polskie i litewskie oddane na łup germanizacji; ok. 1:6 500 000; 14 × 12 cm; W: Bagiński H.: Zagadnienie dostępu Polski do morza. Nakładem Związku Obrony Kresów Zachodnich. Warszawa 1927, na str. 75
A. Polska w granicach z XI wieku B. brak C. powierzchniowa D. Oznaczono kreskowaniem ziemie etnograficzne: łużyckie, polskie, litewskie. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 17.224
250. BAGIŃSKI Henryk — Procentowy skład ludności polskiej Województwa Pomorskiego na zasadzie spisu ludności z 30.IX.1921 roku; ok. 1:2 000 000; 12 × 14 cm; W: jak poz. 249, na str. 83

A. województwo pomorskie B. 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: 50—60, (dalej co 10)..., 90—100% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 17.224*

251. BAGIŃSKI Henryk — Ziemie polskie i litewskie na terytorjum tzw. „Prus Wschodnich”; ok. 1:2 250 000; 14 × 12 cm; W: jak poz. 249—250, na str. 79

A. Prusy Wschodnie B. brak C. powierzchniowa oraz zasięgi liniowe D. Kreskowaniem wyodrębniono ziemie: polskie, litewskie, wytępionych prusów. Liniami oznaczono: południową granicę powiatów, które do r. 1719 posiadały język kościelny litewski oraz granice parafii, które do r. 1897 używały w kościele języka litewskiego. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 17.224*

252. CEZAK Jakub Stefan — Mapa narodowościowa Polski; ok. 1:8 000 000; 10 × 11 cm; W: Cezak J. S.: Geografja gospodarcza wraz ze statystyką życia współczesnego. Wydanie 2. Warszawa 1927, na str. 91; również w wydaniu 3. Warszawa 1929, na str. 99

A. Polska B. brak C. powierzchniowa D. Zróżnicowanym kreskowaniem przedstawiono występowanie 9 narodowości. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 16.655, 16.735; PAN 1.068; również w wydaniu 3: W-wa IG. UW 134, 13.940; PAN 3.623*

253. KUBIJOWICZ Włodzimierz — Mapa osadnictwa Nowego Sącza; plan miasta; 25 × 16 cm; W: Kubijowicz W.: Z antropogeografii Nowego Sącza. Prace Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego wydawane przez Ludomira Sawickiego. Zeszyt 8. Kraków 1927, wkładka

A. miasto Nowy Sącz B. 30.IX.1921 r. C. punktowa-topograficzna D. Oznaczenia odpowiadają 10 lub 50 osobom chrześcijanom oraz 10 lub 50 osobom ludności ży-

dowskiej. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. UW S. 273 [8], S. 334 [8]*

254. MALISZEWSKI Edward — Mapa etnograficzna Polski; ok. 1:7 500 000; 20 × 16 cm; W: Maliszewski E., Olszewicz B.: Podręczny słownik geograficzny. Tom II. M-Ż. Wydanie Trzaska, Evert i Michalski. Warszawa 1927, wkładka

A. Polska przed rozbiorami B. brak C. powierzchniowa D. Kombinacją barw i szrafów przedstawiono rozmieszczenie 9 narodowości. *E. polski. F. W-wa IG. UW 12.565, 1.018; PAN 32.982, 33.959, 34.723*

255. NITSCH Kazimierz — Mapa językowa Śląska; 1:2 000 000; 8 × 12 cm; W: Nitsch K.: Stosunki narodowościowe na Śląsku. Przewodnik Kongresowy II Zjazdu Słowiańskich Geografów i Etnografów w Polsce 1927 roku. Redakcja Ludomir Sawicki. Kraków 1927, na str. 91

A. Śląsk B. brak C. powierzchniowa oraz zasięgi liniowe. D. Zróżnicowanym kreskowaniem pokryto obszary z językiem: polskim, czeskim i słowackim, niemieckim. Linie oznaczają granice dialektów. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. UW 4.349*

256. PAWŁOWSKI Stanisław — Rozmieszczenie ludności polskiej w województwie pomorskim według spisu z r. 1921; 1:600 000; 35 × 74 cm; W: Pawłowski St.: O rozmieszczeniu ludności polskiej w województwie pomorskim. Badania geograficzne nad Polską północno-zachodnią. Zeszyt 2—3. Poznań 1927, po str. 106

A. województwo pomorskie B. 30.IX.1921 r. C. sygnaturowa — jedn. odn. miasta, gminy i obszary dworskie. D. Wyodrębniono 5 klas wielkościowych jednostek odniesienia (0—200, 200—500, 500—1000, 1000—5000, powyżej 5000 mieszkańców) oraz 4 stopnie procentowego nasilenia narodowości polskiej w jednostkach (0—25, 25—50, 50—75, 75—100%) Mapa barwna. *E. polski, francuski. F. W-wa IG. UW S. 336 [2—3], S. 388 [2—3]*

257. PIETKIEWICZ Stanisław — Ludność Pomorza podług pruskiej statystyki przedwojennej z uwzględnieniem spisu polskiego z 1921 roku; 1:2 400 000; 11 × 10 cm; W: Pietkiewicz St.: Granica polsko-niemiecka w oświetleniu Niemców. Przegląd Geograficzny. Rok 1927. Tom 7. Zeszyt 1—2. Warszawa 1927, na str. 93
 A. województwo pomorskie i część poznańskiego B. 1.XII.1910 r. (dla wsi), 30.IX.1921 r. (dla miast); C. powierzchniowa, sygnaturowa oraz opis statystyczny D. Na obszarach wiejskich oznaczono występowanie Polaków oraz Niemców według mapy A. Pencka i Heyde'ego „Die Deutschen im „Polnischen Korridor”. Berlin 1921. Sygnaturami oznaczono miasta polskie, mieszane, niemieckie według spisu z 1921 r. Pod nazwami powiatów podano liczby ludności polskiej i niemieckiej w tysiącach. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 520, Cz. 583, Cz. 680, Cz. 708; PAN Cz. 181
258. STOLIŃSKI Zygmunt — Niemcy w Polsce: ok. 1:5 000 000; 16 × 18 cm; W: Stoliński Z.: Liczba i rozmieszczenie Niemców w Polsce. Sprawy Narodowościowe. Rok 1927. Nr 4. Warszawa 1927, po str. 374; również W: Stoliński Z.: Les Allemands en Pologne. Varsovie 1927, po str. 16; również W: Stoliński Z.: Die Deutsche Minderheit in Polen. Warszawa 1928, po str. 22
 A. Polska B. 1927 r. C. kartogram — jedn. odn powiat D. Niemcy stanowią: 1—3, 3—5, 5—10, (dalej co 5)..., 30—35, 35—47% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski, francuski, niemiecki. F. W-wa IG. UW Cz. 506; mutacja francuska: W-wa IG. UW 4.788, 14.667, 13.806, 7.434; PAN 3.191; mutacja niemiecka: W-wa IG. UW 13.765, 4.787, 16.563; PAN 21.248
259. STOLIŃSKI Zygmunt — Procent trzynastu roczników dzieci niemieckich urodzonych w latach od 1913 do 1925 w stosunku do ogółu dzieci urodzonych w tych latach; ok. 1:6 000 000; 13 × 14 cm; W: Stoliński Z.: Szkolnictwo

niemieckie w Polsce. Sprawy Narodowościowe. Rok 1927. Nr 3. Warszawa 1927, na str. 251

A. Polska B. szacunek na VI.1926 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Przedziały klasowe: 1—5, 5—10, (dalej co 5)..., 25—35, 35—42, 68.9⁰/₀. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 506

260. WAŚOWICZ Józef — Narodowości Rzeczypospolitej Polskiej według spisu z 30 września 1921; 1:850 000; 94 × 126 cm; XIV mapa ścienna z serii E. Romer: Atlas ścienny Polski. Lwów—Warszawa 1927

A. Polska B. 30.IX.1921 r. C. powierzchniowa D. Barwy oznaczają rozmieszczenie większości narodowościowych. Mapka poboczna przedstawia narodowości okolic Żytomierza. E. polski, francuski. F. Lublin-KUL. L-A-17

1928

261. GORZUCHOWSKI Stanisław — Mapa języka litewskiego na obszarze województw północno-wschodnich oraz języka polskiego na terenie państwa litewskiego; 1:2 000 000; 27 × 20 cm; W: Gorzuchowski St.: Granica polsko-litewska w terenie. Warszawa 1928, po str. 48

A. Ziemie północno-wschodnie B. brak C. powierzchniowa D. Kreskowaniem oznaczono: ludność polska na terenie Litwy Kowieńskiej w granicach 20—40⁰/₀, obszar zamieszkały w większości przez ludność polską na terenie Litwy Kowieńskiej, zwarty obszar języka litewskiego na terenie państwa Polskiego. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 4.527, 12.323; PAN 3.232

262. KIERSKI Kazimierz — Rozsiedlenie na Pomorzu mniejszości narodowościowych (Niemców, Żydów i in.) w dniu 1 stycznia 1928 r.; ok. 1:3 000 000; 9 × 9 cm; W: Kierski K.: Pomorze polskie. Sprawa tzw. korytarza. Straż-

nica Zachodnia 1928. Rok 7. Nr 4. Poznań 1928, po str. 514

A. województwo pomorskie B. 1.I.1928 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Niemcy i Żydzi stanowią: 0—5, 5—10, 10—15, 15—20, 20—25, powyżej 25% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. PAN Cz. 588 [7]

263. KOCIUBIŃSKI Antoni — Mapa archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego według stanu z dnia 1 stycznia 1928 r.; 1:600 000; 45 × 57 cm; Nakładem Łacińskiej Kurji Metropolitalnej. Druk Książnica-Atlas. Lwów 1928, mapa luźna

A. archidiecezja Lwowska B. 1.I.1928 r. C. sygnaturowa D. Sygnatury przedstawiają liczbę ludności wyznania rzymsko-katolickiego w parafii w przedziałach: poniżej 1000, 1000—2500, 2500—5000, 5000—10000, 10000—20000, powyżej 20000. Parafie ormiańskie tylko zaznaczono sygnaturą. Mapa barwna. E. polski. F. Lublin-KUL. M-3321, M-3506, M-3642

264. L. P. — Ludność w gminach wiejskich woj. pomorskiego; ok. 1:1 800 000; 12 × 13 cm; W: L. P.: Niemiecki stan posiadania na roli w województwie pomorskiem a reforma rolna. Strażnica Zachodnia 1928. Rok 7. Nr 1. Poznań 1928, na str. 119

A. województwo pomorskie B. brak C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Mała własność rolna w rękach niemieckich: 0—10, (dalej co 10)..., powyżej 40% małej własności rolnej. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. PAN Cz. 588 [7]

265. L. P. — Wielka własność ziemska w woj. pomorskiem; ok. 1:1 800 000; 12 × 13 cm; W: jak poz. 264, na str. 115

A. województwo pomorskie B. brak C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Wielka własność ziemska prywatna: przewaga własności polskiej, własność niemiecka

powyżej 40%, przewaga własności niemieckiej. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. PAN Cz. 588 [7]*

266. — Mapka rozmieszczenia narodowości w diecezji chełmińskiej; 1:1 600 000; 14 × 14 cm; mapka poboczna W: Mapa diecezji Chełmińskiej. 1:500 000. Opracowana w Instytucie Kartograficznym im. E. Romera na podstawie materiałów Kurji Chełmińskiej. Nakładem Chełmińskiej Kurji Biskupiej w Pelplinie. Druk Książnica-Atlas. Lwów 1928

A. diecezja Chełmińska B. brak C. powierzchniowa D. Barwą czerwoną — Polacy, niebieską — Niemcy. *E. polski. F. Lublin-KUL. M-2164*

267. — Mapka rozmieszczenia wyznań w diecezji chełmińskiej; 1:1 600 000; 14 × 14 cm; mapka poboczna W: jak poz. 266

A. diecezja Chełmińska B. brak C. powierzchniowa D. Barwą czerwoną — katolicy, niebieską — protestanci. *E. polski. F. Lublin-KUL. M-2164*

268. ROMER Eugeniusz — Wyznania; 1:9 000 000; 9 × 10 cm; W: Romer E.: Atlas Polski Współczesnej. Wydanie 3. Lwów—Warszawa 1928, na str. 9

A. Polska B. brak C. kartogram D. Ludność każdego z wyznań (greko-katolickiego, protestanckiego, greko-orientalnego) przedstawiono w dwu klasach: 25—50, powyżej 50% ludności. Ludność rzymsko-katolicką tylko powyżej 50% ludności. Mapa barwna. *E. polski. F. W-wa IG. PAN B. 527*

269. ROMER Eugeniusz — Żydzi w miastach ponad 10 000 mieszkańców; 1:9 000 000; 9 × 10 cm; W: jak poz. 268

A. Polska B. brak C. sygnaturowa D. Barwne sygnatury przedstawiają udział ludności żydowskiej w przedziałach: 0—10, 10—25, 25—50, powyżej 50% ludności miasta. *E. polski. F. jak w poz. 268*

270. SMOLEŃSKI Jerzy — Mapka rozmieszczenia ludności polskiej i niepolskiej na Kresach pñn.-wschodnich; 1:5 250 000; 7 × 10 cm; W: Smoleński J.: Mniejszości narodowościowe. Dziesięciolecie Polski Odrodzonej 1918—1928. Kraków—Warszawa 1928, na str. 43
- A. Kresy północno-wschodnie B. według E. Romera C. powierzchniowa D. Kreskowaniem występowanie 5-ciu narodowości. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 1.283*
271. SMOLEŃSKI Jerzy — Mapka rozmieszczenia Polaków, Rusinów i Niemców na Kresach pñd.-wschodnich Rzeczypospolite; 1:5 000 000; 10 × 8 cm; W: jak poz. 270, na str. 44
- A. Kresy południowo-wschodnie B. według E. Romera C. powierzchniowa D. Kreskowaniem przedstawiono występowanie Polaków, Ukraińców, Rumunów i Niemców. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 270*
272. SMOLEŃSKI Jerzy — Powiaty Rzplitej, na których przewagę mają mniejszości narodowe; ok. 1:7 700 000; 10 × 11 cm; W: jak poz. 270—271, na str. 44
- A. Polska B. brak C. zasięg plamowy D. Kreskowaniem pokryto powiaty z przewagą: Ukraińców, Białorusinów. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 270*
273. SMOLEŃSKI Jerzy — Procentowe rozmieszczenie Niemców w woj. poznańskim i pomorskim; 1:2 500 000; 14 × 18 cm; W: jak poz. 270—272, na str. 46
- A. województwo Poznańskie i Pomorskie B. 30.IX. 1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat oraz kartodiagram dla miast D. Niemcy stanowią: 0—10, (dalej co 10)..., 30—50% ludności powiatu. Udział Niemców w miastach — kartodiagramem strukturalnym (0—5, 5—20, 20—30% stanowią Niemcy). Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 270*

274. SMOLEŃSKI Jerzy — Rozmieszczenie Polaków na Kresach północno-wschodnich; ok. 1:3 600 000; 14 × 13 cm; W: jak poz. 270—273, na str. 49
 A. Kresy północno-wschodnie B. według L. Sawickiego C. izarytmiczna D. Polacy stanowią: 10, 25, 50, 75, 100% ludności. Powierzchnie między izarytmami zróżnicowane kreskowaniem. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 270
275. SMOLEŃSKI Jerzy — Rozmieszczenie Polaków na terenie Rzeczypospolitej; 1:6 250 000; 14 × 15 cm; W: jak poz. 270—274, na str. 48
 A. Polska B. według L. Sawickiego C. izarytmiczna D. Polacy stanowią: 0, 10, 25, 50, 75, 100% ludności. Powierzchnie między izarytmami zróżnicowane kreskowaniem. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 270
276. WĄSOWICZ Józef — Autonomiczny rejon Polski; 1:750 000; 7 × 6 cm; W: Wąsowicz J.: Autonomiczny Marchlewski rejon Polski. Czasopismo Geograficzne 1928. Tom 6. Zeszyt 1. Łódź—Warszawa 1928, na str. 26
 A. autonomiczny polski rejon Marchlewski (obszar 660 km² pomiędzy rzekami Słucz i Teterew na zachód od Żytomierza). B. 17.XII.1926 r. C. mapa topograficzna D. Linia obwiedziono 29 gmin zamieszkałych w większości przez Polaków. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523; PAN Cz. 183, Cz. 3262
277. WĄSOWICZ Józef — Polacy wśród ludności wiejskiej; ok. 1:2 900 000; 11 × 16 cm; W: Wąsowicz J.: Polacy na Ukrainie w świetle ostatniego spisu ludności. Czasopismo Geograficzne 1928. Tom 6. Zeszyt 1. Łódź—Warszawa 1928, na str. 22
 A. Ukraińska S.R.R. — część zachodnia B. 17.XII.1926 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy stanowią: 0—5, 5—10, 10—15, 15—50, powyżej 50% ludności wiejskiej. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 276

278. W.(AŚOWICZ Józef) — Ubytek odsetka Niemców. Woj. Poznań—Pomorze 1921—1927; 1:6 000 000; 5 × 7 cm; W: notatka W.(ąsowicza) omawiająca prace Z. Stolińskiego: Liczba i rozmieszczenie Niemców w Polsce. Czasopismo Geograficzne 1928. Tom 6. Zeszyt 1, na str. 24; również W: Wąsowicz J.: Mapa narodowości w Polsce. Pamiętnik II Zjazdu Słowiańskich Geografów i Etnografów w Polsce w r. 1927. Tom II. Redakcja L. Sawicki. Kraków 1930, na str. 48
 A. województwo Poznańskie i Pomorskie B. według Stolińskiego C. kartogram D. Ubytek Niemców: 0—3, 3—5, 5—10, 10—15, ponad 15⁰/₀ w stosunku do r. 1921. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523; PAN Cz. 183, Cz. 3262; również W: W-wa IG. UW 2.939 [2], 1.615 [2], PAN 6.630 [2]
279. WĄSOWICZ Józef — Zmiany w ⁰/₀ izraelitów 1910—1921; ok. 1:15 000 000; 6 × 6 cm; W: Wąsowicz J.: Zmiany w procencie wyznań w Polsce. Czasopismo Geograficzne 1928. Tom 6. Zeszyt 4. Łódź—Warszawa 1928, na str. 234
 A. Polska B. 1910 r., XII.1919 r., 30.IX.1921 C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Zróznicowaniem kreskowania: przyrost, stagnacja, ubytek: 0—1, 1—2, 2—5, powyżej 5⁰/₀. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 276
280. WĄSOWICZ Józef — Zmiany w ⁰/₀ prawosławnych 1909 (1897) — 1921 (1919); ok. 1:14 000 000; 5 × 7 cm; W: jak poz. 279
 A. Kresy północno-wschodnie B. 1909 r. (9.II.1897 r.) — 30.IX.1921 r. (XII.1919 r.) C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Zróznicowaniem kreskowania: przyrost i bez zmian, ubytek: 0—2, 2—5, 5—10, powyżej 10⁰/₀. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 276
281. WĄSOWICZ Józef — Zmiany w ⁰/₀ protestantów 1910—1921; ok. 1:15 000 000; 6 × 6 cm; W: jak poz. 279—280

A. Polska B. 1.XII. i 31.XII.1910 r. (XII.1919 r.), 30.IX. 1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Zróżnicowaniem kreskowania: przyrost i bez zmian, ubytek: 0—1, 1—2, 2—5, 5—10⁰%. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 276

282. WĄSOWICZ Józef — Zmiany w % rzymsko-katolików 1910—1921; ok. 1:15 000 000; 6 × 6 cm; W: jak poz. 279—281, na str. 233

A. Polska B. jak w poz. 281 C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Zróżnicowaniem kreskowania: ubytek i bez zmiany, przyrost: 0—2, 2—5, 5—10, powyżej 10⁰%. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 276

283. WIELHORSKI Władysław — (brak); ok. 1:650 000; 62 × 53 cm; W: Wielhorski W.: Litwa etnograficzna. Materiały do sprawy litewskiej. Tom 3. Wilno 1928, mapa 15

A. Litwa B. brak C. zasięgi liniowe oraz opis statystyczny D. Oznaczono wschodnie granice Litwy etnograficznej w XVI wieku (według J. Jakubowskiego) i w roku 1901 (według J. Rozwadowskiego) oraz zasięg przewagi językowej i poczucia narodowego polskiego w promieniu oddziaływania: Wilna, Kowna i Dyneburga w r. 1926. Liczby wskazują odsetki ludności litewskiej i polskiej w miastach i gminach. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG. PAN 26.831

284. ZABORSKI Bogdan — Mapa wyznaniowa części południowej województwa lwowskiego; 1:300 000; 80 × 38 cm; W: Zaborski B.: Uwagi metodyczne o mapach wyznaniowych z mapą części województwa lwowskiego. Przegląd Geograficzny. 1928. Tom 8. Warszawa 1928, po str. 96; również W: Zaborski B.: Uwagi metodyczne o mapach wyznaniowych z mapą części województwa lwowskiego. Prace wykonane w Zakładzie Geograficznym Uniwersytetu Warszawskiego. Nr 11. Warszawa 1928, wkładka

A. województwo Lwowskie — część południowa B. 30.IX.1921 r. C. kartogram złożony — jedn. odn. gmina

D. Wyznania przedstawione w VII grupach. Gminy z ludnością dwu wyznań: I. rzym. kat. i greko-kat. (8 klas), II. rzym.-kat. i ewangelicy (8 klas), III. greko-kat. i ewangelicy (8 klas). Gminy z ludnością trzech wyznań: IV. najczęściej rzym.-kat. (4 klasy), V. najczęściej greko-katolików (4 klasy), VI. najczęściej ewangelików (4 klasy). Grupa VII to ludność żydowska (8 klas). Poza tym nadrukiem białych punktów o różnej wielkości oznaczono gęstość zaludnienia (8 klas). Mapa wielobarwna. E. polski, francuski. F. *W-wa IG. UW Cz. 520 [8], Cz. 583 [8], Cz. 680 [8], Cz. 708 [8]; PAN Cz. 181 [8]; również W: W-wa IG. UW S. 228 [11]; PAN S. 539 [11]*

1929

285. BOGENSEE Julius, SKALA Jan — Tereny osiedlenia mniejszości narodowych w Niemczech; 1:6 000 000; 24 × 16 cm; W: Bogensee J., Skala Jan: Problem mniejszościowy w Niemczech. Strażnica Zachodnia. 1929. Rok 8. Tom 12. Nr 3. Poznań 1929, po str. 164
 A. Niemcy B. 16.VI.1925 r. C. zasięg plamowy D. Zróżnicowaniem kreskowań: Polacy, Duńczycy, Fryzowie, Serbo-Łużyczanie, Litwini, Czesi. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW Cz. 549 [8]; PAN Cz. 588 [8] oraz UW 15.919*
286. KIJEŃSKI Tadeusz — Polacy na terenie Wolnego Miasta Gdańska; ok. 1:325 000; 24 × 20 cm; W: Kijeński T.: Ilu jest Polaków na terenie Wolnego Miasta Gdańska. Rocznik Gdański 1928—1929. Tom 2—3. Gdańsk 1929, po str. 120; również W: Czarnota T.: Polacy na terenie Wolnego Miasta Gdańska. Wiadomości Służby Geograficznej 1930. Tom 4. Zeszyt 1. Warszawa 1930, po str. 108
 A. Wolne Miasto Gdańsk B. 1.I.1929 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina oraz sygnaturowa dla miejscowości D. Polacy stanowią: 0—2, 2—5, 5—10, 10—20, 20—50, powyżej 50% ludności gminy. Liczba Polaków w miej-

scowości sygnaturami w przedziałach: 0—50, 50—100, 100—200, 200—300, 300—1000, powyżej 1000. Sygnaturami obrazkowymi oznaczono instytucje o charakterze polskim. Mapa barwna. *E. polski. F. W-wa IG. UW 11.907; PAN 58.057*

287. — Mapa rozszedlenia ludności litewskiej na terenie Republiki Litewskiej i na obszarach północnych Rzeczypospolitej Polskiej; 1:750 000; 60 × 45 cm; W: Mapy rozszedlenia ludności polskiej i litewskiej na terenie Republiki Litewskiej i na obszarach północno-wschodnich Rzeczypospolitej Polskiej. Nakładem Instytutu Badań Spraw Narodowościowych. Warszawa 1929, mapa luźna z objaśnieniami

A. Kresy północno-wschodnie B. 30.IX.1921 r., 5 i 12.XII. 1922 r., statystyka wyborów do Sejmu litewskiego w r. 1923 oraz spis dzieci szkolnych z r. 1926 i 1929. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Litwini stanowią: 0—1, 1—5, 5—10, 10—20, 20—30, 30—50, 50—75, powyżej 75% ludności. Mapa barwna. *E. polski, francuski. F. W-wa IG. UW D. 782, D. 783; Lublin-KUL. M-3220*

288. — Mapa rozszedlenia ludności polskiej na terenie Republiki Litewskiej i na obszarach północnych Rzeczypospolitej Polskiej; 1:750 000; 60 × 45 cm; W: jak poz. 287

A. Kresy północno-wschodnie B. jak w poz. 287 C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy stanowią: 0—1, 1—5, 5—10, 10—20, 20—30, 30—50, 50—75, powyżej 75% ludności. Mapa barwna. *E. polski, francuski. F. jak w poz. 287*

289. NOWAKOWSKI Stanisław — Odsetek ludności polskiej w poszczególnych powiatach Wielkopolski i Pomorza; 1:800 000; 14 × 19 cm; W: Nowakowski St.: Geografia gospodarcza Polski Zachodniej. Tom 1. Poznań 1929, na str. 98

A. Wielkopolska i Pomorze B. 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: 50—55,

(dalej co 5)..., 95—97% ludności powiatu. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. UW 2.332*

290. NOWAKOWSKI Stanisław — Podział ludności niemieckiej według gmin; 1:800 000; 14 × 19 cm; W: jak poz. 289, na str. 112

A. Wielkopolska i Pomorze B. 30.IX.1921 r. C. kartodiagram sumaryczny kolisty — jedn. odn. powiat D. Sektory diagramów oznaczają odsetek gmin: czysto polskich, z przeważającą większością polską (0—30% Niemców), z większością polską (30—50% Niemców), mieszanych (50—60% Niemców), z przewagą niemiecką (60—100% Niemców). Na marginesie wykresy słupkowe sumaryczne. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. jak w poz. 289*

291. NOWAKOWSKI Stanisław — Rozmieszczenie ludności niemieckiej w Polsce Zachodniej; 1:800 000; 14 × 19 cm; W: jak poz. 289—290, na str. 103

A. Wielkopolska i Pomorze B. 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Odsetki Niemców podane dla grup powiatów, osobno dla województwa pomorskiego i poznańskiego. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. jak w poz. 289*

292. ORMICKI Wiktor — Stosunki narodowościowe; ok. 1:4 500 000; 6 × 11 cm; W: Ormicki W.: Życie gospodarcze Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej Polskiej. Atlas. Prace Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego redagowane przez J. Smoleńskiego. Zeszyt 11. Kraków 1929, mapa 6

A. Kresy Wschodnie B. 30.IX.1921 r. C. kartogram oraz izarytmy D. Polacy stanowią: 50—60, 61—70, powyżej 70% ludności. Białorusini stanowią: 50—60, 61—70, powyżej 70% ludności. Ukraińcy stanowią: 50—60, 61—70, powyżej 70% ludności. Również kreskowaniem oznaczono: obszary gdzie żadna narodowość nie stanowi 50% ludności, pas przejściowy między Białorusinami

i Ukraińcami, obszary na których Żydzi stanowią co najmniej 10% zaludnienia. Izarytmy podają względne przewyżki i niedobory ludności polskiej na km². Mapa czarno-biała. *E.* polski, niemiecki. *F.* *W-wa IG. UW S. 273 [11], S. 334 [11], S. 374 [11]; PAN S. 336 [11]*

293. ORMICKI Wiktor — Stosunki wyznaniowe; ok. 1:4 500 000; 6 × 11 cm; W: Ormicki W.: jak poz. 292, mapa 7

A. Kresy Wschodnie *B.* 30.IX.1921 r. *C.* kartogram oraz izarytmy *D.* Rzymsko-katolicy lub prawosławni (osobne oznaczenia) stanowią: 50—70, 70—90, 90—100% ludności. Ludność wyznania mojżeszowego stanowi: 8—12, 13—16, powyżej 16% ludności. Odrębnym kreskowaniem oznaczono obszary na których żadne z wyznań nie stanowi 50% ludności. Izarytmami podano różnice pomiędzy odsetkiem ludności narodowości polskiej a odsetkiem ludności wyznania rzymsko-katolickiego. Mapa czarno-biała. *E.* polski, niemiecki. *F.* jak w poz. 292

294. PAWŁOWSKI Stanisław — Mapka narzeczy polskich; ok. 1:11 500 000; 7 × 8 cm; W: Pawłowski St.: Geografja Polski. Podręcznik przeznaczony do użytku w szkołach powszechnych i średnich. Książnica-Atlas. Lwów—Warszawa 1929, na str. 90

A. Polska *B.* brak *C.* powierzchniowa *D.* Zróżnicowanymi kreskowaniem przedstawiono rozmieszczenie narzeczy języka polskiego: małopolskie, mazowieckie, centralne, śląskie, wielkopolskie, kujawsko-chełmińskokociewskie, kaszubskie. Mapa czarno-biała. *E.* polski. *F.* *W-wa IG. UW 12.181*

295. WĄSOWICZ Józef — Obszar większości polskiej i „mazurskiej” w Prusach Wschodnich według spisów ludności w 1910 i 1925 r.; ok. 1:3 600 000; 2 mapki każda 6 × 4 cm; W: Wąsowicz J.: Zanik polskości na Mazurach i Warmji. Czasopismo Geograficzne. 1929. Tom 7. Zeszyt 4, na str. 237; również W: recenzji J. Wąsowicza: Sprachenatlas der

Grenzgebiete des Deutschen Reiches. Polski Przegląd Kartograficzny. 1929. Tom 4. Nr 26—28, na str. 81; również W: Wąsowicz J.: Metamorfozy niemieckich map etnograficznych. Czasopismo Geograficzne. 1938. Tom 16. Zeszyt 2, na str. 170

A. Warmia i Mazury B. 1.XII.1910 r. oraz 16.VI.1925 r. C. zasięg plamowy D. Na obu mapkach (1910 r. i 1925 r.) oznaczono obszary na których ludność polska stanowi większość. Mapki czarno-białe. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523 [7], Cz. 705 [7]; PAN Cz. 183 [7], Cz. 3262 [7]; również W: W-wa IG. UW Cz. 530 [4], Cz. 507 [4]; PAN Cz. 184 [4]; również W: W-wa IG. UW Cz. 523 [16]; PAN Cz. 183 [16], Cz. 3262 [16]

296. WĄSOWICZ Józef — Odsetek Polaków na Białorusi; ok. 1:6 500 000; 6 × 10 cm; W: Wąsowicz J.: Polacy wśród ludności wiejskiej na Białorusi. Czasopismo Geograficzne. 1929. Tom 7. Zeszyt 4, na str. 236

A. Białoruska S.R.R. B. 17.XII.1926 r. C. kartogram — jedn. odn. okręg administracyjny D. Polacy stanowią: 0—1, 1—2, 2—3, 3—5, ponad 5% ludności wiejskiej. Mapka czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523 [7], Cz. 705 [7]; PAN Cz. 183 [7], Cz. 3262 [7]

297. WĄSOWICZ Józef — Polacy w ‰ ogółu ludności; 1:80 000 000; 11 × 5 cm; W: Wąsowicz J.: Rozmieszczenie Polaków w Z.S.R.R. w świetle spisu ludności z 1926 r. Czasopismo Geograficzne. 1929. Tom 7. Zeszyt 1, na str. 39

A. Z.S.R.R. — część azjatycka B. 1926 r. C. kartogram D. Polacy stanowią: 0—2, 2—5, 5—10, 10—100, powyżej 100‰ ludności. Mapka czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523 [7]; PAN Cz. 183 [7], Cz. 3262 [7]

298. WĄSOWICZ Józef — Polacy w ‰ ogółu ludności; ok. 1:2 600 000; 11 × 13 cm; W: jak poz. 297

A. Z.S.R.R. B. 17.XII.1926 r. C. kartogram D. Polacy stanowią: 0—2, 2—5, 5—10, 10—100, powyżej 100‰ ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 297

299. WĄSOWICZ Józef — Rozproszenie osadnictwa niemieckiego na Pomorzu; ok. 1:3 200 000; 7 × 8 cm; W: Wąsowicz J.: Przegląd stosunków narodowościowych. Pamiętnik Instytutu Bałtyckiego. Seria: Balticum. Zeszyt 1. Polskie Pomorze. Praca zbiorowa pod red. Józefa Borowika. Tom 1. Ziemia i Ludzie. Toruń 1929, na str. 316

A. województwo Pomorskie B. 1927 r. C. kartogram — jedn. odn. parafja. D. Zróżnicowaniem kreskowania oznaczono: obszary parafji o większości niemieckiej, obszary parafji gdzie Polacy stanowią: 50—75, 75—100% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. PAN S. 324 [1]; UW 17.240

1930

300. GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY — Narodowości w Polsce; 1:2 000 000; 40 × 44 cm; W: Rzeczypospolita Polska. Atlas Statystyczny. Główny Urząd Statystyczny. Warszawa 1930, tabl. 6

A. Polska B. XII.1919, 30.IX.1921, dla Górnego Śląska 1927 r. według Z. Stolińskiego C. punktowa oraz kartodiagramy kwadratowe D. Barwne punkty (1 punkt = 5000 osób) oznaczają: Polaków, Ukraińców, Żydów, Białorusinów, Niemców, Rosjan, Czechów, Litwinów i „tutejszych”. Diagramy narodowościowe dla miast powyżej 50 000 ludności budowane z barwnych kwadracików (narodowości) każdy o wartości 10 000 osób. E. polski, francuski. F. W-wa IG. PAN B. 1371

301. GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY — Narodowość. Wyznanie; — (diagramy); 25 × 40 cm; W: jak poz. 300, tabl. 7

A. Polska B. 1929 r. C. diagramy D. Cztery diagramy przedstawiają: I. Narodowości ogółem oraz w rozbięciu na miasto i wieś. II. Wyznania — ogółem oraz w rozbięciu na miasto i wieś. III. Narodowości według wyznań.

IV. Wyznanie według narodowości. E. polski, francuski.
F. W-wa IG. PAN B. 1371

302. GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY — Stosunki zawodowe; — (diagramy); 25 × 40 cm; W: jak poz. 300—301, tabl. 9
A. Polska B. 1929 r. C. diagram i wykresy D. Wykresy słupkowe przedstawiają: ludność zawodów według wyznań, ludność według wyznań, zawodów i stanowiska społecznego. Diagram kolisty prezentuje ludność poszczególnych wyznań według zawodów. Tablica barwna. E. polski, francuski. F. W-wa IG. PAN B. 1371
303. GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY — Uczący się według wyznań; — (diagramy); W: jak poz. 300—302
A. Polska B. 1925/26, 1926/27 r. C. diagramy koliste strukturalne D. Trzy diagramy prezentują szkolnictwo powszechne, średnie i wyższe według wyznań w rozbiu na cztery grupy województw. E. polski. F. W-wa IG. PAN B. 1371
304. WĄSOWICZ Józef — Lwów i „wyspa” lwowska; 1:500 000; 8 × 8 cm; W: Wąsowicz J.: Rozszerzenie granic miasta Lwowa. Czasopismo Geograficzne. 1930. Tom 8. Zeszyt 4, na str. 309
A. rejon miasta Lwowa B. 30.IX.1921 r. C. zasięg plamowy D. Oznaczono kreskowaniem gminy z większością ludności rzymsko-katolickiej. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523 [8], Cz. 705 [8]; Cz. 183 [8], Cz. 3262 [8]
305. WĄSOWICZ Józef — Obszar języka litewskiego w tzw. klinie święciańskim; ok. 1:600 000; 10 × 12 cm; W: Wąsowicz J.: Przyczynek do przebiegu granicy etnograficznej litewskiej na obszarze b. Litwy Środkowej. Czasopismo Geograficzne. 1930. Tom 8. Zeszyt 3, na str. 229
A. b. Litwa Środkowa B. spis dzieci szkolnych w r. 1928
C. zasięg plamowy D. Oznaczono tylko obszar języka

litewskiego. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. jak w poz. 304 oraz PAN Cz. 3260 [8], Cz. 3261 [8]*

306. WĄSOWICZ Józef — Szkic etnograficzny okolic Święcian; 1:1 000 000; 7 × 5 cm; W: Wąsowicz J.: Mapa narodowości w Polsce. Pamiętnik II Zjazdu Słowiańskich Geografów i Etnografów w Polsce w r. 1927. Tom II. Redakcja L. Sawicki. Kraków 1930, na str. 48

A. b. Litwa Środkowa B. według spisu dzieci szkolnych w r. 1925/26 C. powierzchniowa D. Polacy, Białorusini, Litwini. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. PAN 6.630*

307. WĄSOWICZ Józef — Wyznania; 1:3 000 000; 28 × 30 cm; W: Wąsowicz J.: Mapa rozmieszczenia wyznań w Polsce. Polski Przegląd Kartograficzny. 1930. Tom 4. Nr 29—30, po str. 146

A. Polska B. 30.IX.1921 r., XII.1919 r. — dla Litwy Środkowej, 1.XII.1910 r. — dla Górnośląska, 1.XI.1923 r. — dla W. M. Gdańska C. powierzchniowa D. Wyróżniono obszary z przewagą ludności wyznania: rzymsko-katolickiego, grecko-katolickiego, protestanckiego i prawosławnego. Mapa czarno-biała. *E. polski, francuski. F. W-wa IG. UW Cz. 530 [4], Cz. 507 [4]; PAN Cz. 184 [4]*

308. WOŹNOWSKI Mieczysław — Procent Polaków w powiecie krzemienieckim; ok. 1:500 000; 14 × 12 cm; W: Woźnowski M.: Przyczynki do geografii okolic Krzemieńca. Pamiętnik II Zjazdu Słowiańskich Geografów i Etnografów w Polsce w roku 1927. Tom II. Redakcja L. Sawicki, Kraków 1930, na str. 234

A. powiat Krzemieniec B. brak C. izochromy D. Polacy stanowią: 0—1, 1—5, 5—10, 10—20, 20—50, 50—70, 70—100%. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. PAN 6.630*

309. ZABORSKI Bogdan — Mapka językowo-wyznaniowa północnego i zachodniego pogranicza Polski; 1:3 500 000; 16 × 15 cm; W: Zaborski B.: Polskie pogranicze północne i zachodnie. Warszawa (b. r. w.) ok. 1930, na str. 72
A. Polska północna i zachodnia B. według Kętrzyńskiego, Nitscha, Partscha, Tetznera C. zasięg plamowy D. Barwną plamą pokryto obszary zamieszkałe przez polską ludność katolicką w Polsce i obszarach nadgranicznych. Zróznicowaniem kreskowania zaznaczono obszary zamieszkałe przez ludność: polską katolicką na Warmii, polską ewangelicką, polską do końca XVIII wieku — dziś zniemczoną, litewską katolicką, litewską ewangelicką, litewską do końca XVIII wieku — dziś zniemczoną, niemiecką. E. polski. F. W-wa IG. UW 3.942

1931

310. LEHR-SPŁAWIŃSKI Tadeusz, KUBIŃSKI Roman — Mapa narzeczy polskich; 1:5 000 000; 18 × 20 cm; W: Lehr-Spławiński T., Kubiński R.: Gramatyka języka polskiego. Podręcznik szkolny. Wydanie 4. Lwów 1931, wkładka
A. Polska B. ułożona na podstawie K. Nitscha „Mapa narzeczy polskich z objaśnieniami” Kraków 1919 C. powierzchniowa D. Barwami rozmieszczenia 9-ciu narzeczy języka polskiego. E. polski. F. W-wa — BU. 167531
311. PASTWA Jan — Średnia gęstość ludności wiejskiej i narodowości w woj. Pomorskiem 1921 r.; ok. 1:870 000; 12 × 14 cm; W: Pastwa J.: Średnia gęstość zaludnienia i narodowości na wsi województwa pomorskiego w roku 1921. Problem narodowościowy na Pomorzu. Pamiętnik Zjazdów Pomorzoznawczych. Wydanie Instytutu Bałtyckiego. Zeszyt 1. Toruń 1931, na str. 94
A. województwo Pomorskie — część północna B. 30.IX. 1921 r. C. punktowa D. Punkty odpowiadają 1 osobie narodowości polskiej na km² lub 1 osobie narodowości niemieckiej na km². Gęstość narodowości obliczono w kwa-

dratach o pow. 121 km². Ilość punktów w siatce kwadra-
tu określa gęstość ludności wiejskiej polskiej i niemiec-
kiej. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. PAN*
S. 319 [1]

312. SMOLEŃSKI Jerzy — Stosunki narodowościowe; ok.
1:6 500 000; 10 × 12 cm; *W: Polska. Encyklopedia „Guten-
berga”*. Wydanie 2 z przedmową R. Dyboskiego. Kraków
1931, na str. 23

*A. Polska B. 30.IX.1921 r. C. powierzchniowa D. Zróż-
nicowaniem kreskowania przedstawiono występowanie
10 narodowości. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa
IG. UW 1.516*

313. SROKOWSKI Stanisław — Rozmieszczenie narodowości
w Polsce (wg J. S. Cezaka); 1:8 000 000; 10 × 12 cm; *W:*
Srokowski St.: Geografja gospodarcza Polski. Warszawa
1931, na str. 65; również w wydaniu nowym, rozszerzonym
Warszawa 1939, na str. 98

*A. Polska B. według J. S. Cezaka C. powierzchniowa
D. jak w poz. 312. E. polski. F. W-wa IG. UW 22.926*

1932

314. POHORECKI W. — Polsko-niemiecka granica językowa
w Prusach Wschodnich; ok. 1:1 500 000; 19 × 18 cm; *W:*
Pohorecki W.: Mazurzy w Prusach Wschodnich. Sprawy
Narodowościowe 1932. Rocznik 6. Nr 2—3, Warszawa 1932,
po str. 173

*A. Prusy Wschodnie B. 16.VI.1925 r. C. zasięg liniowy
D. Oznaczono przebieg polsko-niemieckiej granicy ję-
zykowej. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW
Cz. 506 [6]; PAN Cz. 281 [6]*

315. SMOGORZEWSKI Casimir — Frontières politiques et
frontières linguistiques entre l'Allemagne, la Pologne et
la Tchecoslovaque; 1:3 000 000; 10 × 8 cm; *W: La Silésie*
Polonaise. Problèmes politiques de la Pologne contempo-

raine. II. Conférence faites à la Bibliothèque Polonaise de Paris par MM. L. Eisenmann, E. De Martonne..., préface de M. Alexandre Millerand. Paris 1932, na str. 446

A. Śląsk B. d'après Wilhelm Erich Peuckert: Schlesische Volkskunde (Ethnographic silésienne). Leipzig 1928, p. 135 C. powierzchniowa D. Zróźnicowaniem kreskowania: Polacy, Niemcy, Czesi. Mapa czarno-biała E. francuski. F. W-wa IG. PAN S. 1160 [2]

316. SMOGORZEWSKI Casimir — Le partage de la Haute-Silesie; ok. 1:1 300 000; 10 × 12 cm; W: jak poz. 315, po str. 376

A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. zasięg plamowy D. Zróźnicowaniem kreskowania oznaczono obszary: z większością głosów niemieckich przyłączone do Niemiec, z większością głosów polskich przyłączone do Niemiec, obszar przyłączony do Polski oraz okręg Hlučín przyłączony do Czechosłowacji. Mapa czarno-biała. E. francuski. F. jak w poz. 315

317. SMOGORZEWSKI Casimir — Les élections au Reichstag en Pologne Prusienne en 1907; ok. 1:5 000 000; 10 × 12 cm; W: jak poz. 315—316, po str. 72; również W: Smogorzewski C.: La Poméranie Polonaise. Problèmes politiques de la Pologne contemporaine. III. Paris 1932, po str. 120

A. Polska — zabór pruski B. d'après la Karte der Deutschen Reichstagswahlen von 1907. Leipzig, éd. de M. Ruhl. C. powierzchniowa — jedn. odn. powiat D. Oznaczono głosy na listę polską, na partię katolicką oraz inne. Mapa czarno-biała. E. francuski. F. jak w poz. 315

318. SMOGORZEWSKI Casimir — Les Majorités Polonaises en Posnanie et en Pomorze avant la guerre. I. Les Polonais en Posnanie et en Pomorze d'après le recensement prussien de 1910. II. Les votes polonais aux élections au Reichstag en 1912; ok. 1:5 000 000; dwie mapki każda 6 × 9 cm; W: Smogorzewski C.: La Poméranie Polonaise. Problèmes

politiques de la Pologne contemporaine. III. Paris 1932, na str. 118

A. województwo Pomorskie i Poznańskie B. I. 1.XII.1910, II. 1912 r. C. kartogramy — jedn. odn. powiat D. Na obu mapkach Polacy stanowią: poniżej 25, 25—40, 40—50, powyżej 50% ludności. Mapa czarno-biała. E. francuski. F. W-wa IG. UW 13.731, UW 1.852

319. SMOGORZEWSKI Casimir — Les Polonais en Pomorze affirmations Allemandes d'après guerre; ok. 1:3 000 000; dwie mapki każda 5 × 6 cm; W: jak poz. 318, na str. 148

A. województwo Pomorskie B. według M. J. Fürsta i W. Geislera C. kartogram D. Na mapce pierwszej przedstawiono Niemców: 46—50, powyżej 50% ludności oraz zaznaczono występowanie Kaszubów i Polaków. Na mapce drugiej — Niemcy stanowią: 50—75, powyżej 75% ludności oraz przedstawiono występowanie Polaków. Obie mapki czarno-białe. E. francuski. F. jak w poz. 318

320. SMOGORZEWSKI Casimir — Les Polonais en Pomorze les témoignages Allemands de 1913 et de 1914; ok. 1:4 600 000; dwie mapki każda 10 × 6 cm; W: jak poz. 318—319, na str. 142

A. województwo Pomorskie B. 1913 r., 1914 r. (według W. Brendela) C. zasięg plamowy D. Na mapce dla r. 1913 jak i dla r. 1914 oznaczono obszary z większością ludności polskiej. Mapa czarno-biała. E. francuski. F. jak w poz. 318

321. SMOGORZEWSKI Casimir — Pomorze a la conférence de la paix; ok. 1:3 500 000; 15 × 8 cm; W: jak poz. 318—320, po str. 104

A. województwo Pomorskie B. 1.XII.1910 r. C. zasięg plamowy D. Obszary z większością polską (według Romera) pokryte czerwonym kreskowaniem. Mapa barwna. E. francuski. F. jak w poz. 318

322. SMOGORZEWSKI Casimir — Résultat du plébiscite en Haute-Silésie; ok. 1:650 000; 18 × 23 cm; W: jak poz. 315—316, po str. 294
 A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. powierzchniowa — jedn. odn. gmina D. Barwami oznaczono gminy z ludnością w większości: polską, niemiecką. E. francuski. F. jak w poz. 315
323. WAKAR Włodzimierz — Skład narodowościowy; ok. 1:2 300 000; 12 × 13 cm; W: Praca zbiorowa pod redakcją Marjana Zawidzkiego: Prusy Wschodnie. Przeszłość i teraźniejszość. Poznań 1932, na str. 191
 A. Prusy Wschodnie B. 1.XII.1910 r. oraz według E. Romera C. powierzchniowa D. Zróżnicowaniem kreskowania przedstawiono obszary: z większością polską według spisu z r. 1910, z większością polską według korekty danych spisu przez E. Romera, z większością polską wśród ludności wiejskiej, z mniejszością polską od 5—20%, z mniejszością litewską. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. PAN 35.722; UW 13.782
324. WIELHORSKI Władysław — Prusy Elektorskie; ok. 1:1 700 000; 17 × 19 cm; W: Wielhorski W.: Procesy narodowościowe w Prusach Wschodnich. Sprawy Narodowościowe 1932. Rocznik 6. Nr 1, Warszawa 1932, po str. 32.
 A. Prusy Elektorskie B. brak C. zasięgi liniowe O. Oznaczono: południową granicę używalności języka litewskiego w r. 1719 i 1897, zasięg języka polskiego przed XIX wiekiem oraz granicę językową polsko-niemiecką w r. 1825. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW. Cz. 506 [6]; PAN Cz. 281 [6]

1933

325. HAMERSKA-KAMIENSKA H. — Rozmieszczenie wyznań w województwie stanisławowskim; 1:1 500 000; 13 × 14 cm; W: Hamerska-Kamińska H.: Mapa rozmieszczenia ludności i stosunków wyznaniowych w woj. stanisławow-

skim. Czasopismo Geograficzne 1933. Tom 11. Zeszyt 4. Łódź—Warszawa 1933, na str. 182

A. województwo Stanisławowskie B. 30.IX.1921 r. C. kartodiagram D. 1 mm² kwadratu = 1600 mieszkańców. Wewnątrz diagramów zaznaczono odsetki rzymsko-katolików, greko-katolików, izraelitów, innych. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW Cz. 523 [11]; PAN Cz. 183 [11], Cz. 3262 [11]*

326. X. ŁĘGA Władysław — Stosunki narodowościowe; ok. 1:300 000; 12 × 12 cm; W: X. Łęga W.: Ziemia Malborska. Pamiętnik Instytutu Bałtyckiego. Serja: Balticum. Zeszyt 6. Toruń 1933, na str. 11

A. Ziemia Malborska B. 1.XII.1910 r. C. sygnaturowa — jedn. odn. miejscowość. D. Polacy stanowią: poniżej 5, 5—25, 25—50, 50—75, 75—100% ludności miejscowości. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. PAN S. 324 [6]*

327. X. ŁĘGA Władysław — Wyniki plebiscytu w r. 1920; ok. 1:300 000; 12 × 12 cm; W: jak poz. 326, na str. 9

A. Ziemia Malborska — obszar plebiscytu B. 11.VII. 1920 r. według P. Hofmanna „Volksabstimmung in Westpreussen am 11. Juli 1920” Danzig 1920 C. sygnaturowa — jedn. odn. miejscowość D. Głosy polskie stanowią: poniżej 5, 5—25, 25—50, 50—75, 75—100% ogółu głosów. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 326*

328. SMOGORZEWSKI Casimir — Polish Speaking population of Pomorze; ok. 1:3 000 000; 10 × 12 cm; W: Polish Pomerania (Pomorze). Polish Library of Facts No. IV. Published by Polish Information Service. New York City 1933, na str. 11; również W: Smogorzewski C.: Poland's access to the sea. London 1934, na str. 188

A. województwo Pomorskie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Ludność z ojczystym je-

kiem polskim stanowi: poniżej 80, 80—90, 90—100%
ludności powiatu. Mapa czarno-biała. *E.* angielski.
F. W-wa IG. PAN S. 104 [4]; UW 8.617

329. SMOLEŃSKI Jerzy — Gęstość ludności o języku ojczystym polskim w powiatach Rzeczypospolitej Polskiej w roku 1931; 1:5 000 000; 19 × 26 cm; W: Smoleński J.: Ludność o języku ojczystym polskim na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Kwartalnik Statystyczny 1933. Tom 10. Zeszyt 4. Główny Urząd Statystyczny, Warszawa 1933, po str. 444 — mapa 1

A. Polska *B.* 9.XII.1931 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Na 1 km² przypada Polaków: poniżej 10, 10—30, 30—50, 50—70, 70—100, powyżej 100. Mapa barwna. *E.* polski, francuski. *F.* W-wa IG. PAN Cz. 884 [10]; UW Cz. 119 [10]

330. SMOLEŃSKI Jerzy — Nadwyżka przyrostu Polaków (na 1 km²) nad ogólnym przyrostem zaludnienia w woj. poznańskim i pomorskiem 1921—1931; 1:5 000 000; 7 × 9 cm; W: jak poz. 329, na str. 449

A. województwo Poznańskie i Pomorskie *B.* 30.IX. 1921 — 9.XII.1931 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Nadwyżka przyrostu Polaków na 1 km²: poniżej 3, 3—5, 5—10, powyżej 10 Polaków na km². Mapa czarno-biała. *E.* polski, francuski. *F.* jak w poz. 329

331. SMOLEŃSKI Jerzy — Przyrost Polaków na 1 km² w woj. poznańskim i pomorskiem 1921—1931; 1:5 000 000; 7 × 9 cm; W: jak poz. 329—330, na str. 449

A. województwo Poznańskie i Pomorskie *B.* 30.IX. 1921 — 9.XII.1931 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat *D.* Przyrost: 0, 1—5, 5—10, 10—20, powyżej 20 Polaków na km². Osobne kreskowanie dla powiatów z ubytkiem Polaków na km². Mapa czarno-biała. *E.* polski, francuski. *F.* jak w poz. 329

332. SMOLEŃSKI Jerzy — Udział procentowy ludności o języku ojczystym polskim w powiatach Rzeczypospolitej Polskiej w roku 1931; 1:5 000 000; 19 × 26 cm; W: jak poz. 329—331, po str. 444 — mapa 2; również W: Srokowski St.: Geografia gospodarcza Polski. Wydanie nowe, rozszerzone. Warszawa 1939, na str. 99
 A. Polska B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: 0—10, 10—30, 30—50, 50—70, 70—90, 90—100% ludności powiatu. Mapa barwna. E. polski, francuski. F jak w poz. 329
333. SMOLEŃSKI Jerzy — Względne przewyżki i niedobory ludności polskiej w powiatach Rzeczypospolitej Polskiej w roku 1931; 1:5 000 000; 19 × 26 cm; W: jak poz. 329—332, po str. 444 — mapa 3
 A. Polska B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Względne przewyżki i niedobory ludności polskiej (różnice między ilością ludności polskiej i niepolskiej przypadające na 1 km²) w przedziałach: poniżej 10, 10—30, 30—50, 50—70, 70—100, 100 i więcej osób. Mapa barwna. E. polski, francuski. F. jak w poz. 329
334. SMOLEŃSKI Jerzy — Wzrost odsetka Polaków w woj. poznańskim i pomorskim 1921—1931; 1:5 000 000; 7 × 9 cm; W: jak poz. 329—333, na str. 450
 A. województwo Poznańskie i Pomorskie B. 30.IX. 1921 — 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Wzrost odsetka Polaków: 1—5, 5—10, 10—20, powyżej 20%. Mapa czarno-biała. E. polski, francuski. F. jak w poz. 329
335. SMOLEŃSKI Jerzy — Wzrost względnych przewyżek ludności polskiej (na 1 km²) w woj. poznańskim i pomorskim 1921—1931; 1:5 000 000; 7 × 9 cm; W: jak poz. 329—334, na str. 451
 A. województwo Poznańskie i Pomorskie B. 30.IX. 1921 — 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat

D. Wzrost: 0, 1—5, 5—10, 10—15, 15—20, powyżej 20 Polaków na km². Mapa czarno-biała. E. polski, francuski. F. jak w poz. 329

336. TASZYCKI Witold — Mapa narzecza śląskiego; ok. 1:2 900 000; 10 × 11 cm; W: Taszycki W.: Język polski na Śląsku w wiekach średnich. Historia Śląska. I. Wydanie Polskiej Akademii Umiejętności opracował St. Kutrzeba. Kraków 1933, na str. 73

A. Śląsk B. wieki średnie C. zasięg plamowy i liniowy D. Wyróżniono kreskowaniem obszary niemazurzące oraz mazurzące. Liniami oznaczono zasięgi narzecza: wielkopolskiego, małopolskiego oraz języka czeskiego i słowackiego. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. PAN 20.819

337. WASILEWSKI Leon — Mapa narodowościowo-językowa Europy; 1:15 000 000; 32 × 27 cm; W: Wasilewski L.: Skład narodowościowy państw europejskich. Warszawa 1933, wkładka

A. Europa B. 1930 r. C. powierzchniowa D. Barwne oznaczenia dla 59 grup językowo-narodowościowych. E. polski. F. W-wa IG. UW 482

1934

338. REWIĘŃSKA Wanda — Mapa rozmieszczenia ludności w Berezie według narodowości; ok. 1:8 000; 29 × 28 cm; W: Rewieńska W.: Bereza Kartuska, wybrane rozdziały z antropogeografii miasteczka. Prace Zakładów Geologicznego i Geograficznego Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Nr 11. Wilno 1934, wkładka — tabl. X (XVIII).

A. miasto — Bereza Kartuska B. 9.XII.1931 r. C. sygnaturowa topograficzna D. Zabudowania na planie miejscowości zostały pokryte zróżnicowanym kreskowaniem w zależności od narodowości mieszkańców domu (Polacy, Żydzi, Białorusini). Plan czarno-biały. E. polski, francuski. F. W-wa IG. UW S. 229 [11]

339. SWORAKOWSKI Witold — Rozmieszczenie osób narodowości polskiej w Inflantach i powiecie iłkukszańskim (według gmin); ok. 1:1 500 000; 10 × 12 cm; W: Sworakowski W.: Liczba i rozmieszczenie Polaków w Łotwie. Sprawy Narodowościowe 1934. Rocznik 8. Nr. 2—3, Warszawa 1934, na str. 175
 A. Łotwa (Zemgalja, Latgalja) B. spis łotewski z 12.II. 1930 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina. D. Polacy stanowią: 0—10, 10.1—25, powyżej 25% ludności. Na marginesie zestawienie statystyczne. Mapa czarno-biała E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 506 [8]
340. SWORAKOWSKI Witold — Rozmieszczenie środowisk polskich w Łotwie; ok. 1:1 500 000; 29 × 15 cm; W: jak poz. 339, po str. 176
 A. Łotwa B. spis łotewski z 12.II.1930 r. C. sygnaturowa D. Ludność polska przedstawiona sygnaturami zróżnicowanym kształtem: 100—200, 201—500, 501—1000, 1001—5000, ponad 5000 Polaków. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 506 [8]
341. ZABORSKI Bogdan — Narodowość mieszkańców; 1:300 000; 62 × 88 cm; W: Zaborski B.: Antropogeograficzny Atlas Polski. Zeszyt 2. Arkusz 1: Bydgoszcz—Gdynia. Warszawa 1934, mapa luźna; również W: Zaborski B.: Podatek gruntowy, gęstość zaludnienia i narodowość mieszkańców na Pomorzu. Praca zbiorowa: Polskie Pomorze. Tom III. Życie gospodarcze. Część 1: Stosunki rolnicze na Pomorzu. Wydanie Instytutu Bałtyckiego. Toruń 1934, luźna wkładka
 A. województwo Pomorskie i część Poznańskiego B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Mieszkańcy z językiem ojczystym polskim stanowią: 0—12.4, 12.4—24.9, 25—37.4, 37.5—49.9, 50, 50.1—62.4, 62.5—74.9, 75—87.4, 87.5—100% mieszkańców. Mapa barwna. E. polski, francuski. F. W-wa IG. PAN 21.387; UW 31.040, UW 14.753; również jako luźna: UW D. 781

342. ZABORSKI Bogdan — Narodowość mieszkańców. Mapa syntetyczna; 1:1 000 000; 20 × 27 cm; W: mapa poboczna w poz. 341

A. B. C. jak w poz. 341 D. W stosunku do ogółu ludności gminy (w Polsce) język ojczysty polski podało: 0—24.9, 25—49.9, 50, 50.1—74.9, 75—100% ludności. W stosunku do ogółu ludności gminy (w Niemczech i Gdańsku) podało w 1910 r. język ojczysty niemiecki: 75—100, 50.1—74.9, 50, 25—49.9, 0—24.9%. Mapa barwna. E. polski, francuski. F. jak w poz. 341

1935

343. ARNOLD Stanisław — Rozmieszczenie Polaków w czechosłowackiej części Śląska Cieszyńskiego; 1:1 500 000; 28 × 38 cm; W: Polacy w Czechosłowacji w świetle faktów i liczb. Memoriał Komisji Studiów nad stosunkami polsko-czeskimi przy Polskim Instytucie Współpracy z Zagranicą. Warszawa 1935, wkładka

A. czeski Śląsk Cieszyński B. spis czeski z 1.XII.1930 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy stanowią: 0—4.9, 5—9.9, 10—19.9, 20—39.9, 40—49.9, 50—59.9, 60—79.9, 80—100% ludności gminy. Odsetki Polaków opisane liczbami w gminach. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 5.255, 6.262, 6.007; PAN 11.463

344. JANISZEWSKI Michał — Polacy wg spisu z 9.XII.1931 r.; ok. 1:7 500 000; 11 × 12 cm; W: Janiszewski M.: Polska w obliczu Europy. Warszawa 1935, na str. 51

A. Polska B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat (?) D. Polacy stanowią: poniżej 10, 10—20, (dalej co 10)..., powyżej 50% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 146

345. ROMER Eugeniusz — Etnografja; 1:24 000 000; 14 × 12 cm; W: Romer E.: Europa — Atlas Geograficzny dla II klasy gimnazjalnej. Wydanie 2. Lwów—Warszawa 1935, mapa w tablicy 5; również W: Romer E.: Powszechny

Atlas Geograficzny. Wydanie 2. Lwów—Warszawa 1938 (nie rozpowszechniony z powodu zniszczenia nakładu na skutek wypadków wojennych), mapka poboczna na str. 14—15

A. Europa środkowa B. brak C. powierzchniowa D. Kombinacją barw i kreskowań oznaczono występowanie 28 narodowości. Narodowości opisane drukiem rozstrzelonym. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW B. 637*; również W: *W-wa IG. UW B. 642*

346. ROMER Eugeniusz — Narodowości; 1:6 000 000; 14 × 14 cm; W: Romer E.: Polska. Atlas Geograficzny dla I klasy gimnazjalnej. Wydanie 1. Lwów—Warszawa 1935, na str. 11; również W: Romer E.: Powszechny Atlas Geograficzny. Wydanie 2. Lwów—Warszawa 1938 (nie rozpowszechniony z powodu zniszczenia nakładu na skutek wypadków wojennych), na str. 56

A. Polska B. brak C. powierzchniowa D. Barwami oznaczono występowanie 10 narodowości. E. polski. F. *W-wa IG. UW B. 638*; również W: *W-wa IG. UW B. 642*

347. ROMER Eugeniusz — Polacy poza granicami Polski; 1:100 000 000; 36 × 18 cm; W: Romer E.: Polska. Atlas Geograficzny dla I klasy gimnazjalnej, Wydanie 1. Lwów—Warszawa 1935, na str. 12

A. Świat B. brak C. kartodiagram D. Sygnaturami przedstawiono rozmieszczenie Polaków (1000, 10 000, 100 000, 1 000 000). Punkty oznaczają nazwy geograficzne pochodzenia polskiego. Dwie mapki poboczne: Osady założone i nazwane przez Polaków w pñn.-wsch. części Stanów Zjednoczonych. Rozmieszczenie Polaków oraz polskich placówek dyplomatycznych i konsularnych w Europie. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW B. 638*

348. ROMER Eugeniusz — Wyznania; 1:9 000 000; 9 × 10 cm; W: jak poz. 346

A. Polska B. brak C. powierzchniowa D. Barwami ozna-

czono występowanie ludności według wyznań: rzymsko-katolickiego, greko-katolickiego, protestanckiego, prawosławnego. *E. polski. F. jak w poz. 346*

349. TOCHTERMANN Jan Jerzy — Mapa wyznaniowa; ok. 1:7 600; 15 × 30 cm; W: Tochtermann J. J.: Troki. Zarys antropogeograficzny. Prace Zakładów Geologicznego i Geograficznego Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Nr. 17. Wilno 1935, wkładka — tablica II

A. miasto Troki B. 9.XII.1931 r. C. sygnaturowa topograficzna D. Zabudowania na planie miasta zostały pokryte zróżnicowanym kreskowaniem w zależności od wyznania mieszkańców domu (chrześcijanie, Żydzi, Karaimi, muzułmanie). Jako mapka poboczna: Mapka narodowości (Polacy, Żydzi, Karaimi). Mapa czarno-biała. *E. polski, niemiecki. F. W-wa IG. UW S. 229 [17]*

350. TOCHTERMANN Jan Jerzy — Rozmieszczenie Tatarów w Polsce; ok. 1:3 100 000; 10 × 11 cm; W: Tochtermann J. J.: Ilość, rozmieszczenie i struktura zawodowa Tatarów w Polsce. Wiadomości Geograficzne 1935. Rok 13. Nr. 8—10, Kraków 1935, na str. 57; również W: Petermanns Geographische Mitteilungen. 85. Jahrgang 1939, Heft III. Gotha 1939, na str. 77

A. województwo Wileńskie, Nowogródzkie, część Białostockiego B. spis ludności muzułmańskiej dokonany przez Muftjat w r. 1935 C. sygnaturowa D. Zróżnicowane wielkości sygnatur dla określenia ilości Tatarów: 5—20, 21—50, 51—100, 101—300. Tatarzy w gminach miejskich — sygnatury obrysowane kwadratem. Mapa czarno-biała. *E. polski, niemiecki. F. W-wa IG. PAN 14.254; również w: W-wa IG. UW. Cz. 132 [85]*

351. WRZOSEK Antoni — Polska i niemiecka własność ziemska na Pomorzu i w okręgu Nadnoteckim w procentach ogólnej powierzchni gmin; 1:1 000 000; 20 × 27 cm; W: Wrzosek A.: Własność ziemska na Pomorzu według narodowości. Stan posiadania ziemi na Pomorzu. II. Pamiętnik

Instytutu Bałtyckiego XXIII pod redakcją Józefa Borowika. Toruń 1935, po str. 176

A. województwo Pomorskie, część Poznańskiego B. brak
C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Własność polska
w gminie stanowi: 0—25, 25—50, 50—75, 75—100% powierzchni gminy. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG.
UW 6.467

1936

352. OBREBSKI Józef — Mapa ugrupowań etnicznych Polesia; 1:2 000 000; 17 × 18 cm; W: Obrębski J.: Problem etniczny Polesia. Sprawy Narodowościowe 1936. Rocznik 10. Nr 1—2. Warszawa 1936, po str. 16; również W: Dworakowski Stanisław: Rubież polesko-wołyńska. Sprawy Narodowościowe 1938. Rocznik 12. Nr 3. Warszawa 1938, na str. 243

A. Polesie B. brak C. zasięg plamowy i liniowy D. Kreskowaniem — obszary etniczne. Liniami granice grup językowych. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG.
UW Cz. 506 [10]; również w: UW Cz. 506 [12]

353. PAWŁOWSKI Stanisław — Rozmieszczenie ludności polskiej i niepolskiej w r. 1931; 1:7 900 000; 10 × 12 cm; W: Pawłowski St., Bystron J. S., Peretiakowicz A.: Polska Współczesna. Wydanie 5 poprawione i uzupełnione. Lwów—Warszawa 1936, na str. 43; również W: Pawłowski St.: Geografia dla IV klasy gimnazjalnej. Lwów—Warszawa, na str. 32

A. Polska B. 9.XII.1931 r. C. punktowa topograficzna
D. Ludność z językiem ojczystym polskim: 10 000 lub 20 000 osób. Ta sama wartość punktu dla ludności niepolskiej. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 10.246, 14.665; również w: PAN 21.381

354. ROMER Eugeniusz — Plebiscyt na Górnym Śląsku; 1:2 000 000; 7 × 8 cm; W: Romer E.: Atlas Geograficzny

i Historyczny dla IV klasy gimnazjalnej. Lwów—Warszawa 1936, na str. 10

A. Górny Śląsk B. 20.III.1921 r. C. zasięgi liniowe D. Zachodnia granica zwartego obszaru języka polskiego, zachodnia granica obszaru żądanego przez Polskę po plebiscycie oraz inne granice polityczne. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW B. 589*

355. ROMER Eugeniusz — Plebiscyt na Powiślu, Warmji i Mazurach; 1:2 500 000; 11 × 11 cm; W: jak poz. 354

A. obszar plebiscytu warmińsko-mazurskiego B. 1.VII. 1920 r. C. zasięgi liniowe D. Granica zwartego obszaru języka polskiego oraz inne polityczne. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW B. 589*

356. ROMER Eugeniusz — Spisz, Orawa i Czadeckie; 1:2 000 000; 9 × 4 cm; W: jak poz. 354—355

A. Spisz, Orawa, Czadeckie B. brak C. zasięgi liniowe D. Granica zwartego obszaru języka polskiego, projektowany okręg plebiscytowy oraz inne polityczne. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW B. 589*

357. ROMER Eugeniusz — Śląsk Cieszyński; 1:750 000; 8 × 9 cm; W: jak poz. 354—356, na str. 8

A. Śląsk Cieszyński B. brak C. zasięgi liniowe D. Zachodnia granica języka polskiego oraz inne polityczne. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW B. 589*

358. ROMER Eugeniusz — Wileńszczyzna; 1:5 000 000; 9 × 7 cm; W: jak poz. 354—357, na str. 10

A. Ziemia Wileńska B. brak C. zasięgi liniowe D. Wschodnia granica zwartego obszaru litewskiego oraz inne polityczne. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW B. 589*

359. ZABORSKI Bogdan — Mapa językowa Pomorza i Prus Wschodnich opracowana pod kierunkiem B. Zaborskiego w pracowni kartograficznej Instytutu Badań Spraw Narodowościowych w Warszawie; 1:2 150 000; 21 × 14 cm;

W: Słownik Geograficzny Państwa Polskiego i ziem historycznie z Polską związanych. Pod redakcją dr Stanisława Arnolda. Wydawnictwo Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Tom 1. Zeszyt 2. Warszawa 1936, na str. 197—198

A. Pomorze i Prusy Wschodnie B. 1.XII.1910 r., 30.IX. 1921 C. kartogram D. Zróżnicowaniem kreskowania przedstawiono ludność mówiącą językiem: polskim, niemieckim, litewskim, łotewskim, rosyjskim. Każdy język w przedziale: 50—74.9, 75—100%. Mapa notuje tylko obszary z bezwzględną większością językową. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 1.005*

1937

360. — Cofanie się terytorjum etnograficznego litewskiego na Poniemniu; ok. 1:3 600 000; 14 × 8 cm; W: Lencewicz St.: Polska. Wielka Geografia Powszechna. Tom 7. Warszawa 1937, na str. 234

A. pogranicze Polsko-Litewskie B. brak C. powierzchnia oraz zasięgi liniowe D. Kreskowaniem: Polacy na Litwie, Litwini w Polsce. Liniami: granice ludności litewskiej według Gorzuchowskiego (1928 r.), Römera (po 1905 r.), Jakubowskiego (w XVI wieku). Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 32.565 [7]*

361. GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY — Rozmieszczenie ludności wyznania grecko-katolickiego; ok. 1:15 000 000; 3 × 4 cm; W: Mały Rocznik Statystyczny 1937. Główny Urząd Statystyczny. Warszawa 1937, na str. 40

A. Polska południowo-wschodnia B. 3.XII.1931 r. C. izarytmiczna D. Grekokatolicy: 1, 10, 15, 25, 50, 75% ogółu ludności. Przedziały między izarytmami zróżnicowaniem kreskowaniem. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW Cz. 646 [7], Cz. 572 [7]; PAN Cz. 238 [7]*

362. GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY — Rozmieszczenie ludności wyznania mojżeszowego; ok. 1:16 000 000; 4 × 4 cm; W: jak poz. 361
 A. Polska B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. województwo D. Ludność wyznania mojżeszowego stanowi: poniżej 1, 1—5, 5—10, 10—15, 15—25, powyżej 25% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 361
363. GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY — Rozmieszczenie ludności wyznania prawosławnego; ok. 1:15 000 000; 3 × 5 cm; W: jak poz. 361—362
 A. Polska — Wschodnia B. 9.XII.1931 r. C. izarytmiczna D. Prawosławni: 1, 10, 25, 50, 75% ogółu ludności. Przedziały między izarytmiczne zróżnicowane kreskowaniem. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 361
364. GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY — Rozmieszczenie ludności wyznania rzymskokatolickiego; ok. 1:15 000 000; 5 × 5 cm; W: jak poz. 361—363
 A. Polska B. 9.XII.1931 r. C. izarytmiczna D. Rzymskokatolicy: 10, 15, 25, 50, 75, 90% ludności. Przedziały między izarytmiczne zróżnicowane kreskowaniem. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 361
365. MELEZIN Abraham — Mapa udziału Żydów wśród ogółu ludności m. Warszawy według obwodów statystycznych; 1:250 000; 9 × 10 cm; W: Melezin A.: Ludność żydowska w Warszawie. Wiadomości Geograficzne 1937. Tom 15. Kraków 1937, na str. 95
 A. miasto Warszawa B. 1934 r. C. kartogram — jedn. odn. obwód statystyczny D. Ludność żydowska stanowi: poniżej 1, 1—9.9, 10—19.9, 20—49.9, 50—74.9, 75—89.9, powyżej 90% ludności obwodu. Mapa czarno-biała. E. polski, francuski. F. W-wa IG. UW Cz. 543 [15]; PAN Cz. 182 [15]
366. NITSCH Kazimierz — Terytorja językowe na Śląsku; 1:2 000 000; 7 × 71 cm; W: Lencewicz St.: Polska. Wielka

Geografia Powszechna. Tom 7. Warszawa 1937, na str. 289
A. Śląsk B. brak C. powierzchniowa oraz zasięgi liniowe
D. Kreskowaniem — obszary: z językiem polskim, z językiem czeskim i słowackim, z językiem niemieckim. Liniami — granice dialektów. Mapa czarno-biała.
E. polski. *F. W-wa IG. UW 32.565* [7]

367. ROMER Eugeniusz — Narodowości; 1:9 000 000; 10 × 10 cm; W: Romer E.: Polityczny Atlas Kieszonkowy. Wydanie 2. Lwów—Warszawa 1937, na str. 21

A. Polska B. brak C. powierzchniowa D. Barwami: Polacy, Ukraińcy, Czesi-Słowacy, Rosjanie, Białorusini, Litwini, Łotysze, Niemcy, Węgrzy, Rumuni. Na marginesie mapy diagram kolisty strukturalny: Skład etniczny ludności Polski oraz Okręg Marchlewski. Mapa barwna. E. polski. *F. W-wa IG. UW B. 1*

368. RÜHLE Edward — Rozmieszczenie narodowości; 1:1 000 000; 12 × 13 cm; W: Rocznik Wołyński 1936—1937. Tom 4—5. Równe 1937, po str. 352

A. powiat Kowel B. 1936 r. C. powierzchniowa — jedn. odn. gmina wiejska D. Barwnym kreskowaniem — przewaga względna narodowości: polskiej, ukraińskiej, niemieckiej, czeskiej, żydowskiej. Lasy wydzielone.
E. polski. *F. W-wa IG. PAN Cz. 2198*

369. SROKOWSKI Stanisław — Polski obszar etnograficzny w Prusiech Wschodnich na podstawie map Pawła Langhansa i Leona Wittschela oraz wyników spisu ludności w r. 1925; 1:500 000; 50 × 36 cm; W: Srokowski St.: Ludność Prus Wschodnich. Odbitka z Bellony 1937. Rok 19. Zeszyt 1. Warszawa 1937, po str. 76

A. Prusy Wschodnie B. według P. Langhansa, L. Wittschela oraz spisu z 16.VI.1925 r. C. zasięg plamowy D. Obszary zajmowane przez: Polaków, Niemców. Mapa czarno-biała. E. polski. *F. W-wa IG. UW 11.903*

370. SROKOWSKI Stanisław — Rozmieszczenie Polaków w Prusiech Wschodnich (według stanu z r. 1933); ok.

1:2 300 000; 12 × 12 cm; W: jak poz. 369, na str. 71; również W: Srokowski St.: Prusy Wschodnie. Gdańsk—Bydgoszcz—Toruń 1945, na str. 129

A. Prusy Wschodnie B. 16.VI.1933 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: 25, 40—50, powyżej 50% ludności powiatu. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 11.903*

371. SROKOWSKI Stanisław — Rozmieszczenie polskiej ludności wiejskiej w Prusiech Wschodnich (według stanu z r. 1933); ok. 1:2 300 000; 12 × 12 cm; W: jak poz. 369, na str. 73; również W: Srokowski St.: Prusy Wschodnie. Gdańsk—Bydgoszcz—Toruń 1945, na str. 149

A. Prusy Wschodnie B. 16.VI.1933 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Polacy stanowią: 23—38% ludności wiejskiej, ponad 50% ludności wiejskiej. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 11.903*

372. SROKOWSKI Stanisław — Zmiany zasięgów narodowościowych w Prusiech Wschodnich; ok. 1:620 000; 46 × 41 cm; W: jak poz. 369, wkładka; również W: Srokowski St.: Prusy Wschodnie. Gdańsk—Bydgoszcz—Toruń 1945, na str. 105

A. Prusy Wschodnie B. 16.VI.1925 r. oraz inne wcześniejsze C. zasięg plamowy i liniowy D. Obszary zamieszkałe przez: Polaków, Litwinów oraz mieszane. Liniami — granice: językową polsko-niemiecką w r. 1925, południową używalności języka litewskiego w wieku XVI, w r. 1719 oraz 1897, językową litewsko-niemiecką w r. 1925. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW 11.903*

373. STOLIŃSKI Zygmunt — Rozmieszczenie Niemców w Polsce; ok. 1:9 000 000; 11 × 12 cm; W: Lencewicz St.: Polska Wielka Geografia Powszechna. Tom 7. Warszawa 1937, na str. 146

A. Polska B. 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Ludność niemiecka stanowi: 1—5, 5—10, 10—

20, 20—30, 30—35, 35—47% ludności. Miasto Bielsko 65,4% ludności. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. UW 32.565 [7]*

374. SWORAKOWSKI Witold — Rozmieszczenie Polaków w poszczególnych gminach zachodniej części Śląska Cieszyńskiego według wyników austriackiego spisu ludności w r. 1900; ok. 1:350 000; 13 × 14 cm; W: Sworakowski W.: Polacy na Śląsku za Olzą. Seria: Polacy za granicą. Tom 1. Warszawa 1937, na str. 168

A. Śląsk Cieszyński — część zachodnia B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy stanowią: 0—4.9, 5—19.9, 20—49.9, 50—66.6, 66.7—100% ludności. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. UW 2.278*

375. SWORAKOWSKI Witold — Rozmieszczenie Polaków w poszczególnych gminach zachodniej części Śląska Cieszyńskiego według wyników czeskiego spisu ludności w r. 1930; ok. 1:350 000; 13 × 14 cm; W: jak poz. 374, na str. 169

A. Śląsk Cieszyński — część zachodnia B. 1.XII.1930 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. jak w poz. 374 E. polski. *F. W-wa IG. UW 2.278*

376. WĄSOWICZ Józef — Dwa typy granicy językowej na przykładzie granicy polsko-ruskiej w Karpatach; 1:4 000 000; 5 × 2 cm; W: Wąsowicz J.: Materiały do geografii politycznej Polski. Czasopismo Geograficzne 1937. Tom 15. Zeszyt 3. Warszawa 1937, na str. 242

A. Polska południowo-wschodnia B. brak C. powierzchnia D. Obszary: z językiem polskim, z językiem rosyjskim. Linią — granice językowe. Mapka czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523 [15]; PAN Cz. 183 [15], Cz. 3262 [15]*

377. WĄSOWICZ Józef — Permanencja dawnej granicy austriacko-rosyjskiej w mapie wyznaniowej; ok. 1:7 100 000; 6 × 4 cm; W: jak poz. 376, na str. 231

A. Galicja B. brak C. powierzchnia D. Obszary za-

- mieszkałe przez ludność o wyznaniu: prawosławnym, katolickim. Mapka czarno-biała. *E.* polski. *F.* jak w poz. 376
378. WĄSOWICZ Józef — Permanencja dawnych granic politycznych w mapie wyznaniowej Łotwy; 1:8 000 000; 6 × 4 cm; *W:* jak poz. 376—377, na str. 231
A. Łotwa *B.* brak *C.* powierzchniowa *D.* Obszary zamieszkałe przez ludność o wyznaniu: protestanckim, katolickim, prawosławnym. Mapka czarno-biała. *E.* polski. *F.* jak w poz. 376
379. WĄSOWICZ Józef — Permanencja przedrozbiorowej granicy w mapie wyznaniowej Pomorza; ok. 1:5 900 000; 6 × 4 cm; *W:* jak poz. 376—378, na str. 231
A. Pomorze i Prusy Wschodnie *B.* 1930 r. *C.* zasięg plamowy *D.* Obszary zamieszkałe przez ludność protestancką. Mapka czarno-biała. *E.* polski. *F.* jak w poz. 376
380. WĄSOWICZ Józef — Szlaki niemieckiej ekspansji ludnościowej przed wojną w zachodniej części polskiego obszaru etnograficznego; 1:9 750 000; 5 × 7 cm; *W:* jak poz. 376—379, na str. 242
A. Polska *B.* sprzed 1914 r. *C.* zasięgi liniowe *D.* Strzałkami oraz liniami określono kierunki i zasięg niemieckiej ekspansji przed I wojną światową. Linia — granica językowa polska. Mapka czarno-biała. *E.* polski. *F.* jak w poz. 376
381. WĄSOWICZ Józef — Zmiany granicy językowej słowiańsko-niemieckiej; ok. 1:16 500 000; 8 × 6 cm; *W:* jak poz. 376—380, na str. 241
A. Polska *B.* X wiek oraz r. 1937 *C.* zasięgi liniowe *D.* Oznaczono granicę językową słowiańsko-niemiecką w r. 1000 oraz 1937. Mapka czarno-biała. *E.* polski. *F.* jak w poz. 376
382. WRZOSEK Antoni, ZWIERZ Stanisław — Mała i średnia własność (do 100 ha) niemiecka w stosunku do ogólnej powierzchni małej i średniej własności; 1:2 000 000;

8 × 12 cm; W: Stosunki narodowościowe w rolnictwie pomorskim w opracowaniu dr A. Wrzoska i St. Zwierza. Wydawnictwo Instytutu Bałtyckiego. Prace kartograficzno-statystyczne pod redakcją Józefa Borowika. Zeszyt 1. Gdynia—Toruń 1937, na str. 13

A. województwo Pomorskie B. 1933 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat wiejski. D. Mała i średnia własność niemiecka stanowi: 5—9.9, 10—19.9, 20—29.9, 30—39.9, 50—59.9% ogólnej powierzchni małej i średniej własności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW S. 415 [1] oraz UW B. 285*

383. WRZOSEK Antoni, ZWIERZ Stanisław — Procentowy stosunek ludności używającej języka niepolskiego do ogółu mieszkańców; 1:2 000 000; 8 × 12 cm; W: jak poz. 382, na str. 5

A. województwo Pomorskie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Ludność niepolska stanowi: 1—4.9, 10—19.9, 40—49.9% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 382*

384. WRZOSEK Antoni, ZWIERZ Stanisław — Wielka własność (ponad 100 ha) niemiecka w stosunku do ogólnej powierzchni wielkiej własności; 1:2 000 000; 8 × 12 cm; W: jak poz. 382—383, na str. 14

A. województwo Pomorskie B. 1933 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat wiejski D. Wielka własność niemiecka stanowi: 5—9.9, 10—19.9, 20—29.9, 30—39.9, 40—49.9, 50—59.9% ogólnej powierzchni wielkiej własności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 382*

385. WRZOSEK Antoni, ZWIERZ Stanisław — Własność niemiecka w stosunku do obszaru ogólnego; 1:2 000 000; 8 × 12 cm; W: jak poz. 382—384, na str. 12

A. województwo Pomorskie B. 1933 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat wiejski D. Własność niemiecka stanowi: 10—19.9, 20—29.9, 30—39.9, 50—59.9% obszaru ogólnego. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *jak w poz. 382*

386. DARZEWSKA Janina — Polacy w W. M. Gdańsku; ok. 1:800 000; 9 × 8 cm; W: Darzevska J.: Kilka danych liczbowych z Wolnego Miasta Gdańska. Czasopismo Geograficzne 1938. Tom 16. Zeszyt 2. Warszawa 1938, na str. 101
 A. Wolne Miasto Gdańsk B. według Kijeńskiego (poz. 286) C. kartogram oraz sygnaturowa dla miejscowości D. Polacy stanowią: 2—10, 10—50, powyżej 50% ludności. Sygnatury oznaczają ilość Polaków w miejscowości w przedziałach: 0—100, 100—300, 300—1000, powyżej 1000 Polaków. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523 [16]; PAN Cz. 183 [16], Cz. 3262 [16]
387. HULKA-LASKOWSKI Paweł — Ludność polska w czechosłowackiej części Śląska Cieszyńskiego na podstawie spisu urzędowego z dnia 1 grudnia 1930 r.; ok. 1:200 000; 24 × 28 cm; W: Hulka-Laskowski P.: Śląsk za Odrą. Pamiętnik Instytutu Śląskiego VI. Wydawnictwo Instytutu Śląskiego. Katowice 1938, wkładka
 A. czeski Śląsk Cieszyński B. 31.XII.1910 r. oraz 1.XII. 1930 r. C. opis statystyczny D. W podział gminny wpisano stan ludności polskiej w r. 1930 w odsetkach. W nawiasach podano odsetki Polaków dla r. 1910. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. PAN S. 1234 [6]
388. M. W. — Procent Polaków na Śląsku Zaolziańskim według spisu z r. 1910; ok. 1:600 000; 8 × 10 cm; W: M. W.: Śląsk Zaolziański i korektura południowej granicy Polski. Czasopismo Geograficzne 1938. Tom 16. Zeszyt 4. Warszawa 1938, na str. 338
 A. Śląsk Zaolziański B. 31.XII.1910 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy stanowią: 1—10, 11—25, 26—50, 51—75, 76—100% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523 [16], Cz. 705 [16]; PAN Cz. 183 [16], Cz. 3260 [16], Cz. 3262 [16]

389. M. W. — Procent Polaków na Śląsku Zaolziańskim według spisu z r. 1930; ok. 1:600 000; 8 × 10 cm; W: jak poz. 388
A. Śląsk Zaolziański B. 1.XII.1930 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy stanowią: 1—10, 11—25, 26—50, 51—75, 76—100% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 388
390. OLSZEWICZ Bolesław — Narodowości w Polsce; ok. 1:8 000 000; 8 × 10 cm; W: Olszewicz B.: Obraz Polski dzisiejszej. Fakty, cyfry, tablice. Warszawa 1938, na str. 87
A. Polska B. 9.XII.1931 r. C. powierzchniowa D. Kreskowaniem: Polacy, Niemcy, Czesi, Słowacy, Węgrzy, Rumuni, Ukraińcy, Białorusini, Litwini, Łotysze. Mapa czarno-biała E. polski. F. W-wa IG. PAN 11.785, UW 5.942
391. ZABORSKI Bogdan — Mapa językowa wschodniej Słowacji; 1:1 200 000; 13 × 9 cm; W: Reychman Jan: Pogranicze etniczne słowacko-ruskie. Sprawy Narodowościowe 1938. Rocznik 12. Nr 6. Warszawa 1938, po str. 602
A. wschodnia Słowacja B. 1938 r. C. powierzchniowa D. Kreskowaniem oznaczono obszary na których przeważa ludność z językiem: polskim, słowackim, niemieckim, węgierskim. Osobne oznaczenia dla dialektu łemkowskiego. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 506 [12]; PAN Cz. 281 [12]
392. ZABORSKI Bogdan — Podział polskich Karpat środkowych i wschodnich według gromad na regiony językowo-wyznaniowe; 1:2 500 000; 18 × 11 cm; W: Zaborski B.: Rozmieszczenie ludności według języka i wyznania w środkowej i wschodniej części Karpat. II Zjazd Sprawozdawczo Naukowy poświęcony Środkowym i Wschodnim Karpatom Polskim w Krakowie dn. 30—31.X.1938 r. Warszawa 1938 r., po str. 10
A. Karpaty środkowe i wschodnie B. 9.XII.1931 r. C.

zasięgi liniowe *D.* Wydzielone 3 zasadnicze regiony oraz szereg podregionów językowo-wyznaniowych. Mapa czarno-biała. *E.* polski. *F. W-wa IG. UW S. 269 [11]*

1939

393. CHOMIŃSKI Olgierd — Mapa obszaru językowego Litewskiego w Rzeczypospolitej Polskiej; 1:300 000; 128 × 97 cm; Nakładem Polskiej Akademii Umiejętności. Warszawa 1939, mapa luźna

A. województwo Wileńskie oraz część Białostockiego i Nowogródzkiego *B.* 9.XII.1931 r. (?) *C.* sygnaturowa — jedn. odn. miejscowość oraz zasięgi liniowe *D.* Wielkość sygnatury określa liczbę ludności w przedziałach: 0—29, 30—100, 100—300, powyżej 300 mieszkańców. Wnętrze sygnatury oznacza odsetek ludności wg narodowości: 1—10, 11—25, 26—50, 51—90, 91—100% ludności. 4 sygnatury określają miejscowości z ludnością czysto słowiańską. Razem 24 sygnatury. Linie przedstawiają granice języka litewskiego, żydowskiego, niemieckiego oraz języka słowiańskiego. Mapa barwna. *E.* polski. *F. W-wa IG. PAN D. 1217, D. 1997; Krak.-Jag. M 49/26; Lublin-KUL. M-674*

394. JANISZEWSKI Michał — Narodowości; 1:8 000 000; 12 × 12 cm; W: Janiszewski M.: Geograficzny Atlas Polski dla I i IV klasy gimnazjalnej. Wydanie 2. Warszawa 1939, na str. 8

A. Polska *B.* 9.XII.1931 r. *C.* kartogram — jedn. odn. powiat oraz zasięg plamowy *D.* Polacy stanowią: 5—10, 10—25, 25—50, 50—75, 75—100% ludności. Zasięgiem plamowym oznaczono Polaków poza granicami Polski według J. Wąsowicza. Obszary o większym zgrupowaniu Ukraińców, Białorusinów i Poleszuców („tutejszych”) opisane. Mapa barwna. *E.* polski

395. RÜHLE Edward — Język ojczysty ludności w 1931 r.; ok. 1:11 000 000; 4 mapki każda 5 × 9 cm; W: Rocznik

Ziem Wschodnich 1939. Rok 5. Warszawa 1939, na str. 17
A. województwa wschodnie i południowe (bez Krakowskiego) B. 9.XII.1931 r. C. izochromy D. Mapka I. Ludność z językiem ojczystym polskim stanowi: do 15, 15—25, 25—50, 50—75, 75—90, 90 i więcej % ludności. Mapka II. Ludność z językiem ojczystym ukraińskim i rosyjskim stanowi: do 1, 1—5, 5—15, 15—25, 25—50, 50—75, 75 i więcej % ludności. Mapka III. Ludność z językiem ojczystym białoruskim stanowi: do 1, 1—5, 5—15, 15—25, 25—50, 50 i więcej % ludności. Mapka IV. Ludność z językiem ojczystym żydowskim i hebrajskim stanowi: do 5, 5—10, 10—15, 15—25, 25 i więcej % ludności. Mapki czarno-białe. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 514

396. RÜHLE Edward — Wyznania ludności w 1931 r.; ok. 1:11 000 000; 4 mapki każda 5 × 9 cm; W: jak poz. 395, na str. 18

A. jak w poz. 395 B. 9.XII.1931 r. C. izochromy D. Mapka I. Ludność wyznania rzymsko-katolickiego stanowi: do 10, 10—15, 15—25, 25—50, 50—75, 75—90, 90 i więcej % ludności. Mapka II. Ludność wyznania greckokatolickiego stanowi: do 1, 1—10, 10—15, 15—25, 25—50, 50—75, 75 i więcej % ludności. Mapka III. Ludność wyznania prawosławnego stanowi: do 1, 1—10, 10—15, 15—25, 25—50, 50—75, 75 i więcej % ludności. Mapka IV. Ludność wyznania mojżeszowego stanowi: do 5, 5—10, 10—15, 15 i więcej % ludności. Mapki czarno-białe. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 514

397. SROKOWSKI Stanisław — Najdalej ku zachodowi wybiegający zasięg (podkarpacki) ludności ruskiej (łemkowskiej) według St. Leszczyckiego; ok. 1:1 200 000; 10 × 5 cm; W: Srokowski S.: Geografia gospodarcza Polski. Wydanie nowe, rozszerzone. Warszawa 1939, na str. 100
A. Podkarpacie B. według St. Leszczyckiego C. sygnaturowa D. Tarczkami (czarnymi lub białymi) oznaczo-

no rozmieszczenie wsi ruskich (łemkowskich) oraz wsi polskich. Mapa czarno-biała. *E. polski. F. W-wa IG. UW 22.926*

398. SROKOWSKI Stanisław — Pogranicze językowe polsko-litewskie (według mapy Instytutu Badań Narodowościowych w Warszawie 1929); 1:3 000 000; 10 × 9 cm; W: jak poz. 397, na str. 101

A. pogranicze polsko-litewskie B. według poz. 287 C. kartogram D. Ludność litewska stanowi: 0—5, 5—20, 20—50, powyżej 50% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 22.926

399. WENDEKER Stanisław — Mapa rozmieszczenia Polaków w Polsce i sąsiednich krajach europejskich; ok. 1:7 000 000; 38 × 23 cm; (b.m.w.), marzec 1939, mapa luźna

A. Polska i kraje europejskie B. brak (spisy urzędowe i inne). C. kartogram oraz zasięg plamowy D. W Polsce i na obszarach przygranicznych natężeniem barwy oznaczono: Polacy w większości, Polacy w mniejszości. Polacy we Francji — kartogramem: 5000—20 000, 20 000—50 000, powyżej 50 000 Polaków (według departamentów). Większe skupiska polskie w Niemczech i Danii oznaczono zasięgiem plamowym. Mapa barwna. Na marginesie mapy diagram strukturalny kolisty: Polacy w Europie. E. polski. F. W-wa IG. PAN D. 5385

1940 — 1945

400. ZABORSKI Bogdan — Map of Poland and adjacent countries shewing nationalities, languages and religions; 1:4 000 000; brak wymiarów; (b.r. i m.w.) ok. 1943—44 (?); mapa sklasyfikowana na podstawie nadesłanej z zagranicy odbitki kserograficznej tytułu i legendy

A. Polska (w granicach sprzed 1.IX.1939 r.) i kraje przyległe B. 9.XII.1931 r. C. powierzchniowa D. 35 barwnych oznaczeń powierzchniowych dla narodowości

występujących na tym obszarze, wydzielonych na podstawie co najmniej dwóch z trzech kryteriów (narodowość, język, wyznanie). Mapa barwna. E. angielski.

1946

401. DYLIK Jan — Przeobrażenia etniczne i terytorialne; 1:3 000 000; 29 × 22 cm; W: Dylik J.: Geografia Ziem Odzyskanych. Toruń 1946, wkładka-mapa 3

A. Polska B. opracowana według Arnolda, Jażdżewskiego, Kaczmarczyka i Semkowicza C. zasięg plamowy oraz liniowy D. Barwami oznaczono obszar polski i innych Słowian Zachodnich: w VIII wieku, w XVI wieku, współczesny. Liniami — zasięgi Słowian od epoki brązu do czasów współczesnych. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG. UW 4.839

1947

402. CZEKANOWSKI Jan — Mniejszości prawosławne wg spisu z r. 1897; ok. 1:1 350 000; 14 × 23 cm; W: Planowanie Przestrzenne. Region lubelski I. Wydawnictwo Ministerstwa Odbudowy Nr 7. Główny Urząd Planowania Przestrzennego. Warszawa 1947, na str. 17

A. województwo Lubelskie B. 9.II.1897 r. C. kartogram jedn. odn. powiat D. Ludność wyznania prawosławnego stanowi: 1—10, 10—20, 20—30, powyżej 30% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 2.997, 3.972, S. 613 [7]

403. CZEKANOWSKI Jan — Mniejszości prawosławne wg spisu z r. 1921; ok. 1:1 350 000; 14 × 23 cm; W: jak poz. 402, na str. 19

A. województwo Lubelskie B. 30.IX.1921 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. Ludność wyznania prawosławnego stanowi: 0—1, 1—10, 10—20, 20—30, powyżej 30% ludności. Mapa czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 402

404. WĄSOWICZ Józef — Wsie polskie i niemieckie w XVIII wieku w księstwie wrocławskim; 1:790 000; 10 × 8 cm; W: Wąsowicz J.: Stosunki językowe na Śląsku w świetle nauki niemieckiej. Oblicze Ziem Odzyskanych. Dolny Śląsk. Tom II. Wrocław—Warszawa 1947, na str. 373; również W: Wąsowicz J.: Language in Silesia in the Light of German Science. German Testimonies Nr 3. Wrocław 1.VIII.1947; również W: Wąsowicz J.: Les Relations Linguistiques en Silésie d'après le science Allemands. Temoignages Allemands Nr 3. Wrocław 1.VIII.1947

A. Księstwo Wrocławskie B. według map opracowanych przez Institut für geschichtliche Landeskunde we Wrocławiu. C. powierzchniowa D. Obszary wsi polskich oraz niemieckich pokryto odrębnym kreskowaniem. Wsie dla których brak danych pozostawiono niezakreskowane. Mapa czarno-biała. E. polski (angielski, francuski). F. W-wa IG. UW 11.884 [2]; PAN 1.039 [2]; w mutacji angielskiej: W-wa IG. PAN 15.390; w mutacji francuskiej: W-wa IG. UW 13.883

405. ZAREMBA Jadwiga, ZAREMBA Józef — Ludność polska według pochodzenia; 1:2 000 000; 31 × 26 cm; W: Atlas Ziem Odzyskanych opracowany pod kierunkiem Józefa Zaremby. Wydanie 1. Główny Urząd Planowania Przestrzennego. Warszawa 1947, tablica 15; również w wydaniu 2: Warszawa, grudzień 1947

A. Ziemie Odzyskane B. 1.XI.1946 r., w wyd. 2. dla 31.VII.1947 C. kartodiagram kwadratowy sumeryczny — jedn. odn. jednostki administracyjne Ziem Odzyskanych D. 1 mm² = 1000 osób. Zróznicowaniem kreskowania przedstawiono wartości: repatriantów i reemigrantów, przesiedleńców, autochtonów i innych. Dla każdego województwa dwa diagramy: miasto, wieś. Mapa barwna. E. polski, rosyjski, angielski, francuski. F. W-wa IG. UW B. 630 (wydanie 1)

406. ZAREMBA Jadwiga, ZAREMBA Józef — Proces wymiany ludności. Względne przewyżki i niedobory ludności polskiej; ok. 1:4 500 000; 4 mapki każda 14 × 12 cm; W: Atlas Ziem Odzyskanych opracowany pod kierunkiem Józefa Zaremby. Wydanie 2. Główny Urząd Planowania Przestrzennego. Warszawa, grudzień 1947, tablica 16
- A. Ziemie Odzyskane B. mapki przedstawiają stany z dn.: 14.II.1946 r., 1.VII.1946 r., 1.XI.1946 r., 1.VI.1947 r. C. kartogramy — jedn. odn. powiat D. Przewyżki obliczano według wzoru $p = \frac{g \cdot d}{50}$, gdzie g-gęstość zaludnienia, d-% Polaków-50. Skala kartogramu obejmuje wartości przewyżek oraz niedoborów od 0 do 1000 i więcej osób (w 10 przedziałach). Mapy barwne. E. polski, francuski, angielski, rosyjski.
407. ZAREMBA Jadwiga, ZAREMBA Józef — Względne przewyżki i niedobory ludności polskiej; 1:2 000 000; 3 mapy każda 31 × 26 cm; W: Atlas Ziem Odzyskanych opracowany pod kierunkiem Józefa Zaremby. Wydanie 1. Główny Urząd Planowania Przestrzennego. Warszawa 1947, tablica 16, 17, 18.
- A. Ziemie Odzyskane B. mapy przedstawiają stan z dn.: 14.II.1946 r., 1.VII.1946 r., 1.XI.1946 r. C. D. jak w poz. 406 E. polski, rosyjski, angielski, francuski. F. W-wa IG. UW B. 630
408. ZAREMBA Józef — Przewyżki i niedobory ludności polskiej. Stan na 15.I.1946; 1:1 850 000; 16 × 13 cm; W: Problemy demograficzne, socjologiczne i kulturalne. Zeszyt 2 referatów z IV Sesji Rady Naukowej dla Zagadnień Ziem Odzyskanych 18—21.XII.1946 r. Kraków 1947, na str. 123
- A. Dolny Śląsk B. 15.I.1946 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. jak w poz. 406. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 19.157

409. ZAREMBA Józef — Przewyżki i niedobory ludności polskiej. Stan na 15.V.1946 r.; 1:1 850 000; 16 × 13 cm; W: jak poz. 408, na str. 124
A. Dolny Śląsk B. 15.V.1946 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. jak w poz. 406. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 19.157
410. ZAREMBA Józef — Przewyżki i niedobory ludności polskiej. Stan na 1.VIII.1946; 1:1 850 000; 16 × 13 cm; W: jak poz. 408, na str. 125
A. Dolny Śląsk B. 1.VIII.1946 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. jak w poz. 406. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 19.157
411. ZAREMBA Józef — Przewyżki i niedobory ludności polskiej. Stan na 1.X.1946; 1:1 850 000; 16 × 13 cm; W: jak poz. 408, na str. 126
A. Dolny Śląsk B. 1.X.1946 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat D. jak w poz. 406. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 19.157
412. ZAREMBA Józef — Zmiany w stanie zaludnienia w powiatach. 17.V.1939 — 15.I.1946; 1:1 850 000; 16 × 13 cm; W: jak poz. 408, na str. 119
A. Dolny Śląsk B. 17.V.1939—15.I.1946 r. C. kartodiagram dynamiczny kwadratowy — jedn. odn. powiat D. Wielkość zarysu kwadratu odpowiada liczbie ludności w dn. 17.V.1939 r. w powiecie. Kwadrat wewnętrzny prezentuje liczbę ludności w drugim wymienionym terminie. Zaczerniona część kwadratu wewnętrznego odpowiada liczbie Polaków, część zakreślona — liczbie Niemców. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW 19.157
413. ZAREMBA Józef — Zmiany w stanie zaludnienia w powiatach. 17.V.1939—15.V.1946; 1:1 850 000; 16 × 13 cm; W: jak poz. 408, na str. 120
A. Dolny Śląsk B. 17.V.1939—15.V.1946 r. C. D. E. F. jak w poz. 412

414. ZAREMBA Józef — Zmiany w stanie zaludnienia w powiatach. 17.V.1939—1.VIII.1946; 1:1 850 000; 16 × 13 cm; W: jak poz. 408, na str. 121
A. Dolny Śląsk B. 17.V.1939—1.VIII.1946 r. C. D. E. F. jak w poz. 412
415. ZAREMBA Józef — Zmiany w stanie zaludnienia w powiatach. 17.V.1939—1.X.1946; 1:1 850 000; 16 × 13 cm; W: jak poz. 408, na str. 122
A. Dolny Śląsk B. 17.V.1939—1.X.1946 r. C. D. E. F. jak w poz. 412
416. ZBRZEŹNIAK Stanisław — Zmiany w stanie zaludnienia; 1:2 000 000; 31 × 26 cm; W: Atlas Ziem Odzyskanych opracowany pod kierunkiem Józefa Zaremby. Wydanie 1. Główny Urząd Planowania Przestrzennego. Warszawa 1947, tablica 14
A. Ziemie Odzyskane B. 17.V.1939—1.XI.1946 r. C. kartodiagram dynamiczny kwadratowy — jedn. odn. powiat D. Zarysem kwadratu oznaczono ludność powiatu w dn. 17.V.1939 r. Kwadrat wewnętrzny odpowiada liczbie ludności powiatu w dn. 1.XI.1946 r. (1 mm² = 400 osób). Barwami przedstawiono wewnątrz diagramu: udział Polaków na wsi, udział Polaków w miastach, Niemców. Mapa barwna. E. polski, rosyjski, angielski, francuski. F. W-wa IG. UW B. 630

1948

417. MILEWSKI Tadeusz — Dialekty języka niemieckiego w r. 1900 po Chr.; 1:6 000 000; 25 × 18 cm; W: Milewski T.: Atlas lingwistyczny języków świata. Prace etnologiczne. Tom 1. Polskie Towarzystwo Ludoznawcze. Lublin—Kraków 1948, mapa 56
A. Niemcy i kraje sąsiednie B. 1900 r. C. powierzchnia oraz zasięg liniowy D. Kreskowaniem wydzielono 13 dialektów lub grup dialektów. Liczbami opisano dialekty wchodzące w skład grupy. Liniami — granice

dialektów. Mapa czarno-biała. E. polski, angielski. F. W-wa IG. UW B. 324

418. MILEWSKI Tadeusz — Języki Europy i Azji Przedniej w r. 1900 po Chr.; 1:24 000 000; 23 × 19 cm; W: jak poz. 417, mapa 41

A. Europa B. 1900 r. C. powierzchniowa oraz zasięgi liniowe D. Zróznicowaniem kreskowania przedstawiono 13 grup językowych. Obszary zajmowane przez poszczególne języki opisane przypisanymi im cyframi. Granice języków i grup językowych — liniami. Mapa czarno-biała. E. polski, angielski. F. W-wa IG. UW B. 324

419. MILEWSKI Tadeusz — Języki słowiańskie i bałtyckie w r. 900 po Chr.; 1:12 000 000; 18 × 18 cm; W: jak poz. 417—418, mapa 54

A. Europa środkowa B. 900 r. C. powierzchniowa D. Zróznicowaniem kreskowania przedstawiono grupy językowe. W grupie językowej polskiej występuje 5 dialektów opisanych cyframi na mapie. Mapa czarno-biała. E. polski, angielski. F. W-wa IG. UW B. 324

1957

420. WĄSOWICZ Józef — Rozmieszczenie osób urodzonych w Polsce; ok. 1:220 000; 8 × 9 cm; W: Wąsowicz J.: Niemcy i Polacy w Milwaukee. Czasopismo Geograficzne 1957. Tom 28. Zeszyt 2. Warszawa—Wrocław 1957, na str. 216
A. miasto Milwaukee (U.S.A.) B. 1950 r. C. punktowa D. 1 punkt = 10 osób urodzonych w Polsce. Mapka czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. UW Cz. 523 [28], Cz. 705 [28]; PAN Cz. 183 [28], Cz. 3260 [28], Cz. 3261 [28], Cz. 3262 [28]

1958

421. KOSIŃSKI Leszek — Główne skupiska Polaków w Wielkiej Brytanii w r. 1951 (według J. Zubrzyckiego); ok.

1:12 000 000; 6 × 9 cm; W: Kosiński L.: Polacy w Wielkiej Brytanii. Czasopismo Geograficzne 1958. Tom 29. Zeszyt 3. Warszawa—Wrocław 1958, na str. 442

A. Wielka Brytania B. 1951 r. C. kartodiagram prosty D. Wielkość diagramu kołowego uzależniona od liczby Polaków. W legendzie oznaczono wielkości: 5000, 10 000, 30 000 Polaków. Mapa czarno-biała. E. polski. F. *W-wa IG. UW Cz. 523 [29], Cz. 705 [29]; PAN Cz. 183 [29], Cz. 3260 [29], Cz. 3261 [29], Cz. 3262 [29]*

1962

422. ŁADOGÓRSKI Tadeusz — Rozmieszczenie Narodowości; 1:1 500 000; 58 × 53 cm; mapa poboczna w mapie ściennej Rzeczypospolita Polska w latach 1918—1939. Państwowe Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartograficznych. Wrocław 1962

A. Polska 1918—1939 B. brak C. powierzchniowa oraz sygnaturowa D. Barwami — rozmieszczenie: Polaków, Ukraińców, Białorusinów, Niemców, Czechów i Słowaków, Węgrów, Litwinów, Łotyszy. Oznaczono również ziemie etnicznie mieszane z domieszką: ludności polskiej (ponad 30% mieszkańców) i ludności niemieckiej. Sygnaturami — miasta zamieszkałe w większości przez ludność: żydowską, niemiecką. Mapa barwna E. polski.

423. WELPA Bogusław — Udział mniejszości narodowych w 1946 r.; 1:1 000 000; 21 × 27 cm; W: Wępa B.: Stosunki ludnościowe w woj. białostockim w okresie ostatniego półwiecza. Praca magisterska (maszynopis). Instytut Geograficzny Uniwersytetu Warszawskiego. Warszawa 1962, wkładka — mapa 10

A. województwo Białostockie B. 1946 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Dwie skale barw oznaczają udział Białorusinów, Litwinów w przedziałach: 1—5, 5—10, 10—25, 25—50, 50—75, powyżej 75% ludności. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa IG. UW M. 325*

424. WĘŁPA Bogusław — Udział mniejszości narodowych na przełomie r. 1956/57; ok. 1:750 000; 32 × 22 cm; W: jak poz. 423, wkładka-mapa 11; również W: Województwo Białostockie. Monografia geograficzno-gospodarcza pod kierunkiem i redakcją prof. dr Jerzego Kostrowickiego. Wydawnictwo Lubelskie 1967, na str. 70

A. województwo Białostockie B. 1956/57 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Trzema skalami barw oznaczono udział Białorusinów, Litwinów i Ukraińców w przedziałach: 1—5, 5—10, 10—25, 25—50, 50—75, powyżej 75% ludności. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG. UW M. 325; również W: PAN 37.109, 37.110

1963

425. CEZAK Jakub Stanisław — Koncentracja terytorialna narodowości w Polsce międzywojennej; ok. 1:8 500 000; 11 × 12 cm; W: Bronsztejn Szyja: Ludność żydowska w Polsce w okresie międzywojennym. Ossolineum — Wrocław 1963, na str. 113

A. Polska (sprzed 1.IX.1939 r.) B. brak C. powierzchniowa D. Zróżnicowaniem kreskowania przedstawiono obszary z koncentracją ludności: polskiej, niemieckiej, ukraińskiej, białoruskiej, litewskiej. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. PAN 33.460

426. ŁADOGÓRSKI Tadeusz — Zasięg mowy polskiej na Śląsku około połowy XVII wieku; 1:600 000; 37 × 42 cm; W: Historia Polski. Praca zbiorowa pod redakcją K. Maleczyńskiego. Instytut Historii PAN. Tom 1. Część III (koniec XVI w. — 1763 r.) Wrocław 1963, wkładka

A. Śląsk B. połowa XVII wieku C. powierzchniowa oraz sygnaturowa D. Barwnymi powierzchniami oznaczono tereny zamieszkałe: wyłącznie lub częściowo przez ludność polską, wyłącznie lub częściowo przez ludność niemiecką, przez ludność czeską. Sygnaturami oznaczono miasta i miasteczka z mieszaną ludnością: polsko-

niemiecką (2 oznaczenia), polsko-czeską (2 oznaczenia).
Linia — zasięg mowy polskiej na przełomie XVIII
i XIX wieku. Mapa barwna. *E. polski. F. W-wa IG.*
PAN 26.294

1964

427. ROMER Eugeniusz — Polacy w Stanach Zjednoczonych;
ok. 1:35 000 000; 7 × 5 cm; W: Romer E.: Wybór Prac.
Tom 4. Państwowe Wydawnictwo Naukowe. Warszawa
1964, na str. 304

A. U.S.A. — część północno-wschodnia B. brak C. kar-
togram — jedn. odn. stan D. Polacy stanowią: 0—2.5,
2.5—5, 5—7.5, powyżej 7.5% ludności. Mapa czarno-
biała. *E. polski. F. W-wa IG. PAN 25.777 [4]*

1965

428. IWANICKA-LYRA Elżbieta — Liczba Amerykanów pol-
skiego pochodzenia na milę kwadratową w 1960 r. w Sta-
nach Zjednoczonych; ok. 1:8 000 000; 62 × 44 cm; W: Iwa-
nicka-Lyra E.: Liczba i geograficzne rozmieszczenie
w Stanach Zjednoczonych Amerykanów polskiego pocho-
dzenia. Przegląd Geograficzny 1965. Tom 37. Zeszyt 3.
Warszawa 1965, po str. 484

A. U.S.A. B. 1960 r. C. kartogram — jedn. odn. counties
D. Liczba Amerykanów polskiego pochodzenia na milę
kwadratową — w przedziałach: 0.1—0.29, 0.3—0.99,
1.0—9.99, powyżej 10.0. Mapa czarno-biała. *E. polski,*
angielski. F. W-wa IG. UW Cz. 520 [37], Cz. 583 [37],
Cz. 680 [37], Cz. 708 [37]; PAN Cz. 181 [37]

429. IWANICKA-LYRA Elżbieta — Rozmieszczenie Amery-
kanów polskiego pochodzenia w Stanach Zjednoczonych
w roku 1960; ok. 1:8 000 000; 62 × 44 cm; W: jak poz.
428; również W: Problemy Polonii Zagranicznej. Rocznik.
Tom 4. Warszawa 1964—65, po str. 72

A. U.S.A. B. 1960 r. C. sygnaturowa — jedn. odn.

counties *D.* Liczba Amerykanów polskiego pochodzenia w powiecie: 0—500, 500—1000, 1000—10 000, 10 000—50 000, 50 000—100 000, powyżej 100 000. Mapa czarno-biała. *E.* polski, angielski. *F.* jak w poz. 428

430. — Mapa narodowościowa Mazur i Warmii z 1861 roku wg R. Böckha w uzupełnieniu Jana Boeniga; ok. 1:850 000; 26 × 19 cm; *W:* Atlas regionalny województwa olsztyńskiego wydany przez Prezydium W.R.N. w Olsztynie. Warszawa 1965, na str. 14

A. województwo Olsztyńskie *B.* brak *C.* kartogram *D.* Ludność polska stanowi: 0—20, 20—40, 40—50, 50—60, 60—80, powyżej 80% ludności. Mapa barwna. *E.* polski. *F.* *W-wa* IG PAN B. 2115, B. 2116

431. PIASECKI Edmund — Emigracja w Ameryce Południowej; 1:15 000 000; 11 × 5 cm; *W:* Piasecki E.: Współczesne rozprzestrzenienie Polaków w świetle statystyki i kartografii radzieckiej. Czasopismo Geograficzne 1965. Tom 36. Zeszyt 3. Warszawa 1965, na str. 272

A. Paragwaj, Argentyna, Brazylia *B.* według szacunku radzieckiego dla r. 1961 *C.* zasięg plamowy oraz sygnaturowa *D.* Oznaczono obszary gdzie Polacy stanowią większość ludności oraz gdzie stanowią połowę ludności. Krzyżykami oznaczono skupiska mniejszościowe Polaków. Mapka czarno-biała. *E.* polski. *F.* *W-wa* IG. *UW* Cz. 523 [36], Cz. 705 [36]; *PAN* Cz. 183 [36], Cz. 3260 [36], Cz. 3261 [36], Cz. 3262 [36]

432. PIASECKI Edmund — Emigracja w Ameryce Północnej; ok. 1:36 000 000; 11 × 5 cm; *W:* jak poz. 431, na str. 270

A. północna część USA oraz południowa Kanady *B.* jak w poz. 431 *C.* sygnaturowa *D.* Krzyżykami oznaczono występowanie skupisk mniejszości polskiej. Mapka czarno-biała. *E.* polski. *F.* jak w poz. 431

433. PIASECKI Edmund — Emigracja w Australii; ok. 1:40 000 000; 9 × 5 cm; *W:* jak poz. 431—432, na str. 273

A. południowa Australia B. jak w poz. 431—432 C. sygnaturowa D. Krzyżykami oznaczono występowanie skupisk mniejszości polskiej. Mapka czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 431

434. PIASECKI Edmund — Emigracja w Europie Zachodniej; ok. 1:12 000 000; 7 × 5 cm; W: jak poz. 431—433, na str. 264

A. północna Francja, część Anglii, Belgia, Holandia, część NRF B. jak w poz. 431—433 C. sygnaturowa D. Krzyżykami oznaczono występowanie skupisk mniejszości polskiej. Mapka czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 431

435. PIASECKI Edmund — Pogranicze śląskie; ok. 1:6 000 000; 6 × 3 cm; W: jak poz. 431—434, na str. 265

A. pogranicze Polsko-Czeskie B. jak w poz. 431—434 C. zasięg plamowy oraz sygnaturowa D. Wyróżniono obszar gdzie Polacy stanowią większość ludności. Krzyżykami oznaczono występowanie skupisk mniejszości polskiej. Mapka czarno-biała E. polski. F. jak w poz. 431

436. PIASECKI Edmund — Polacy na Syberii Zachodniej; ok. 1:13 000 000; 10 × 5 cm; W: jak poz. 431—435, na str. 268

A. Syberia zachodnia B. jak w poz. 431—435 C. zasięg plamowy oraz sygnaturowa. D. Wyróżniono obszar gdzie Polacy stanowią większość ludności. Krzyżykami oznaczono występowanie skupisk mniejszości polskiej. Mapka czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 431

437. PIASECKI Edmund — Polacy w Celinnym Kraju; ok. 1:4 300 000; 6 × 10 cm; W: jak poz. 431—436, na str. 269

A. Celinny Kraj B. jak w poz. 431—436 C. kartogram oraz sygnaturowa D. Zróznicowaniem kreskowania wyróżniono obszary gdzie Polacy stanowią: większość ludności, około 1/2 ludności, około 1/3 ludności. Krzyżykami oznaczono występowanie skupisk mniejszości polskiej. Mapka czarno-biała. E. polski. F. jak w poz. 431

438. PIASECKI Edmund — Polacy w Rumunii i na Ukrainie; ok. 1:7 700 000; 12 × 8 cm; W: jak poz. 431—437, na str. 266

A. Ukraina i Rumunia B. jak w poz. 431—437 C. zasięg plamowy oraz sygnaturowa D. jak w poz. 431. E. polski. F. jak w poz. 431

439. PIASECKI Edmund — Rubież litewsko-białoruska; ok. 1:3 900 000; 11 × 14 cm; W: jak w poz. 431—438, na str. 267

A. republiki radzieckie: Białoruska, Litewska oraz część Łotewskiej B. jak w poz. 431—438 C. zasięg plamowy oraz sygnaturowa D. jak w poz. 431 E. polski. F. jak w poz. 431

1966

440. ŁADOGÓRSKI Tadeusz — Stosunki etniczne na Śląsku na przełomie XVIII i XIX wieku; 1:450 000; 44 × 53 cm; W: Historia Śląska. Praca zbiorowa pod redakcją W. Długoborskiego. Instytut Historii PAN. Tom 2. Część I (1763—1850 r.). Wrocław 1966, wkładka

A. Śląsk B. brak C. powierzchniowa, sygnaturowa oraz zasięg liniowy D. Barwami oznaczono obszary zamieszkałe przez ludność mówiącą w języku: polskim, czeskim, serbsko-łużyckim, niemieckim oraz obszary z ludnością zmieszaną. Sygnatury (9) jakościowe określają ludność miast i miasteczek. Linia przedstawia zasięg mowy polskiej około połowy XVIII wieku. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa IG. PAN 26.294

1967

441. HUMNICKI Józef — Słowiańszczyzna Zachodnia w latach około 800—950; 1:5 000 000; 27 × 16 cm; W: Atlas Historyczny Polski. Praca zbiorowa pod redakcją Władysława Czaplińskiego i Tadeusza Ładogórskiego. Wy-

danie 1. Państwowe Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartograficznych. Warszawa 1967, tablica 3

A. Polska i obszary przyległe B. brak C. powierzchnia D. Barwami — rozsiadlenie Słowian zachodnich i ich podział na grupy językowe. E. polski.

442. JANCZAK Julian — Rozmieszczenie wyznań na Śląsku w latach: 1817—1819 (Dolny Śląsk), 1825 (Górny Śląsk) i 1828 (miasta); 1:640 000; 56 × 40 cm; W: Janczak J.: Rozmieszczenie wyznań na Śląsku w pierwszej połowie XIX wieku. Przeszłość demograficzna Polski. Materiały i Studia. Wydawca Komitet Nauk Demograficznych PAN. Warszawa 1967, wkładka

A. Śląsk B. 1817—1819, 1825 r., 1828 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Ludność rzymsko-katolicka stanowi: 0—10, 10—30, 30—50, 50—70, 70—90, 90—100% ludności. W mapce pobocznej jednostką odniesienia jest powiat. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa IG. PAN 36.976; UW 37.452

443. KOMASZYŃSKI MICHAŁ — Emigracja Polska w Brazylii przed I wojną światową; 1:20 000 000; 6 × 7 cm; W: jak poz. 441, mapa 2 w tablicy 41

A. południowa Brazylia B. brak C. zasięg plamowy D. Oznaczono obszary większych skupień ludności polskiej. Mapa barwna. E. polski.

444. KOMASZYŃSKI Michał — Emigracja polska w Stanach Zjednoczonych przed I wojną światową; 1:20 000 000; 16 × 14 cm; W: jak poz. 441, 443, mapa 1 w tablicy 41

A. Stany Zjednoczone B. brak C. kartogram — jedn. odn. stan oraz sygnaturowa D. Ludność polska stanowi: 0—0.5, 0.5—2, 2—4, 4—6, ponad 6% ludności stanu. Sygnaturami oznaczono miasta liczące (w tysiącach): poniżej 10, 10—25, 25—50, 50—100, powyżej 100 ludności polskiej. Mapa barwna E. polski.

445. ŁADOGÓRSKI Tadeusz — Języki ludów Rzeczypospolitej i Ziemi Zachodnich w końcu XVI wieku; 1:10 000 000;

16 × 12 cm; W: jak poz. 441, 443—444, mapa 1 w tablicy 23

A. Rzeczypospolita Polska w XVI wieku B. brak C. powierzchniowa D. Barwami oznaczono obszary z przewagą języka: polskiego, czeskiego i słowackiego, serbsko-łużyckiego, ukraińskiego, białoruskiego, litewskiego, łotewskiego, pruskiego, estońskiego i liwskiego, niemieckiego. E. polski.

446. ŁADOGÓRSKI Tadeusz — Narodowość wg spisów 1910, 1919 i 1921 r.; 1:6 000 000; 14 × 16 cm; W: jak poz. 441, 443—445, mapa 2 w tablicy 46

A. Polska międzywojenna B. spisy 1910, 1919, 1921 r. C. powierzchniowa oraz sygnaturowa D. Barwą jednolitą oznaczono ziemie zamieszkałe przez Polaków (ponad 75% mieszkańców). Barwne różnokolorowe pasy oznaczają ziemie etnicznie mieszane (Polacy stanowią 25—75% mieszkańców) polsko-ukraińskie, -białoruskie, -niemieckie, -litewskie oraz okręgi czesko-ukraińskie na Wołyniu. Barwnymi sygnaturami (7) wyróżniono miasta o mieszanym składzie narodowościowym. E. polski.

447. ŁADOGÓRSKI Tadeusz — Walka o Górny Śląsk; 1:1 000 000; 12 × 16 cm; W: jak poz. 441, 443—446, mapa 1 w tablicy 46

A. Górny Śląsk B. sprzed 20.III.1921 r. C. powierzchniowa D. Barwami wyróżniono ziemie zamieszkałe przez Polaków, Czechów, Niemców. E. polski.

448. RZEPA Zbigniew — Walka o język i ziemię; 1:5 000 000; 14 × 16 cm; W: jak poz. 441, 443—447, mapa 1 w tablicy 42

A. Polska pod zaborami B. ok. 1906 r. C. zasięg plamowy oraz sygnatury obrazkowe D. Zasięgiem plamowym: ziemie z językiem polskim w szkołach i urzędach oraz obszary: objęte walką o język polski w szkołach podstawowych w latach 1905—1906, objęte walką chłó-

pów o język polski w samorządzie w latach 1905—1906. Sygnaturami oznaczono ośrodki polskiego życia umysłowego, kulturalnego i naukowego. Mapa barwna. E. polski.

449. URBAŃCZYK Stanisław — Dialekty; 1:5 000 000; 14 × 14 cm; W: Wielka Encyklopedia Powszechna. Tom 9. „Polska-Robe”. Państwowe Wydawnictwo Naukowe. Warszawa 1967, po str. 56

A. Polska B. współczesna C. powierzchniowa D. Barwami wyróżniono występowanie dialektów: małopolskiego, śląskiego, wielkopolskiego, chełmińsko-kociewsko-warmińskiego, mazowieckiego wraz z Mazurami, kaszubskiego, nowych dialektów mieszanych. E. polski.

U Z U P E Ł N I E N I A

1919

450. NITSCH Kazimierz — Mapa narzeczy polskich; 1:3 000 000; 22 × 25 cm; W: Nitsch K.: Mapa narzeczy polskich z objaśnieniami. Kraków—Warszawa 1919

A. Polska B. brak C. powierzchniowa oraz zasięg liniiwy D. Barwami wyróżniono występowanie narzeczy Polski rodzennej tzw. etnograficznej: wielkopolskie, wielkopolskie centralne, kujawsko-chełmińsko-kociewskie, przechodnie chełmińsko-mazowieckie, mazowieckie, małopolskie, śląskie, kaszubskie, centralne. Linia przedstawiono dawniejszą granicę narzecza kaszubskiego. E. polski. F. W-wa IG. PAN D. 667

1928

451. FALSKI Marjan — Dzieci, których językiem ojczystym jest język polski. 13-cie roczników 1913—1925 według stanu z czerwca 1926 (bez m. st. Warszawy i woj. wileńskiego); ok. 1:5,000 000; 18 × 20 cm; W: Falski M.: Wyniki spisu dzieci z czerwca 1926 roku w zastosowaniu do badania potrzeb szkolnictwa powszechnego. Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Warszawa 1928, na str. 48

A. Polska B. spis dzieci szkolnych z czerwca 1926 r. C. kartogram — jedn. odn. powiat wiejski, sygnaturowa — jedn. odn. miasto D. Dzieci roczników 1913—1925, których językiem ojczystym jest język polski stanowią: 0—10, (dalej co 10)..., 90—100% ogółu dzieci szkolnych tych roczników. Liczbę dzieci szkolnych roczników 1913—1925 w miastach prezentują sygnatury (15 wielkości). Wycinki zaczerpnięte sygnatur odpowiadają odsetkowi dzieci, których językiem ojczystym jest język polski. Mapa czarno-biała. E. polski. F. W-wa — B. U. 209953

1931

452. OSTROWSKI Janusz — Mapa szkolnictwa litewskiego w Rzeczypospolitej Polskiej; 1:1 000 000; 34 × 24 cm; W: Ostrowski J.: Wilno i Ziemia Wileńska. 12 map ilustrujących stosunki wyznaniowe, narodowościowe, szkolne itp. województwa wileńskiego. Nakładem Wojewódzkiego Komitetu Regionalnego. Wilno 1931, mapa nr 10.

A. województwa: Wileńskie, północna część Nowogródzkiego i północno-wschodnia Białostockiego B. 1930 r. C. sygnatury liniowe D. Zróznicowanymi liniami podkreślono miejscowości z: prywatną szkołą litewską, publiczną szkołą litewską, publiczną szkołą polsko-litewską. Sygnaturą literową oznaczono występowanie gimnazjów litewskich. Mapa barwna. E. polski. F. Wrocł.— Ossol. 213/B/III

453. OSTROWSKI Janusz — Mapa rozszedlenia ludności białoruskiej w województwach wileńskim, nowogródzkim i białostockim; 1:1 000 000; 34 × 43 cm; W: jak poz. 452, mapa nr. 2

A. województwa: Wileńskie, Nowogródzkie i wschodnia część Białostockiego B. opracowano na podstawie spisu ludności z 30.IX.1921 r., a dla gmin wchodzących w skład byłej Litwy Środkowej na podstawie spisu z grudnia 1919 r. Podział administracyjny z roku 1930. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Ludność białoruska stanowi: 1—5, (dalej co 5)..., 95—100% ogółu ludności chrześcijańskiej w gminie. Ludność zamieszkała w miastach wydzielonych nie została uwzględniona. Mapa barwna. E. polski. F. Wrocł.—Ossol. 213/B/III

454. OSTROWSKI Janusz — Mapa rozszedlenia ludności katolickiej w województwach wileńskim, nowogródzkim i wschodniej części białostockiego; 1:1 000 000; 34 × 43 cm; W: jak poz. 452—453, mapa nr 3

A. B. C. jak w poz. 453 D. Ludność katolicka stanowi: 1—5, (dalej co 5)..., 95—100% ogółu ludności chrześcijańskiej w gminie. Ludność zamieszkała w miastach nie została uwzględniona. Mapa barwna. E. polski. F. Wrocł.—Ossol. 213/B/III

455. OSTROWSKI Janusz — Mapa rozszedlenia ludności litewskiej w Rzeczypospolitej Polskiej; 1:1 000 000; 39 × 33 cm; W: jak poz. 452—454, mapa nr 3

A. województwa: Wileńskie, północna część Nowogródzkiego i północno-wschodnia Białostockiego B. opracowano na podstawie spisu ludności z 30.IX.1921 r., a dla gmin wchodzących w skład byłej Litwy Środkowej na podstawie spisu z grudnia 1919 r. Podział administracyjny z roku 1930. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Ludność litewska stanowi: 1—5, (dalej co 5)..., 95—100% ogółu ludności chrześcijańskiej w gminie. Ludność zamieszkała w miastach wydzielonych nie została

uwzględniona. Mapa barwna. *E. polski. F. Wrocław.—Ossol. 213/B/III*

456. OSTROWSKI Janusz — Mapa rozszedlenia ludności polskiej w Republice Litewskiej na podstawie wyniku wyborów do Lit. Sejmu; 1:1 000 000; 26 × 24 cm; W: jak poz. 452—455, mapa nr 4

A. zachodnia część woj. Wileńskiego oraz wschodnia część Republiki Litewskiej B. wybory do Sejmu litewskiego, a na terenie Wileńszczyzny wg. spisu ludności z grudnia 1919 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Ludność polska stanowi: 1—5, (dalej co 5)..., 95—100% ogółu ludności katolickiej. Ludność zamieszkała w miastach wydzielonych nie została uwzględniona. Mapa barwna. *E. polski. F. Wrocław.—Ossol. 213/B/III*

457. OSTROWSKI Janusz — Mapa rozszedlenia ludności polskiej w województwach wileńskim, nowogródzkim i wschodniej części białostockiego; 1:1 000 000; 34 × 43 cm; W: jak poz. 452—456, mapa nr 1

A. B. C. jak w poz. 453 D. Ludność polska stanowi: 1—5, (dalej co 5)..., 95—100% ogółu ludności chrześcijańskiej w gminie. Ludność zamieszkała w miastach wydzielonych nie została uwzględniona. Mapa barwna. *E. polski. F. Wrocław.—Ossol 213/B/III*

458. OSTROWSKI Janusz — Mapa rozszedlenia ludności prawosławnej w województwach wileńskim, nowogródzkim i wschodniej części białostockiego; 1:1 000 000; 34 × 43 cm; W: jak poz. 452—457, mapa nr 6

A. B. C. jak w poz. 453 D. Ludność prawosławna stanowi: 1—5, (dalej co 5)..., 95—100% ogółu ludności chrześcijańskiej w gminie. Ludność zamieszkała w miastach wydzielonych nie została uwzględniona. Mapa barwna. *E. polski. F. Wrocław.—Ossol. 213/B/III*

459. OSTROWSKI Janusz — Rozszedlenie ludności wyznania staroobrzędowego; 1:1 000 000; 26 × 22 cm; W: jak poz. 452—458, mapa nr 8

A. województwo Wileńskie B. opracowano na podstawie spisu ludności z 30.IX.1921 r., a dla gmin wchodzących w skład byłej Litwy Środkowej na podstawie spisu z grudnia 1919 r. Podział administracyjny z roku 1930. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Ludność wyznania staroobrzędowego stanowi: 1—5, (dalej co 5)..., 95—100% ogółu ludności chrześcijańskiej w gminie. Ludność zamieszkała w miastach wydzielonych nie została uwzględniona. Mapa barwna. E. polski. F. Wrocław.—Ossol. 213/B/III

460. OSTROWSKI Janusz — Sieć szkół z polskim językiem nauczania; 1:500 000; 53 × 44 cm; W: jak poz. 452—459, mapa nr 9

A. województwo Wileńskie B. 1.I.1930 r. C. sygnatury literowe D. Oznaczono rozmieszczenie szkół średnich (gimnazja rządowe, gimnazja prywatne, seminaria nauczycielskie, szkoły zawodowe) oraz szkół powszechnych (z językiem nauczania wyłącznie polskim, z językiem litewskim jako przedmiotem, z językiem nauczania polskim i litewskim, z językiem nauczania polskim i białoruskim). Mapa barwna. E. polski. F. Wrocław.—Ossol. 213/B/III

1939

461. ZAREMBA Józef — Białorusini katolicy wg spisu z 1931 r.; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: Zaremba J.: Stosunki narodowościowe w województwie nowogródzkim z uwzględnieniem tła socjalnego. Instytut Badań Spraw Narodowościowych. Warszawa 1939, mapa nr 5

A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Białorusini katolicy stanowią: 0.1—4.9, 5—9.9, 10—24.9, 25—49.9, 50—74.9, powyżej 75% ogółu ludności białoruskiej. Mapa barwna. E. polski. F. W-wa — B. U. 111273

462. ZAREMBA Józef — Białorusini wg spisu z 1931 r.; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz. 461, mapa nr 9
A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Białorusini stanowią: 0—4.9, 5—9.9, 10—24.9, 25—49.9, 50—74.9, powyżej 75% ogółu ludności gminy. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa* — B. U. 111273
463. ZAREMBA Józef — Język ojczysty litewski wg spisu z r. 1931; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz. 461—462, mapa nr 13
A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Ludność z językiem ojczystym litewskim stanowi: 0.1—0.9, 1—2.9, 3—4.9, 5—7.2% ogółu ludności gminy. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa* — B. U. 111273
464. ZAREMBA Józef — Ludność wyznania prawosławnego wg. spisu 1931 r.; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz. 461—463, mapa nr 6
A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Ludność wyznania prawosławnego stanowi: 0.0—4.9, 5—9.9, 10—24.9, 25—49.9, 50—74.9, powyżej 75% ogółu ludności gminy. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa* — B. U. 111273
465. ZAREMBA Józef — Ludność wyznania rzymsko-katolickiego wg. spisu z 1931 r.; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz. 461—464, mapa nr 5
A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Ludność wyznania rzymsko-katolickiego stanowi: do 9.9, 10—24.9, 25—49.9, 50—74.9, powyżej 75% ogółu ludności gminy. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa* — B. U. 111273
466. ZAREMBA Józef — Mapa językowo-wyznaniowa opracowana gromadami wg. spisu z 1931 r.; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz. 461—465, mapa nr 14

A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. powierzchniowa D. Zróżnicowanymi kreskowaniami oznaczono obszary z większością mieszkańców: z językiem polskim wyznania rzymsko-katolickiego, z językiem białoruskim, z językiem litewskim, z językiem ruskim, z językiem żydowskim, oraz wydzielono większe obszary bezludne. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa* — B. U. 111273

467. ZAREMBA Józef — Polacy prawosławni wg. spisu 1931 roku; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz. 461—466, mapa nr 7

A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy prawosławni stanowią: 0—4.9, 5—9.9, 10—24.9, 25—49.9, 50—74.9, powyżej 75% ogółu prawosławnych w gminie. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa* — B. U. 111273

468. ZAREMBA Józef — Polacy prawosławni wg. spisu 1931 r.; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz. 461—467, mapa nr 8

A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy prawosławni stanowią: 0—4.9, 5—9.9, 10—24.9, 25—49.9, 50—74.9, powyżej 75% ogółu Polaków w gminie. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa* — B. U. 111273

469. ZAREMBA Józef — Polacy wg. spisu z 1931 r.; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz. 461—468, mapa nr 12

A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kartogram — jedn. odn. gmina D. Polacy stanowią: do 9.9, 10—24.9, 25—49.9, 50—74.9, powyżej 75% ogółu ludności gminy. Mapa barwna. E. polski. F. *W-wa* — B. U. 111273

470. ZAREMBA Józef — Względne przewyżki i niedobory ży-
wiołu polskiego; 1:1 000 000; 18 × 19 cm; W: jak poz.
461—469, mapa nr 11

A. województwo Nowogródzkie B. 9.XII.1931 r. C. kar-
togram — jedn. odn. gmina D. Względne przewyżki
i niedobory ludności polskiej przedstawiono w prze-
działach: 0—5, 5—10, 10—25, 25—50, 50—75, powy-
żej (lub poniżej) 75 osób/km². Razem 12 przedziałów.
Mapa barwna. E. polski. F. W-wa — B. U. 111273

SKOROWIDZ AUTORSKI

- A**ndrzejewski Czesław — 205, 216.
Arnold Stanisław — 343, 401.
- B**agiński Henryk — 249—251.
Bansemer Jan Marcin — 3—4.
Bełcikowska Alicja — 240.
Boenig Jan — 430.
Bogensee Julius — 285.
Bohać Anton — 191.
Böckh Richard — 134, 430.
Brendel W. — 320.
Buzek Józef — 32—33, 164.
- C**ezak Jakub Stefan — 252, 313, 425.
Chomiński Olgierd — 393.
Choroszewski Wincenty — 43—44.
Czechowski Aleksander — 14—18.
Czekanowski Jan — 94—97, 165, 202, 246, 402—403.
Czyński Edward — 34—38.
- D**arzevska Janina — 386.
Dudziński Adam — 108, 230—232.
Dura L. — 68.
Dylik Jan — 401.
Dzierżyński Ignacy — 109—115.
Dziewulski Stefan — 39, 219, 227.
- F**alkenhagen-Zaleski Piotr — 3—4.
Falski Marjan — 451.
Firich Karol — 166—171.
Fischer Adam — 241.
Francev'ić V. A. — 40—41.
Fürst M. J. — 319.

Geisler Walter — 319.
Główny Urząd Statystyczny — 300—303, 361—364.
Golachowski T. — 45, 127—128.
Gorzuchowski Stanisław — 261, 360.
Gruenberg Józef — 48—51.

Hamerska-Kamińska H. — 325.
Hoffmann Paul — 327.
Holczak W. — 116.
Hulka-Laskowski Paweł — 387.
Humnicki Józef — 441.

Instytut Badań Spraw Narodowościowych — 287—288.
Instytut Gospodarstwa Społecznego — 218—219.
Iwanicka-Lyra Elżbieta — 428—429.

Jakubowski Jan — 283, 360.
Janczak Julian — 442.
Janiszewski Michał — 344, 394.
Januszewski J.(ózef) — 173.
Jażdźewski Konrad — 401.

Kaczmarczyk Zdzisław — 401.
Kaczorowska Jadwiga — 242.
Kętrzyński Wojciech — 309.
Kierski Kazimierz — 262.
Kijeński Tadeusz — 286, 386.
Kociubiński Antoni — 263.
Kolankowski L. — 57.
Komaszyński Michał — 443—444.
Korbel Stanisław — 221—223.
Kosiński Leszek — 421.
Kostrzewski Józef — 117.
Kozłowski J. L.(eon) — 10.
Kozłowski Witold — 174.
Krzepowski W. — 150.
Kubijowicz Włodzimierz — 253.
Kubiński Roman — 310.
Kudrewicz O. — 118.

Langhans Paul — 135, 369.
Lehr-Splawiński Tadeusz — 310.
Lencewicz Stanisław — 220.

Leszczycki Stanisław — 397.

L. P. — 264—265.

Ładogórski Tadeusz — 422, 426, 440, 445—447.

Łęga Władysław — 326—327.

Łęgowski-Nadmorski Józef — 11.

Machlejd Jerzy — 224.

Maciesza Aleksander — 24—29.

Maliszewski Edward — 121, 146—147, 175, 225, 254.

Melezin Abraham — 365.

Milewski Tadeusz — 417—419.

M. K. — 46—47.

M. W. — 388—389.

Nadmorski-Łęgowski Józef — 11.

Nakwaski Henryk — 5.

Nałkowska Anna — 149.

Niekrasz Stanisław — 184—186.

Nitsch Kazimierz — 50, 69, 194, 212, 255, 309, 310, 366, 450.

Nowakowski Stanisław — 289—291.

Obrębski Józef — 352.

Olszewicz Bolesław — 390.

Ormicki Wiktor — 292—293.

Ostmarkverein — 243.

Ostrowski Janusz — 452—460.

Pannenko Tadeusz — 104—105.

Partsch Joseph — 168, 309.

Pastwa Jan — 311.

Pawłowski Stanisław — 122—125, 226, 244, 256, 294, 353.

Peuckert Erich Wilhelm — 315.

Piasecki Edmund — 431—439.

Piekalkiewicz Jan — 229, 238.

Pietkiewicz Stanisław — 257.

Pohorecki W. — 314.

Popiołek Franciszek — 127—128.

Radliński Tadeusz — 233—234.

Rajewski I. — 117.

Ramułt Stefan — 13.

Rapacki Władysław — 7—9.

- Rewieńska Wanda 338.
Romer Eugeniusz — 70—82, 104, 129—139, 160—162, 166, 187—217, 228,
239, 246, 268—271, 321, 323, 345—348, 354—358, 367, 427.
Rozwadowski Jan — 158, 283.
Rühle Edward — 368, 395—396.
Rzepa Zbigniew — 448.
- Sawicki Ludomir — 221—223, 274—275.
Semkowicz Władysław — 163, 401.
Seyda Marjan — 140.
Sikora Wincenty — 141.
Skala Jan — 285.
Skowroński Tadeusz — 118.
Sławiński Józef — 1—2.
Sławski Stanisław — 235—237, 243.
Słupski Zygmunt Światopełk — 31.
Smogorzewski Casimir — 315—322, 328.
Smoleński Jerzy — 245, 270—275, 312, 329—335.
Sobiński Stanisław — 246.
Spett Jakub — 42.
Srokowski Stanisław — 313, 369—372, 397—398.
Stoliński Zygmunt — 258—259, 278, 300, 373.
Sujkowski Antoni — 180, 247.
Sworakowski Witold — 339—340, 374—375.
Szturm de Sztrem Edward — 229, 238.
Szturm de Sztrem Tadeusz — 147.
Szumański Teofil — 123, 129—132, 137—139, 160—162.
- Świechowski Marjan — 83, 181—186, 246.
- Taszycki Witold — 336.
Tetzner F. — 309.
Thugutt Stanisław — 66.
Tillinger Tadeusz — 34—38.
Tochtermann Jan Jerzy — 349—350.
- Udziela Seweryn — 98.
Urbańczyk Stanisław — 449.
- Wakar Włodzimierz — 58—61, 84—93, 99—102, 153, 323.
Wasilewski Leon — 103, 337.
Wąsowicz Józef — 248, 260, 276—282, 295—299, 304—307, 376—381, 394,
404, 420.

Weinfeld Ignacy — 229, 238.
Wełpa Bogusław — 423—424.
Wendeker Stanisław — 399.
Wielhorski Władysław — 283, 324.
Wiercieńska Janina — 62.
Wiercieński Henryk — 30, 52, 67.
Wittschel Leo — 369.
Woźnowski Mieczysław — 308.
Wrotnowski Feliks — 6.
Wrzosek Antoni — 351, 382—385.

Zaborski Bogdan — 220, 224, 284, 309, 341—342, 359, 391—392, 400.
Zaremba Jadwiga — 405—407.
Zaremba Józef — 405—415, 461—470.
Zbrzeźniak Stanisław — 416.
Zdobnicka Maria — 239.
Zubrzycki Jerzy — 421.
Zwierz Stanisław — 382—385.

WYKAZ ZESZYTÓW DOKUMENTACJI GEOGRAFICZNEJ

za ostatnie lata

1964

- 1 PRACA ZBIOROWA — **National and Regional Atlases**, s. 155, zł 24,—
- 2 J. KOSTROWICKI — **The Polish Detailed Survey of Land Utilization Methods and Techniques of Research**, s. 110 + nlb., zł 18,—
- 3 PRACA ZBIOROWA — **Instrukcja do mapy hydrograficznej Polski 1 : 50 000**, wydanie III, s. 83 + zał. nlb., zł 24,—
- 4 PRACA ZBIOROWA — **Materiały do monografii geograficzno-gospodarczej Chełmży**
Wpływy podziału spadkowego komasacji i parcelacji na zmianę układów przestrzennych wsi w powiecie puławskim od połowy IX wieku, s. 152 + ryc. nlb., zł 24,—
- 5 PRACA ZBIOROWA — **Badania klimatu lokalnego**, s. 94 + ryc. nlb., zł 18,—
- 6 PRACA ZBIOROWA — **Zagadnienia geografii przemysłu**, s. 81 + ryc. nlb., zł 15,—

1965

- 1 M. STOPA — **Rejony burzowe w Polsce**, s. 100 + ryc. nlb., zł 18,—
- 2 B. OLSZEWICZ, Z. RZEPA — **Katalog rękopisów geograficznych**, s. 107, zł 24,—
- 3 T. KRZEMINSKI — **Objaśnienia do mapy hydrograficznej Polski 1 : 50 000**, arkusz STREKOWA GÓRA, s. 36 + nlb., zł 12,—
- 4 PRACA ZBIOROWA — **Polskie mapy rozmieszczenia ludności. Charakterystyka i przegląd bibliograficzny. Zasięg wpływów szkół średnich w rejonie Piły**, s. 100 + ryc. i tab. nlb., zł 21,—
- 5 PRACA ZBIOROWA — **Studia nad użytkowaniem ziemi — V**, s. 65 + ryc. 2, tab. nlb., zł 18,—
- 6 A. PROCHOWNIK — **Przemiany struktury osadniczo-agrarnej wsi powiatu proszowickiego od połowy XIX wieku do 1960 r.**, s. 159 + ryc. nlb., zł 24,—

1966

- 1 J. SZUPRYCZYŃSKI — **Objaśnienia do mapy geomorfologicznej 1 : 50 000**, arkusz SZAMOCIN
M. BOGACKI — **Objaśnienia do mapy geomorfologicznej 1 : 50 000**
arkusz PISZ, s. 90 + ryc. nlb., zł 21,—
- 2/3 PRACA ZBIOROWA — **Użytkowanie ziemi w krajach Europy środkowo-wschodniej**, s. 160 + ryc., tab. nlb., zł 24,—
- 4 PRACA ZBIOROWA — **Atlas bilansu promieniowania w Polsce**, s. 10 + tab. nlb. + ryc. nlb., zł 15,—
- 5 W. STANKOWSKI — **Objaśnienia do mapy geomorfologicznej 1 : 50 000**, arkusz REPTOWO
U. URBANIAK, J. KOTARBIŃSKI — **Objaśnienia do mapy geomorfologicznej 1 : 50 000**, arkusz GĄBIN, s. 110 + ryc. nlb., zł 18,—

WYKAZ ZESZYTÓW DOKUMENTACJI GEOGRAFICZNEJ

za ostatnie lata

- 6 B. TCHÓRZEWSKA — **Zagadnienia bilansu wodnego rzek Nizin Środkowopolskich na przykładzie dorzecza Wilgi**, s. 86 + ryc. i tab. nlb., zł 18,—

1967

- 1 PRACA ZBIOROWA — **Użytkowanie ziemi w krajach Europy środkowo-wschodniej**, s. 125 + nlb., tab., ryc., zł 27,—
- 2 E. DROZDOWSKI — **Objaśnienia do mapy geomorfologicznej** — arkusz CHEŁMNO
A. TOMCZAK — **Objaśnienia do mapy geomorfologicznej** — arkusz TORUŃ, s. 110 + ryc. nlb., zł 18,—
- 3/4 A. JELONEK — **Ludność miast i osiedli typu miejskiego na ziemiach Polski od 1810 do 1960 r.**, s. 33 + tab. nlb. zł 21,—
- 5 PRACA ZBIOROWA — **Rozwój komunikacji kolejowej i autobusowej w Polsce w okresie 1946—1965**, s. 142 + ryc. nlb., zł 27,—
- 6 R. CZARNECKI — **Stosunki wodne środkowej części dorzecza Opatówki**, s. 79 + ryc. nlb., zł 27,—

1968

- 1 PRACA ZBIOROWA — **National and Regional Atlases — Supplement for 1963—1967**, s. 73, zł 21,—
- 2 M. STOPA — **Temperatura powietrza w Polsce. Część I**, s. 210, zł 30,—
- 3 PRACA ZBIOROWA — **Land use Studies in East-Central Europe**, s. 89, zł 24,—
- 4 PRACA ZBIOROWA — **Problematyka i metody geografii rolnictwa w pracach Zakładu Geogr. Roln. IG PAN**
- 5 PRACA ZBIOROWA — **Arkusze Nowogród — Objasnienia do mapy geomorfologicznej 1 : 50 000**, s. 45 + tab. i mapy nlb., zł 18,—
- 6 PRACA ZBIOROWA — **Abstrakty prac habilitacyjnych i doktorskich**, s. 186, zł 30,—

1969

- 1 J. OSTROWSKI — **Mapy hipsometryczne Polski** s. 173 + nlb., zł
- 2/3 PRACA ZBIOROWA — **Analiza i ocena środowiska geograficznego powiatu ropczyckiego**, s. 136 + nlb., zł 27,—
- 4 A. GAWRYSZEWSKI — **Polskie mapy narodowościowe, wyznaniowe i językowe. Bibliografia za lata 1827—1967**, s. 155, zł 24,—
- 5 PRACA ZBIOROWA — **Użytkowanie ziemi i rolnictwo w krajach Europy Środkowo-Wschodniej. Wyniki badań** (w druku)